
ماجرای 20خط اتوبوس دانش‌آموزی که قرار است در پایتخت فعال شود  
را با اسکن این کیو‌آرکد  ببینید.

پشت‌پرده حمله جمهوری آذربایجان به قره‌باغ و  کمک صهیونیست‌ها به 
باکو را با اسکن این کیو‌آرکد  ببینید.

همه آنچه باید درباره جزئیات  معضل اضافه وزن و چاقی  دانش‌آموزان  
بدانید را با اسکن این کیو‌آرکد  ببینید.
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سال گذشته، سال 
پیروزی ملت ایران بود

 جریان‌های شوم  راه‌حل  را 
بحران‌سازی می‌بینند

 خروج آمریکا از برجام 
نقض وفای به عهد بود

ترور شهید سلیمانی 
جایزه به داعش بود
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یادداشت
علی مهدیان؛ استاد حوزه و دانشگاه

تلویزیون همشهری

ابداع سیستم ضدسرقت ایرانی
یک شرکت دانش‌بنیان، 
موفق به ابداع مجموعه‌ای از 
استانداردهای کدسازی شده‌ که روی قفل مرکزی خودرو 
نصب می‌شود  تا امنیت سیستم ضدسرقت را بالا ببرد.

قالیچه رونالدو چقدر می‌ارزد؟
رونالدو یک هدیه خیلی خاص 
در بدو ورود به ایران گرفت تا 
حسابی از مهمان‌نوازی ما شوکه شود. چه هدیه‌ای؟ 

قالیچه‌ ابریشمی نفیس با یک طرح جالب.

کریس
 طعمه بود

شیطنت صهیونیسم در جنگ قره‌باغ

 تا   مدرسه
مهمان شهرداری

حواس همه به کریس رونالدو بود اما 
النصر با ضربات 2بازیکن عربستانی 

پرسپولیس را شکست داد

شب پیش از آغاز جنگ قره‌باغ، باکو میزبان هیأت نظامی صهیونیست‌ها بود

صفحه‌9

 حمل‌ونقل‌عمومی تهران تا 15مهر
برای دانش‌آموزان و دانشجویان رایگان شد

رئیس جمهوری در هفتاد و هشتمین مجمع عمومی سازمان ملل متحد: رئیس جمهوری در هفتاد و هشتمین مجمع عمومی سازمان ملل متحد: 

سوزاندن قرآن و منع حجاب در مدارس، شایسته انسان معاصر نیستسوزاندن قرآن و منع حجاب در مدارس، شایسته انسان معاصر نیست

داده‌نما
گرافیک : آرش شاه‌سمندی

 فرش ایرانی  
رونالدو
كريستين رونالدو اسطوره 
فوتبال جهان و یکی از 
گران‌ترين فوتباليست‌های 
جهان در نخستين حضور 
خود در ايران علاوه بر آن 
كه با سيل مشتاقان خود 
مواجه شد از پيشكشی ايران 
كه هنرش از دوره صفويه 
تاكنون به يادگار مانده است 
به وجد آمد. فرش دستباف 
ابريشم ايران پيشكشی 
بود كه يك هوادار فوتبال و 
مهم‌ترين صادركننده فرش 
ايران به اروپا به او اهدا كرد 
و فوتباليست 200ميليون 
يورويی جهان را به تعجب 
واداشت. اما فرش ايرانی 
اهدا شده به رونالدو چه 
ویژگی‌هایی داشت كه 
فوتبالیست شهیر جهان را 
به وجد آورد؟

انواع فرش ابريشم قم:
 فرش ابريشم قم
 فرش ابريشم قم مراغه
فرش ابريشم قم زنجان

مشخصات 
قاليچه ابريشم 
اهدا شده به 
رونالدو

بافت: 
 60
رج به بالا

نقشه: 
درختی

 قيمت:
1 

 ميليارد 
تومان

اندازه:
مترمربع 3 

بازار هدف:
اروپا

 هدايای مردمی
 رونالدو در تهران

قاليچه ابريشم قاليچه ابريشم 
تابلوهای نقاشی تابلوهای نقاشی 

آثار هنریآثار هنری
دسته‌های گلدسته‌های گل

 قيمت فرش ابريشم 
متوسط قم در بازار  

300 ميليون 
تا 500 ميليون تومان

دنبال كنندگان رونالدو در جهان:
بيش از يك ميليارد نفر

سبک اقدام آقای رئیسی تا امروز جلب 
خوش‌آمدهای زودگذر نبوده، نه پول‌پاشی‌های 
مقطعی، نه تلاش برای رأی جمع کردن برای دور 
بعدی، تا جایی که عده‌ای خیال می‌کردند او ناامید است از رأی آوردن. نه، 
نظام محاسبات او با دیگران فرق می‌کند. خدا کند بر این منوال بماند، مردم 
می‌ترسند، کم ندیده‌اند آدم‌های خوبی که با چهارتا رأی و فالوور تبدیل شده‌اند 
به عناصر عوامگرا و یادشان رفته که هر چه دارند از محور اصلی ایمان مردم 

است.
قصه نماز شب آقای رئیسی در هواپیما هم یک پیام جدی داشت به همه مردم 
و آن اینکه هر چه موفقیت در صحنه بین‌المللی داریم و به‌دست آورده‌ایم از 
شکست اراده آمریکا، از درگیر کردن دشمنان به‌ خودشان، از شکستن دیوارهای 
تحریم و پذیرفته شدن در تعهدات فرامنطقه‌ای و منطقه‌ای، همه‌اش محصول 

همین ارتباط و اتصال با خداست.
این ریا نیست؛ این فرهنگسازی‌ است. این ایجاد تصویر درست از مدیری است 
که مردم‌سالاری را با طعم عمیق ایمان و توحید می‌فهمد. امام‌)ره( در 40حدیث 

خود می‌گوید:
»بدان که »ریا« عبارت از نشان دادن و وانمود کردن چیزی از اعمال حسنه یا 
خصال پسندیده یا عقاید حقه است به مردم، برای منزلت پیدا کردن در قلوب 
آنها و اشتهار پیدا کردن پیش آنها به خوبی و صحت و امانت و دیانت، بدون 

قصد صحیح الهی.«
و مدت‌هاست که یک مشت نیت‌خوان نادان، باطن خود را حمل بر ظاهر 
رفتار مدیران معنوی این انقلاب می‌کنند. خدا رحمت کند پشت سر شهیدان  

بهشتی، رجایی، حاج‌قاسم و دیگران هم کم از این حرف‌ها نبود.
اتفاقا خیلی اوقات باید امر خیر را علنی کرد. گاهی چه بسا واجب و لازم هم 

باشد. ویژگی موحدین آن است که کار خیر را پنهان و آشکار انجام می‌دهند: 
ا وَ عَلانیِه مِن  ا رَزَقناهُم سِرًّ لاه وَ ینْفِقُوا مِمَّ »قُلْ لعِِبادِی الَّذینَ آمَنُوا یقیمُوا الصَّ

قَبلِ أنَ یأْتیِ یومٌ لا بیَعٌ فیهِ وَ لا خِلالٌ )ابراهیم، 31(
اصل، انجام تکلیف الهی است و اگر باید به همگان یادآوری کنیم که ما قدرتمان 
منشأش متفاوت است، بگذار بگوییم. بگذار روزی که در حال تلألو و قدرت‌نمایی 

هستیم همه بدانند قدرتمان از کجاست.
ِّهِمْ وَ لا  ا وَ عَلانیِه فَلهَُمْ أجَْرُهُمْ عِنْدَ رَب »الَّذینَ ینفِقُونَ أمَوالهَُم باِللَّیلِ وَ النَّهارِ سِرًّ

خَوْفٌ عَلیَهِمْ وَ لا هُمْ یحْزَنوُنَ )بقره، 274(
مسیر حق، مسیری است که از بستر ایاک نعبد و ایاک نستعین عبور می‌کند. 
صورتش عبادت است و مغز‌ش دعا. و این یعنی همه‌اش عبادت است و همه‌اش 

دعا. عبادت بروز دعاست و دعا باطن عبادت.
مردم‌سالاری دینی بروز قدرتی است که باطنش ایمان است و اتصال به او و 

ظاهرش اراده مردم برای تحقق اراده او و اینچنین است که والعاقبه للمتقین.

عصاره جمهور

تصاویر زیبا و دیدنی سیل آستارا!
باران ۱۲ ساعت بی وقفه و 
2/5برابر میزان پیش‌بینی شده 
در آستارا باریده است؛ نتیجه هم شده سیلاب، اما این 
سیلاب تصاویر زیبایی از همدلی مردم هم ساخته است.

دیدهشوید در مترومترو با 
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
1پذیرش آگهیتبلیغات درون واگن ها 8 1 9

مشق کاهش وزن
آیا دانش‌آموزان ایرانی با معضل اضافه‌وزن و چاقی روبه‌رو هستند؟

8درصد
 افزایش چاقی کودکان
 بعد از کرونا  بوده است.

50میلیون
 نفر از مردم ایران 

دچار اضافه‌وزن هستند.
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دولت

سیدابراهیم رئیسی بعد از ظهر  دیروز  سه‌شنبه به وقت محلی، 
در دومین روز سفر خود به نیویورک، در هفتاد و هشتمین مجمع 
عمومی سازمان ملل متحد، قدرت جمهوری اسلامی ایران را قدرتی 

امنیت‌ساز دانست که با حذف گزینه‌های جنگ، اشغالگری و تجزیه 
کشورها از روی میز قدرت‌های سلطه‌گر، افق‌های جدیدی را برای 
منطقه گشوده است و اظهار داشت: جمهوری اسلامی ایران باور دارد 

که اولویت منطقه، وحدت اسلامی و توسعه جمعی است؛ بدون تردید، 
پایدارسازی امنیت منوط به توسعه جمعی بوده و این تنها راه سعادت 

غرب آسیا است. متن سخنرانی رئیس‌جمهور به شرح زیر است:

آقای رئیس؛
انتخاب جنابعالی را به ریاست هفتاد و هشتمین 
 نشست مجمع عمومی سازمان ملل متحد

تبریک می‌گویم.
از سال قبل که من از این تریبون با شما سخن گفتم، 
جهان دستخوش تحولات مهم تلخ و شیرینی 

بوده است.
قریب به 8 دهه پس از تأسیس سازمان ملل، اجلاس 
جدید مجمع عمومی در حالی آغاز می‌شود که 
جهان، تحولات بی‌سابقه و تاریخ‌سازی را تجربه 

می‌کند.
در این میان آنچه تضمین‌کننده آینده‌ای روشن برای 
جامعه بشری است، توجه به ارزش‌های والایی است 
که انسان را به سمت کمال و کرامت سوق می‌دهد؛ و 
چه چیزی بهتر از کلام پروردگار، می‌تواند انسانیت و 

ارزش‌های تعالی‌بخش انسانی را تعریف کند.

حضار گرامی؛ خانم‌ها و آقایان؛
قرآن کلام خداوند و کتابی است که انسان را به 
عقلانیت، معنویت، عدالت، اخاق و حق‌باوری 
دعوت می‌کند.‌3 رکن اساسی در قرآن، توحید، 
عدالت و کرامت انسانی است که تامین‌کننده 
سعادت بشر است. مگر قرآن چه فرموده است که 
کینه‌های مستکبرین و ارباب قدرت و ثروت را 

برانگیخته است؟
قرآن می‌فرماید‌ ‌ای بشر؛ ستم و تفرقه را نپذیر. با این 
رهنمود می‎توان جهانی از کرامت و عظمت ساخت. 
قرآن از وحدت بشر می‌گوید و اینکه همه ساکنان 
زمین، همچون خواهر و برادرند و از یک پدر و مادر؛ 
قرآن انسان را نماینده خداوند، و زن و مرد را با وجود 
تفاوت‌های طبیعی، مکمل یکدیگر و مساوی در 
محضر خداوند می‌داند؛ قرآن از حریم خانواده دفاع 

می‌کند و کودک را امانت خدا می‌داند.
وفای به عهد و پیمان، راستگویی و امانت‌داری، 
صداقت در مراودات و معاملات، خدمت به محرومان 
و مبارزه با فقر و فحشا و بی‌عدالتی... آری اینهاست 
محتوای قرآن شریف. آیا این نخستین بار است که 
کلمات خداوند را می‌سوزانند و گمان می‌کنند، 
صدای ملکوت را برای همیشه قطع می‌کنند؟ آیا 
نمرود و فرعون و قارون بر ابراهیم و موسی و عیسی 
پیروز شدند؟ قرآن، توهین به عقاید و باورها را منع 
کرده، و احترام به ابراهیم و موسی و عیسی را احترام 

به محمد)ص( می‌داند.
قُ  ِّهِمْ لَ نفَُرِّ ب وَمَا أوُتیِ مُوسَی وَعِیسَی وَالنَّبِیونَ مِن رَّ
بیَنَ أحََدٍ مِّنْهُمْ وَنحَْنُ لهَُ مُسْلمُِونَ )قرآن کریم سوره 

آل عمران- آیه 84(

این مفاهیم وحدت بخش و تعالیم متعالی، 
الهام‌بخش، انسا‌ن‌ساز، جامعه‌ساز و تمدن‌ساز انبیا 
برای جوامع بشری، ابدی‌اند و هرگز نمی‌سوزند. 
آتش توهین و تحریف، هرگز حریف »حقیقت« 

نخواهد شد.

آقای رئیس؛
اسلام‌ستیزی و آپارتاید فرهنگی‌، درصورت‌های 
مختلف خود ازجمله سوزاندن کتاب مقدس قرآن تا 
منع حجاب در مدارس و ده‌ها تبعیض شرم‌آور دیگر، 

شایسته پیشرفت‌های انسان معاصر نیست.
پشت پرده این نفرت‌پراکنی‌ها، طراحی بزرگ‌تری 
وجود دارد و تقلیل آن به مقوله آزادی‌ِ بیان، 
گمراه‌کننده است. غرب که اینک با بحران هویتی 
و کارکردی مواجه شده است، جهان را جنگل و خود 
را باغی زیبا می‌بیند. برخی جریان‌های شوم ولی 
قدرتمند، راه‌حل را در بحران‌سازی و دشمن‌تراشی 
می‌بینند. این آپارتاید فرهنگی، جامعه مسلمانان و 
به‌خصوص مهاجران را هدف گرفته است؛ مهاجرانی 

که خود قربانیان سیاست‌های استعمار هستند.
 ما نیز همچون همه مؤمنان و آزادی‌خواهان

بر این باوریم که احترام به ادیان الهی باید جزو 
دستورکارهای بین‌المللی قرار گیرد و سازمان ملل 
نیز با طراحی سازوکاری، احترام به ادیان الهی را 

تضمین نماید.
در کنار جنگ علیه اسام، شاهد جنگ علیه 
خانواده نیز هستیم. خانواده اصیل ترین، دیرپاترین، 
بنیادی‌ترین و فطری‌ترین نهاد بشری است که امروز 

در معرض تهدید قرار گرفته است.
امروز جنایت علیه بشریت، فقط اشغال سرزمین‌ها 
و کشتار بی‌گناهان و استعمار ملت‌ها نیست بلکه 
هجوم به پناهگاه فطری و طبیعی بشر یعنی خانواده 
نیز جنایت علیه بشریت است. حفاظت از حریم 
خانواده و ازدواج، که از وصلت یک زن و یک مرد 
شکل می‌گیرد، یک واقعیت جهانی است که باید 
به دستور کار مشترک جهانی تبدیل شود. آموزش، 
توسعه و تعالی انسانی جز در چارچوب ارزش‌های 
خانوادگی به کمال نمی‌رسد. روایت‌های ساختگی 
از زوجیت و جنسیت، در حقیقت تلاش برای حذف 
مفاهیم متعالی نظیر مادر، پدر و خانواده طبیعی 
است؛ اقداماتی که می‌توان آن را مصادیق جنایت 
علیه بشریت و موجب انقطاع نسل بشر دانست. 
مقابله با چنین رویکردهایی وظیفه انسانی ماست. ما 
امروز نیازمند جنبش جهانی تعهد به خانواده هستیم 
تا همه اعضای خانواده زندگی گرم در کنار یکدیگر 

را تجربه کنند.

ما از همه رهبران جهان و رهبران ادیان الهی 
می‌خواهیم به وظیفه تاریخی خود در حمایت از 
جایگاه اصیل مفهوم خانواده و مقابله با روایت‌های 
ساختگی عمل نمایند. ما از سازمان ملل انتظار داریم 
که احترام به جایگاه والا و اصیل خانواده را در صدر 

دستورکار خود قرار دهد.
 

خانم‌ها و آقایان؛
ما در یک دوره سرنوشت‌ساز تاریخی قرار گرفته‌ایم. 
جهان در حال تغییر و‌گذار به نظم بین‌المللی نوظهور 

است و این مسیر غیرقابل بازگشت است.
معادله سلطه غربی برای جهان، دیگر جواب 

نمی‌دهد.
نظم کهنه لیبرال که در خدمت منافع سلطه‌گران 
و سرمایه‌داران سیری‌ناپذیر بود کنار زده شده؛ و 
در یک کلام، پروژه آمریکایی‌کردن جهان شکست 

خورده است.
ملت ایران افتخار دارد که به مدد انقلاب شکوهمند 
اسلامی خود، بیشترین روشنگری را در برانداختن 
نقاب از چهره سلطه‌گران شرق و غرب انجام داده 
و با همراهی دیگر ملت‌های غرب آسیا، نقش 

تعیین‌کننده‌ای در ناکامی نظام سلطه داشته است.
اینک که مقاومت و بیداری ملت‌های جهان از 
 همیشه بیشتر شده و قدرت‌های نوظهور

سر برآورده‌اند، امید است‌که نظمی جدید و عادلانه 
بر جهان حاکم شود.

 آنچه برای نظم بین‌المللی جدید کلیدی است
کنارگذاشتن سلطه‌ جهانی و جایگزینی آن با نظم‌ها 

و همکاری‌های منطقه‌ای است.
جمهوری اسامی ایران از حداکثر همگرایی 
اقتصادی و سیاسی درون و میان‌منطقه‌ای حمایت 
می‌کند و علاقه‌مند است تا براساس عدالت، با همه 

جهان، تعامل داشته باشد.
با این حال، اینک که کشورهای مستقل جهان در 
مسیر همکاری و همگرایی بیشتر قدم برمی‌دارند، 
شاهد تلاش برخی قدرت‌ها برای شعله‌ور کردن 
آتش درگیری در مناطق مختلف هستیم. آنها با 
داشتن ذهنیت جنگ سرد، به‌دنبال بلوک‌بندی 
مجدد جهان هستند. این حرکت، ارتجاعی و به ضرر 
امنیت و رفاه ملت‌هاست. جمهوری اسلامی ایران 
قاطعانه بر این باور است که نباید اجازه داد شرق و 
غرب جدیدی شکل بگیرد. ناامن کردن کریدورهای 
تجاری، تنزل درجه کشورها از متحد به وابسته، 
ممانعت از رشد اقتصادی کشورهای مستقل، و 
ایجاد جنگ‌های نیابتی در آسیا و اروپا بخشی از 

همین زنجیره شوم است.

طنز ماجرا آن است که این اقدامات را به اسم دفاع 
از دمکراسی مطرح می‌کنند، اما همه جهان ازجمله 
ملت‌های ما، در غرب آسیا معنای واقعی دمکراسی 
غربی را لمس کرده‌اند و می‌دانند که صرفاً اسم رمزی 

است برای کودتا، اشغالگری و جنگ.
تکلیف دنیا با پروژه و مکتب لیبرال دمکراسی 
مشخص است چرا که می‌دانند چیزی نیست جز 
یک دستکش مخملی که زیر آن دستی چدنی قرار 
دارد. اینک مکتبی که می‌خواست الگوی جهان 
باشد به درس عبرت تبدیل و به پایان راه خود 

نزدیک شده است.
 

خانم‌ها و آقایان؛
درست در زمانی که برخی قدرت‌ها، جهان را به‌سوی 
جنگ‌های بیشتر پیش می‌برند، جمهوری اسلامی 
ایران سیاست »همسایگی و همگرایی« را مطرح 

کرده است.
سیاست همسایگی، سیاستی خیرخواهانه برای 
منطقه است و بر این اساس، همکاری‌های گسترده 
اقتصادی و تقویت پیوندهای زیرساختی در صدر 
دستور کار منطقه‌ای قرار می‌گیرد. جمهوری 
اسلامی هر دستی را که برای دوستی دراز شود، به 
گرمی می‌فشارد. همسایه مستقل و قدرتمند برای 

منطقه فرصت است.
اینک که منطقه ما از 2 دهه تنش و بحران تحمیلی 
عبور کرده و مقاومت ملت‌های آزاده در ایران 
و عراق و یمن و لبنان و سوریه و فلسطین و 
افغانستان، به ثمر نشسته است، چشم‌انداز فراروی 
منطقه را صرفاً می‌توان با تعمیق اعتماد سیاسی 
متقابل، همکاری‌های اقتصادی گسترده و امنیت 

درون‌زا تضمین کرد.
بر این اساس، ایران، فصل نوینی از روابط سودمند 
با کشورهای همسایه، همسو و هم‌اندیش را رقم 
زده است؛ با عضویت در سازوکارهای منطقه‌ای و 
بین‌المللی، ظرفیت‌های خود را برای شکل‌دهی به 
نظمی عادلانه به اشتراک گذاشته است و با اولویت 
دادن به تکمیل راه‌گذرهای تجاری ازجمله راه 
گذر شمال- جنوب که پیونددهنده جهان شمال 
با جهان جنوب است، منافع پایدار اقتصادی را 
برای همه ملت‌های منطقه تضمین می‌کند.  
همچنین جمهوری اسامی ایران آمادگی دارد 
به‌منظور کاهش و مدیریت آثار مخرب تغییر اقلیم، 

ی  فیت‌ها ظر
بی‌نظیرطبیعی 

و فنی خود را در حوزه تولید و انتقال انرژی‌های 
پاک با دیگر کشورها به اشتراک‌گذارد.

آتش تحریف، حریف حقیقت نمی‌شود
رئیس جمهوری در هفتاد و هشتمین مجمع عمومی سازمان ملل متحد:

 
موضوع تبادل زندانیان میان ایران و 
آمریکا نشان داد هم ایران آماده توافق 

با آمریکاست و هم دولت رئیسی.
اما اینکه تجربه تبادل زندانیان تاکنون 
در ماجرای بازگشت آمریکا به برجام 
تکرار نشده است، بیشتر ریشه در 
مواضع آمریکایی ها دارد‌ تا مواضع 

ایرانی ها.

 
اگر از گروگان گیری و پرونده سازی‌های 
آمریکا برای ایرانیان بگذریم، تبادل 
زندانیان آمریکایی نتیجه قدرت و 
هماهنگی بین دیپلماسی عزتمندانه و 

#میدان در جمهوری اسلامی هستش.

 
با تبادل زندانیان آمریکایی و ایرانی و 
نشستن پول‌های بلوکه شده به حساب 
بانک‌های ایرانی در دوحه قیمت دلار و 
سکه یه مقدار اومد پایین . انشاءالله این 
روند ادامه داشته باشه و تو زندگی مردم 

عادی تاثیر گذار باشه .

خبرسازان

تیتر خبر

تکذیب یک نقل‌قول از رئیسی 
احسان صالحی، دبیر شورای اطلاع‌رسانی 
دولت در حساب کاربری خود در شبکه 
اجتماعی »ایکس«، در واکنش به انتشار 
خبری به نقل از سیدابراهیم رئیسی، 

رئیس‌جمهوری با این عنوان که »تهران برای 
مذاکره غیرمستقیم با آمریکایی‌ها در حاشیه مجمع‌عمومی 

سازمان ملل آمادگی دارد«، این ادعا را تکذیب کرد./ایسنا

چرا بررسی لایحه برنامه هفتم به تعویق افتاد؟
عبدالرضا مصری، نایب‌رئیس مجلس گفت: 
با توجه به تعطیلی یکشنبه هفته‌آینده، 
اگر روز سه‌شنبه بررسی برنامه هفتم در 
دستورکار قرار می‌گرفت، جلسه مجلس 
باید شنبه هفته آینده هم برگزار می‌شد 

که تصمیم به انتقال این دستورکار به هفته آینده گرفته شد. 
بررسی این لایحه ۳مهرماه آغاز می‌شود./ایرنا

ابهام‌ در سرنوشت طرح شفافیت
حسین نوش‌آبادی، عضو کمیسیون 
امنیت‌ملی مجلس گفت: هیأت‌عالی 
نظارت بر حسن اجرای سیاست‌های 
کلی نظام، طرح شفافیت قوای سه‌گانه 
را متوقف کرده و نظر نهایی خود را اعلام 

نمی‌کند. وی افزود: نباید فراموش کرد این موضوع مطالبه 
مردمی بوده و مجلس به نمایندگی از آحاد جامعه آن را 

عملیاتی کرده‌است./خانه‌ملت

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  نمایندگان مجلس در نشست‌علنی دیروز )سه‌شنبه( بهارستان، ایرادهای شورای‌نگهبان 

به طرح یک‌فوریتی »حمایت از گزارشگران فساد« را رفع کردند.
  محسن زنگنه، سخنگوی کمیسیون تلفیق برنامه هفتم ادعای اضافه‌شدن ۲۰هزار همتی 

بار مالی به دولت در برنامه هفتم را تکذیب کرد.
  عسکر جلالیان، معاون حقوق‌بشر و امور بین‌الملل وزارت دادگستری از تبادل 6زندانی 

ایرانی و ترکیه‌ای میان 2کشور خبرداد.
  ابوالفضل عمویی، سخنگوی کمیسیون امنیت‌ملی اعلام کرد جمهوری‌اسلامی همچنان 

همکاری خود را با آژانس بین‌المللی انرژی‌اتمی حفظ می‌کند.
 علی باقری، معاون سیاسی وزیر امورخارجه در دیدارهای جداگانه با وزیر مشاور در امور 
خارجی قطر و نماینده ویژه سلطان عمان در حاشیه نشست مجمع‌عمومی سازمان‌ملل، 

از تلاش‌های قطر و عمان برای آزادسازی دارایی‌های مسدود‌شده ایران قدردانی کرد.
  براساس رأی وحدت‌رویه هیأت‌عمومی دیوان‌عالی کشور، شهادت کذب در مرحله 
تحقیقات مقدماتی نزد دادسرا منطبق با ماده۶۵۰ قانون مجازات اسلامی جرم دانسته شد.

تدارک ویژه برای رژه 31شهریورماه

سردار علی‌اکبر پورجمشیدیان، مسئول 
برگزاری رژه نیروهای مسلح در تهران در جریان 
نشست‌خبری دیروز خود، جزئیات برگزاری 
این مراسم در نخستین روز هفته دفاع‌مقدس را 
تشریح کرد که در ادامه مهم‌ترین محورهای آن 

را می‌خوانید:
  مراسم رژه امسال در تهران از ساعت ۸صبح 
۳۱شهریورماه، با حضور یگان‌هایی از نیروهای 
مسلح جمهوری‌اسلامی ایران، از مقابل حرم‌مطهر 

امام‌خمینی)ره( برگزار می‌شود.
  در مراسم امسال ارتش و سپاه‌پاسداران و به‌ویژه 
نیروی هوافضای سپاه و سایر نیروهای مسلح آنچه 
به تازگی در اختیارشان قرار گرفته را در معرض 

نمایش عموم قرار می‌دهند.
  روز 31شهریورماه رژه نیروهای دریایی 
جمهوری‌اسلامی هم در بندرعباس با مسئولیت 

ارتش برگزار خواهد شد.
  در مراسم امسال جمع قابل‌توجهی به نمایندگی 
از اقوام کرد، لر، ترکمن، عرب و بلوچ ایران به‌صورت 
فعال در قالب گردان‌های رژه‌رونده و تعداد قابل 
توجهی از نخبگان و سران قبایل و عشایر نیز 

به‌عنوان »مهمان ویژه« در مراسم حضور دارند.
  جمع قابل‌توجهی از وابستگان نظامی کشورهای 
مختلف جهان که در ایران سفارتخانه دارند نیز در 

مراسم رژه ۳۱شهریورماه حضور می‌یابند.

دست‌بالای جامعه اطلاعاتی - امنیتی ایران
اعتراف جریان‌ها و چهره‌های معاند به ناکامی در تکرار آشوب‌ها، نشان‌دهنده دست‌بالای دستگاه‌های امنیتی 
کشور در خنثی‌سازی نقشه‌های دشمنان است. مجتبی ذوالنور، نایب‌رئیس مجلس در این باره گفت: جامعه 

اطلاعاتی و امنیتی ایران توانسته تلاش‌های چندماهه دشمنان برای ایجاد آشوب را خنثی کند./ایسنا‌

چشم‌انداز تازه‌ روابط تهران – سئول 
آزادسازی دارایی‌های ایران در کره‌جنوبی، زمینه‌ساز ایجاد بستر مناسبی به‌منظور بهبود مناسبات تهران – سئول 
شده‌است. برهمین اساس هم بود که وزارت‌خارجه کره‌جنوبی ضمن تأیید انتقال موفق دارایی‌های ایران به قطر، 

ابراز امیدواری کرد درپی این اتفاق، روابط سئول-تهران بیش از پیش بهبود یابد./فارس‌

تبادل زندانیان میان تهران و واشنگتن، تبدیل 
به افتخاری دیگر برای دیپلماسی عزتمندانه 

جمهوری اسلامی شد.

@Abolfath

@kiadarbandsari1

@z_rouzpaikar

امیرعلی ابوالفتح 

مهدی کیادربندسری

زینت بابام

دفاعی

ابتکار عمل در دست ملت ایران
سخنگوی دولت علت تحریم‌های مجدد علیه کشورمان 

را توضیح داد 
کشورهای غربی با سرکردگی آمریکا مجدداً با تکرار 
ادعاهای حقوق بشری، تحریم‌های جدیدی را در سالگرد 
اغتشاشات1401، علیه ایران وضع کردند. این تحریم‌ها 
درحالی علیه کشورمان وضع شد که کشورهای غربی شکست 
سنگینی را سال گذشته در نقشه‌های براندازی و ضد‌ایرانی 
خود متحمل شدند، تا جایی که اخیرا آمریکا تلاش‌های 
زیادی برای مذاکره با ایران و تبادل زندانیان و برگشت 

پول‌های بلوکه شده ایران انجام داده است.

شکست پروژه منزوی‌سازی‌
علی بهادری جهرمی، سخنگوی دولت در پاسخ به همشهری 
درباره اعمال تحریم‌های مجدد غرب علیه ایران و هدف این 
کشورها از تحریم جمهوری اسامی بیان داشت: دشمن 
در سال‌های گذشته و به‌صورت مشخص در سال اخیر 
تمام تلاش خود را کرد تا در کشور التهاب‌آفرینی کند و 
هر روز اخبار و شایعات را منتشر می‌کردند تا ذهن مردم 
مشوش بشود ولی در نتیجه دیدیم مردم سفرهای خود را 
در تابستان و روزهای گذشته انجام دادند. وی ادامه داد: 
8گروه تروریستی از سوی وزارت اطلاعات دستگیر شدند 
و آنها خواستند با قاچاق ساح و مهمات امنیت را سلب 
کنند که شناسایی و کشف شدند. بهادری درباره هدف 
دشمنان از اغتشاشات و ایجاد ناامنی در کشورگفت: دشمنان 
می‌خواستند ما را منزوی کنند ولی ما عضویت در بریکس 
را داشتیم و تجارت خارجی ما رکورد زد. در حقیقت سال 
گذشته نشان داد هرچه دشمن خواست، ملت ایران به‌عکس 
آن را رقم زد و مشخص است که ابتکار عمل در دست ملت 

بزرگ ایران است.

تلاش برای سرکوب حقیقت 
سخنگوی دولت درباره تحریم رسانه‌های ایرانی توسط 
آمریکا گفت: تحریم رسانه‌های ایرانی دست و پا زدن تکراری 
 از سوی غرب برای سرکوب شفافیت و حقیقت است و 
به روشنی استاندارد دوگانه را در سیاست‌های ایالات متحده 

‌نشان می‌دهد. 
ایالات متحده میلیاردها دلار برای حمایت از رسانه‌های 
تروریستی هزینه می‌کند و در مقابل تحمل شنیدن رسانه 
مستقلی که بخواهد نظر متفاوتی ‌ را منتقل کند را ندارد و 

پیش از این هم شاهد چنین اقداماتی بودیم.

اقدام غیرقانونی تروئیکا
علی بهادری جهرمی در مورد اقدام غیرقانونی تروئیکا 
و عدم‌لغو تحریم‌های تسلیحاتی اکتبر بیان کرد: در 
بحث موضوعاتی که 3 کشور اروپایی اعام کردند، در 
 فروش تسلیحاتی و یا روابط نظامی، ما با تحریم‌های

 سازمان مللی مواجه نیستیم. یکسری محدودیت‌هایی را در 
چارچوب برجام و مبتنی بر آن توافق پذیرفته بودیم که این 
محدودیت‌ها مبتنی بر مفاد برجام در تاریخ ۱۸ اکتبر باید 
برداشته شود و اینها به‌صورت خودکار باید حذف شوند.وی 
در پایان عنوان کرد: محدودیت‌هایی که این 3 کشور اعلام 
می‌کنند ارزش قانونی و بین‌المللی ندارد و ایران بر مبنای 
قوانین بین‌المللی در چارچوب منافع خود با کشورهای 

دوست تعامل می‌کند.‌

  اسام ستیزی از جمله سوزاندن 
قرآن تا منع حجاب در مدارس، شایسته 

پیشرفت‌های انسان معاصر نیست 

  برخی جریان‌های شوم ولی قدرتمند 
راه‌حل را در بحران‌سازی و دشمن‌تراشی 

میان مسلمانان می‌بینند

  معادله سلطه غربی برای جهان دیگر 
جوابگو نیست و پروژه آمریکایی کردن جهان 

شکست خورده است

  کنار گذاشتن سلطه جهانی و جایگزینی 
آن با همکاری‌های منطقه‌ای برای نظم جدید 

کلیدی است

  سال گذشته، سال پیروزی ملت ایران 
بود. برخی کشورهای غربی دچار اشتباه 

محاسباتی شدند

  خروج آمریکا از برجام نقض اصل مسلم 
وفای به عهد بود و قطعنامه ۲۲۳۱ شورای 

امنیت را نقض کرد

  ترور شهید سلیمانی جایزه به داعش بود 
که به اذعان مقامات آمریکا ساخته دست 

خودشان بود‌

 متن كامل را در   
همشهری آنلاین بخوانید
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دریچه شیطنت صهیونیسم در جنگ قره‌باغ
شب پیش از آغاز جنگ قره‌باغ، باکو میزبان هیأت نظامی صهیونیست‌ها بود
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برخورد 2هواپیما‌ی آمریکایی با یکدیگر

پس از سقوط اخیر جنگنده اف35، مقامات بخش هوانوردی آمریکا از برخورد ۲فروند هواپیما باهمدیگر و کشته 
شدن 2خلبان این  دو هواپیما خبر دادند. به گزارش خبرگزاری »آسوشیتدپرس«، هواپیماها هنگام فرود در یک 

مسابقه هوایی در »رینو« واقع در »نوادا« با هم برخورد کردند و خلبانان آنها کشته شدند.

افزایش بی‌سابقه قیمت سوخت در ترکیه
قیمت حامل‌های انرژی ازجمله گازوئیل و بنزین در ترکیه به‌طور بی‌سابقه‌ای افزایش یافت و رکورد جدیدی در این 
کشور ثبت شد. به‌گزارش شبکه تلویزیونی خبر ترک، با افزایش ۱.۶۰ لیره‌ای نرخ فروش، هم‌اکنون هر لیتر بنزین در 

ترکیه به قیمت ۳۹.۵ لیره )۱.۴۶ دلار( به فروش می‌رسد.

تظاهرات مخالفان نتانیاهو 
همزمان با دیدار ایلان ماسک

نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی و ایلان ماسک طی 
دیدارشان در ایالت کالیفرنیا درباره استفاده از 
فرصت‌های هوش مصنوعی گفت‌وگو کردند. این دیدار 
درحالی انجام گرفت که شهروندان صهیونیست‌ با حمل 
پرچم‌های رژیم صهیونیستی تظاهراتی را در مخالفت با 
قانون اصلاحات قضایی این رژیم برگزار کردند. به گزارش 
القدس العربی، نتانیاهو سفرش به آمریکا را با دیدارش با 

ایلان ماسک آغاز کرد.

آماده‌باش ارتش صهیونیستی 
در خطوط مقدم مرز لبنان

منابع خبری از آماده‌باش نظامیان ارتش رژیم 
صهیونیستی در نوار مرزی میان لبنان و سرزمین‌های 
اشغالی خبر دادند.   النشره در این‌باره اعلام کرد: 
حرکت معمول اسرائیلی‌ها به‌ویژه در بخش جنوب 
شرق لبنان از محور »تله‌العباد« تا شهر »کفرکلا« و 
مثلث »المطله - الوازنی - تله الشعیری خراج الخیام« 
همچنان تقریبا فلج است. این رسانه همچنین اعلام کرد 
که تحرکات صهیونیست‌ها در مناطق مذکور به بازرسی 
دستگاه‌های نظارتی نصب‌شده بر دیوار حائل در امتداد 

خط مرزی مرتبط است .

ورود موساد به تحقیقات 
درباره عملیات‌ ضداسرائیلی 
رادیو ارتش رژیم صهیونیستی اعلام کرد که قرار است 
برای نخستین‌بار سازمان جاسوسی رژیم صهیونیستی 
)موساد( - که دامنه کاری آن خارج از فلسطین اشغالی 
است- در تحقیقات درباره برخی عملیات‌های مقاومت 
فلسطینی‌ها در کرانه باختری و تلاش برای قاچاق اسلحه 
به این منطقه از مرزهای اردن شرکت داشته باشد. رادیو 
ارتش رژیم صهیونیستی در ادامه این گزارش ادعا کرد: 
»دلیل دخالت موساد در این پرونده، دخالت فزاینده 
ایران در تلاش برای قاچاق سلاح از مرز اردن و همچنین 

هدایت حملات زمینی از کرانه باختری است.«

جهان مقاومت

نتانیاهو پشت میله‌های زندان در 
سانفرانسیسکو!

همزمان با سفر بنیامین نتانیاهو، 
نخست‌وزیر رژیم‎صهیونیستی به 
آمریکا با هدف شرکت در نشست 
سالانه سازمان ملل، فیلمی منتشر 
شده که نشان می‌دهد مخالفان 

نتانیاهو تصاویری از او را که پشت میله‌های زندان است در 
شهر سانفرانسیسکو منتشر کرده‌اند. در این تصاویر عبارت 

»بی‌بی‎ به آلکاتراز خوش آمدی!« دیده می‌شود.

تلاش ناموفق پدافندها برای 
سرنگون‌کردن پهپاد انتحاری 

تصاویری از شهر مرزی »رنی« در جنوب 
غرب اوکراین منتشر شده که نشان 
می‌دهد پدافندها تلاش می‎کنند تا یک 
پهپاد انتحاری را که بخشی از منطقه 
بندری در این شهر در حاشیه رودخانه را 

هدف قرار داده سرنگون کنند؛ عملیاتی که موفقیت‌آمیز نیست 
و در نهایت پهپاد، رهگیری نشده و به هدف اصابت می‌کند.

صف طولانی ورود به اردوگاه 
مهاجران در آمریکا! 

شبکه فاکس‌نیوز تصاویری از 
صف‌های طولانی مهاجران برای ورود 
اردوگاه‌های مرزی در آمریکا را منتشر 
کرده است. وضعیت اسفبار مهاجران 
در حاشیه کانال ریو در مرز مکزیک و 

آمریکا انتقاد گروه‌های حقوق بشری را در پی داشته است. 
مهاجران در مرز جنوبی آمریکا به جای دستیابی به زندگی 
بهتر و ایمن‎تر، اغلب در این اردوگاه‌ها گرفتار مشکلاتی چون 

تجاوز و خشونت مأموران مرزی می‌شوند.

جهان‌نما

جنگنده‌های عراقی مخفیگاه 
داعش را منهدم کردند

فرماندهی عملیات مشترک عراق دیروز سه‌شنبه از 
انهدام یکی از مخفیگاه‌های بقایای گروه تروریستی 
داعش در منطقه »کرکوک« در حمله هوایی 
جنگنده‌های نیروی هوایی این کشور خبر داد. به 
گزارش خبرگزاری عراقی )واع(، فرماندهی عملیات 
مشترک عراق در بیانیه خود اعلام کرد که هواپیماهای 
اف16 نیروی هوایی این کشور حمله موفقیت آمیزی را 
علیه مخفیگاه‌های گروه تروریستی داعش در دشت 
»زغیتون« در منطقه کرکوک انجام دادند و خسارات 

زیادی به بقایای گروه تروریستی داعش وارد کردند.

دردسرهای‌بی‌پایان اف35 
»جنگنده آمریکایی اف35 پس از هک شدن، خلبان خود را 
ایجکت کرده و در پایگاهی متعلق به چین در هاوانا به زمین 
نشسته است.« این ازجمله شایعاتی است که در چند روز گذشته 
و پس از ناپدید شدن جنگنده فوق‎پیشرفته آمریکا در نزدیکی 
کالیفرنیای جنوبی در شبکه‌های اجتماعی دست به‌دست می‌شد. 
این شایعه از آنجا قوت گرفت که اواخر سال2021 گزارشی منتشر 
شد مبنی بر اینکه نیروی هوایی آمریکا به‌دنبال مشکلات جدی 
که در بخش صندلی‎پران )صندلی‎پرتاب( خلبان وجود داشته، 
این جنگنده‌ها را زمین‌گیر کرده و به‌دنبال بررسی مجدد این 

تسلیحات است.
داستان مشکلات بی‎پایان گران‌ترین تسلیحات نظامی تاریخ که به 
ادعای شرکت سازنده‌اش قرار بود آمریکا را به‌لحاظ قدرت هوایی 
در صدر رقبایش در جهان قرار دهد همچنان به قوت خود باقی 
است. همین دو روز پیش بود که یک فروند از این جنگنده گم شد 
و اکنون سی‌ان‌ان گزارش داده که لاشه آن در یک منطقه روستایی 

در چارلستون ایالت کارولینای جنوبی پیدا شده است.
جنگنده اف35 لایتنینگ هواپیمای جنگنده نسل پنجم ساخت 
شرکت لاکهید مارتین است که در 3مدل اصلی ویژه نیروی 
هوایی، نوع عمود پرواز )برای نیروی تفنگداران دریایی( و نوع 
نیروی دریایی )برای عملیات از ناوهای هواپیمابر( ساخته شده 
است. پروژه جنگنده اف35 با وجود سال‌ها تأخیر و هزینه‌های 
کلان به‌دلیل اشکالات جدی فنی و تکنیکی یک شکست 

تمام‌عیار برای ارتش آمریکا به‌شمار می‌رود.
به‌گفته کارشناسان، یکی از جدی‌ترین مشکلات فنی، رادارگریزی 
این جنگنده مافوق صوت است. مشکلات مربوط به نمایشگر 
نصب شده روی کلاه ایمنی این جنگنده، لرزش‌های بیش از 
اندازه توپ‌های نصب شده روی این جنگنده و آسیب‎پذیر بودن 
اف35 دربرابر صاعقه ازجمله مشکلاتی است که عنوان شده است. 
همچنین مشکلات مربوط به دم جنگنده که سرعت پرواز این 
هواپیمای مافوق صوت را محدود کرده و کمبود قطعات یدکی 
موتورهای 12میلیون دلاری آن، از دیگر مشکلات اف35 است. 
گذشته از هزینه‌های سرسام‌آور ساخت این جنگنده، هزینه‌های 
نگهداری از آن نیز بسیار بالاست. براساس برآوردهای اولیه، هزینه 
نگهداری هر فروند از این جنگنده در طول دوره مورد استفاده 
618میلیون دلار اعلام شده بود اما اکنون مشخص شده که این 

رقم از 761میلیون دلار نیز فراتر می‌رود.
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23جولای آمریکا

23اکتبرآمریکا

9آوریل ژاپن

15دسامبرآمریکا

22اوت آمریکا

19  اکتبر  آمریکا

17نوامبر  انگلیس

17 اکتبر آمریکا

24ژانویه آمریکا

28سپتامبر آمریکا

31آوریل آمریکا

27نوامبرآمریکا 

1 دسامبر آمریکا

19می آمریکا

17سپتامبر آمریکا

پس از دوره‌ای آرامش نسبی و تنش‌های 
مقطعی، منطقه قره‌باغ کوهستانی بعدازظهر 
سه‌شنبه را با صدای بمباران و انفجارهای 

بزرگ ناشی از بمباران هوایی از سوی 
جنگنده‌های جمهوری آذربایجان آغاز کرد. 
دقایقی پس از بمباران قره‌باغ کوهستانی، 
وزارت دفاع جمهوری آذربایجان با انتشار 
بیانیه‌ای حمله به قره‌باغ کوهستانی را تأیید 
کرد و افزود که هدف عملیات نظامی این 
کشور در قره باغ کوهستانی، بیرون راندن 

تشکیلات مسلح ارمنستان از قلمرو جمهوری 
آذربایجان است. خبرگزاری فرانسه نیز در 
همان دقایق اول جنگ گزارش داد که صدای 
انفجارهایی در استپاناکرت قره‌باغ کوهستانی 
شنیده شده و آژیر خطر به صدا درآمده است. 
همزمان وزارت دفاع ارمنستان هم اعلام کرد 
که نیروهای جمهوری آذربایجان حملات 

علیه نیروهای ارمنستان و مواضع نظامی 
این کشور با استفاده از سلاح‌های نقطه زن 
را آغاز کرده‌اند. برخی منابع، کشته شدن 
حداقل 10نفر در قره باغ کوهستانی را در 
همان ساعات اولیه جنگ اعلام کردند، اما 
منابع رسمی دو سوی جنگ در ساعات اولیه 

اشاره‌ای به تلفات نداشتند.

قره‌باغ کوهستانی به مرکزیت استپاناکرت با جمعیت حدود 60هزار نفر، 
آخرین محل موردمناقشه جمهوری آذربایجان و ارمنستان در نزاع تاریخی دو 
طرف بر سر قره‌باغ است. جنگ پاییز 2020به آزادسازی مناطق وسیعی از قره‌باغ 
توسط نظامیان جمهوری آذربایجان و با حمایت ترکیه منجر شد، اما منطقه قره‌باغ 
کوهستانی در طول حدود 3سال گذشته همچنان در اختیار نیروهای استقلال‌طلب 
ارمنی بود. در این مدت البته جمهوری آذربایجان محاصره همه‌جانبه‌ای را علیه 
قره باغ کوهستانی اعمال کرد که منطقه را تا سرحد بحران انسانی کشاند و اکنون 
نیز نظامیان جمهوری آذربایجان به بهانه حضور ارتش ارمنستان بمباران قره‌باغ 

کوهستانی را آغاز کرده‌اند.

چرا قره باغ کوهستانی؟

باتوجه به اهمیت موقعیت ژئوپلیتیک قره باغ برای ایران، صهیونیست‌ها مدت‌هاست روابط 
خود در همه سطوح را با جمهوری آذربایجان گسترش داده‌اند. بیش از ۱۴۰ شرکت صهیونیست 
در جمهوری آذربایجان فعالیت می‌کنند و ارتباطات تجاری دو طرف، حوزه‌های بسیاری را در بر 
می‌گیرد؛ از انرژی، همکاری نظامی –  فنی، کشاورزی و مدیریت آب گرفته تا مسائل آموزشی و 
فرهنگی. همچنین رژیم صهیونیستی ۴۰ درصد نفت خود را از جمهوری آذربایجان وارد می‌کند 
و نفت و فرآورده‌های نفتی از طریق بندر جیهان ترکیه به اسرائیل تحویل داده می‌شود. همزمان 
با تشدید بحران قره‌باغ در چند سال گذشته، صهیونیست‌ها حجم زیادی از تسلیحات را روانه 
جمهوری آذربایجان کرده‌اند، تا آنجا که روزنامه عبری زبان هاآرتص گزارش داد انجام92پرواز از 

اسرائیل به باکو نشان‌دهنده صادرات تسلیحات به جمهوری آذربایجان است.

بار تسلیحات اسرائیلی به مقصد باکو

یک شب پیش از آغاز جنگ تمام عیار جمهوری آذربایجان علیه منطقه قره‌باغ کوهستانی، در شهر 
باکو، پایتخت جمهوری آذربایجان، هیأت نظامی رژیم صهیونیستی به سرپرستی »ایال زمیر«، مدیرکل 
وزارت جنگ این رژیم با »ذاکر حسن اف«،  وزیر دفاع جمهوری آذربایجان  دیدار کرد. وزارت دفاع جمهوری 
آذربایجان پیش از آغاز حمله بعدازظهر سه‌شنبه به قره باغ، ورود هیأت اسرائیلی به باکو را تأیید کرده و 
گفته بود که طرفین درخصوص همکاری‌های نظامی با یکدیگر گفت‌و‌گو کرده‌اند. منابع رسمی جمهوری 
آذربایجان هیچ اشاره‌ای به‌مدت زمان حضور هیأت نظامی اسرائیل در باکو نکردند، اما حضور این هیأت 
صهیونیستی در باکو همزمان با آغاز جنگ در قره باغ حکایت از آن داشت که احتمالا صهیونیست‌ها در 
بخشی از اتاق جنگ جمهوری آذربایجان مشغول ایفای نقش هستند و جنگ با اطلاع و نقش‌آفرینی تل‌آویو 

در قره‌باغ آغاز شده است.

ورود هیأت صهیونیستی به باکو پیش از جنگ

اگرچه جنگ در قره باغ کوهستانی همزمان با حضور هیأت نظامی تل آویو در باکو آغاز 
شد، اما به‌نظر می‌رسد که اهداف صهیونیست‌ها از نقش آفرینی در بحران قره‌باغ فراتر از 
موضوع قره‌باغ کوهستانی است. دولت الهام علی‌اف مدت‌هاست هدف نهایی خود در قره‌باغ را 
ایجاد کریدور زنگزور در استان سیونیک ارمنستان و در مجاورت مرز ایران عنوان کرده‌ ایجاد 
کریدور موردنظر جمهوری آذربایجان در استان سیونیک ارمنستان به‌معنای از میان رفتن 
دسترسی ایران به ارمنستان و سپس اروپاست و این همان چیزی است که تل آویو برای فشار 
بر ایران می‌خواهد. مدت‌هاست که تل آویو در سودای ناامن کردن مرزهای ایران است و اکنون 
جمهوری آذربایجان بازیگر نیابتی تل‌آویو برای برهم زدن مرزهای ژئوپلیتیک قره‌باغ شده 

است؛ موضوعی که ایران خط قرمز خود عنوان کرده است.

حضور تل‌آویو فراتر از قره باغ

موارد سقوط جنگنده‌های اف35 از 2014 تا 2023

عکس‌نوشت

اعتراض گسترده مردم لیبی روی ویرانه‌های سیل
یک هفته پس از سیل مرگبار در شهر درنه لیبی، شهروندان این منطقه با برگزاری تظاهراتی 
گسترده، خواستار پاسخگویی مقامات دولتی به بحران انسانی پس از سیل شدند. معترضان با 
تجمع روبه‌روی مسجد الصحابه و ایستادن روی خرابی‌های برجای مانده از سیل، علیه مقامات 

کشورشان شعار دادند.

چهره بین‌الملل

دبیرکل سازمان ملل متحد، در آستانه نشست سالانه مجمع عمومی 
سازمان ملل اذعان کرده که هیچ قدرتی ندارد. آنتونیو گوترش 
در مصاحبه با سی‌ان‌ان درباره قدرت اجرایی‌اش گفته، دبیرکل 
سازمان‌ملل نه قدرتی دارد و نه پولی. آنچه ما داریم یک صداست 
و آن صدا می‌تواند بلند باشد و من موظفم آن را بلند کنم. گوترش 
در شرایطی به ناتوانی این سازمان در پایان دادن به غائله‌های 
مناقشه‌برانگیز ازجمله جنگ اوکراین اذعان کرده که انتقاد از 
بی‌عملی و یکجانبه‌گرایی سازمان‌های بین‌المللی مدتی است صدای 
قدرت‌های نوظهوری چون چین و هند را درآورده است. هفتاد 

و هشتمین نشست مجمع عمومی 
سازمان ملل از سه‌شنبه در مقر 

این سازمان در نیویورک آغاز 
شده است. در این نشست 
کشورها می‌توانند برنامه‌ها، 
نگرانی‌ها و فراخوان‌های خود 

را به دیگر رهبران 
جهان عرضه 

کنند.

گوترش: نه پول دارم، نه قدرت

بازی ضدامنیتی تل آویو در زمین جمهوری آذربایجان

  انجام 92 پرواز باری از  پایگاه هوایی  نظامی اوودا تل آویو 
برای صدور تسلیحات به باكو در 7 سال گذشته

  ایفای نقش مهم سلاح‌های صهیونیستی در جنگ دوم 
قره باغ در سال 2020 و همچنین در نبردهای سال 2022 

  ارسال موشک‌های پیشرفته‌ اسپایک از تل آویو به 
جمهوری آذربایجان در سال‌های 2019 و 2020

  تولید پهپاد انتحاری توسط شركت تسلیحاتی 
اروناتیکس اسرائیل در خاك جمهوری آذربایجان همزمان 

با جنگ قره باغ

  صدور مجوز فعالیت برای شعبه‌ای از موساد در جمهوری 
آذربایجان برای نظارت بر تحولات منطقه به‌ویژه تحولات 

ایران

  فروش پیشرفته‌ترین سیستم‌های نظامی صهیونیست‌ها 
شامل موشک‌های بالستیک، سیستم‌های دفاع هوایی و 

جنگ الکترونیک و پهپادهای کامیکازه به باكو 

رضا عموییگزارش
روزنامه‌نگار
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دلیل تعطیلی 2 شعبه بانک ملی منطقه 14تهران چیست؟ 
اخیرا دو شعبه بانک ملی یکی در میدان کلانتری و دیگری 
در خیابان هفده شهریور، نبش خیابان شهید کاظمی واقع در 
منطقه 14تهران تعطیل شده‌اند.این اقدام باعث شده اهالی و 
به‌ویژه کسبه که به‌طور مرتب مجبور به استفاده از خدمات 
بانکی هستند مجبور شوند مسافت طولانی را از محل کار تا سایر 
شعبه‌های فعال طی کنند که هم ترافیک را بیشتر می‌کند و هم 
وقت افراد هدر می‌رود. درخواست می‌کنیم با بازگشایی مجدد 

شعبه‌ها این مشکلات را رفع کنید. 
امیر مجیدی گرکانی از تهران 

پرداخت مابه‌التفاوت حقوق بازنشستگان چه شد؟
متأسفانه مسئولان به وعده خود مبنی بر پرداخت 
مابه‌التفاوت حقوق بازنشستگان تا الان عمل نکرده‌اند.ما 
هر‌ماه چشم به راه عملی شدن این قول هستیم.چرا این 
موضوع به‌طور جدی توسط مسئولان بالادستی پیگیری 
نمی‌شود؟ دلیل این اهمال کاری چیست؟به‌نظر می‌رسد این 
موضوع از دو حالت خارج نیست یا مسئولان قبل از مطرح 
کردن این وعده جوانب آن را نسنجیده و منابع لازم برای 
پرداخت آن را درنظر نگرفته‌اند یا آنکه به دلایلی که برای ما 
روشن نیست به وعده خود عمل نمی‌کنند.در هر دو صورت 

زیان آن متوجه بازنشستگان است.
علی جعفری مقدم از همدان

تشکر ازحذف  باجه‌های اخذعوارض
اخیراً اغلب باجه‌های اخذ عوارض بزرگراه‌ها ازجمله 
عوارضی‌های اتوبان اصفهان به نطنز و کاشان و قم - تهران، 
در چندین نقطه بسته یا تعطیل شده‌اند و هیچ متصدی 
و مأموری داخل باجه‌ها نیست.درنتیجه عوارض فقط، 
به‌صورت الکترونیکی با اسکن از طریق دوربین‌های 
مخصوص و نامحسوس از روی پلاک خودروها اخذ می‌شود.
 این سیستم درست و اصولی‌باعث کاهش ترافیک در

 جاده ها می شود.
قوامی از کاشان 

چرا لباس فرم مدارس اینقدر گران شده است؟
من مادر 3 فرزند هستم که هر سه آنها دانش‌آموزند البته در 
مقاطع مختلف تحصیلی. در نتیجه باید حداقل3 دست لباس 
فرم برایشان تهیه کنم. به قدری قیمت‌ها بالا رفته و کیفیت 
پارچه و دوخت پایین آمده که هنوز نتوانسته‌ایم خرید 
کنیم.با این کیفیتی هم که پارچه لباس‌ها دارند مطمئنا 
بعد از چندبار شست‌وشو غیرقابل استفاده خواهند بود. باید 
نهاد مشخصی برای رسیدگی به قیمت‌گذاری و کیفیت 
لباس‌های فرم مدارس وجود داشته باشد تا از تکرار این 

وضعیت جلوگیری شود.
نسرین از تهران 

 برخی از پزشکان بیش از سقف استاندارد
 بیمار ویزیت می‌کنند

برخی از پزشکان خصوصا آن دسته که معروف هستند بیش از 
ظرفیت استاندارد در طول روز بیمار ویزیت می‌کنند.خود من چند 
وقت پیش با هزار زحمت و بعد از چند‌ماه انتظار، به یکی از پزشکان 
متخصص گوارش که جزو پزشکان معروف است مراجعه کردم.به 
جرأت می‌توانم بگویم که از زمان حضور من در مطب تا دیروقت 
شب، چیزی حدود 40مریض را ویزیت کردند. یک پزشک هر قدر 
هم مهارت و دانش داشته باشد یک انسان است و مسلما بر اثر فشار 
کار خسته می‌شود و همین موضوع زمینه را برای اشتباه و خطا در 
تشخیص فراهم می‌کند. پزشکی شغلی است که با سلامت و زندگی 
انسان‌ها در ارتباط است و یک تشخیص اشتباه می‌تواند به قیمت 

جان یک فرد تمام شود.
مسعودنیا از تهران

جوی‌های میدان حر جولانگاه موش‌ها شده است
من از ساکنان کوچه شکل‌آبادی نرسیده به میدان حر هستم. 
به تازگی جمعیت موش‌هایی که داخل جوی‌های این کوچه 
زندگی و رفت‌وآمد می‌کنند به قدری زیادشده که ما برخی از 
اوقات جرأت پیاده راه رفتن در کوچه را نداریم چون می‌ترسیم 
که هر لحظه یک یا چند تا از این موش‌ها به داخل کوچه بیایند. 
جدا از چهره ترسناکی که این وضعیت برای کوچه ایجاد کرده 
وجود این تعداد موش می‌تواند موجب انتقال بیماری‌های 
مسری و عفونی شود. از مسئولان شهرداری منطقه درخواست 
می‌کنم هر چه زودتر برای از بین بردن این موش‌ها فکری 

اساسی کنند.
مریم از تهران

پروژه برق‌رسانی به منطقه »سلطان زیرآبه«
 قوچان، تکمیل شود

روستای زیبای سلطان زیرآبه که در 35کیلومتری شهر قوچان 
استان خراسان رضوی واقع شده هنوز از نعمت برق بی‌بهره 
است. حدود 20سال پیش تیرهای چراغ برق جهت برق رسانی 
به این روستا نصب شد اما متأسفانه از آن تاریخ تا الان خبری 
از کابل‌کشی و نهایی شدن این پروژه نیست. سلطان زیرآبه 
جاذبه‌های زیادی مثل چشمه، باغ‌های سرسبز و همینطور 
اماکن زیارتی دارد که درصورت وجود برق گردشگران زیادی 
را به این منطقه جذب خواهد کرد و مسلما در رونق اقتصاد 

خانوارهای این روستا تأثیر زیادی خواهد داشت.
همت طلب از خراسان رضوی 

 بخشی از زمین‌های بوستان ولایت را تبدیل به ورزشگاه کنید
بوستان ولایت)محل پادگان قعله‌مرغی سابق( که بزرگ‌ترین 
پارک خاورمیانه هم لقب گرفته ظرفیت ایجاد یک ورزشگاه 
شبیه به استادیوم آزادی را دارد.موقعیت مکانی این پارک 
که در جنوب غربی شهر تهران واقع شده طوری است که 
هم می‌توان به بزرگراه‌های اصلی شهردسترسی داشت و هم 
به مترو.از طرفی فضای کافی برای ساخت پارکینگ خودرو 
هم به حد کافی وجود دارد.پیشنهاد می‌کنم از این ظرفیت 
منحصر به‌فرد استفاده شود و ورزشگاهی جدید و مجهز در 

این بوستان ساخته شود.
علیرضا از تهران 

 

تا مدرسه 
مهمان شهرداری
با موافقت اعضای شورای شهر تهران مقرر شد تا 15مهر حمل‌ونقل 
عمومی برای دانش‌آموزان و دانشجویان رایگان شود

چهارشنبه چهارشنبه 2929 شهریور  شهریور 14021402- شماره - شماره 88888888
استفاده از نیروهای درون شهرداری در انتصابات

محمد آخوندی، رئیس کمسیون برنامه و بوجه شورای شهر:شهرداری تهران بیش از ۱۰۰ هزار نیروی 
انسانی دارد و قبلا هم تکرار کردم که کاری در شهرداری تهران نیست که پرسنل از پس آن بر نیاید 

و ما باید از نیروی انسانی درون شهرداری برای انجام امور استفاده کنیم.

باز شدن گره جنوب تهران
جعفر شربیانی، عضو هیأت رئیسه شورا: 2 پروژه عمرانی غیرهمسطح بزرگراه شهید نواب صفوی و شهید 
تندگویان در حال اجراست که در نهایت منجر به باز شدن گره‌های اصلی و اساسی در جنوب تهران می‌شود و 

دسترسی مردم به شمال شهر تسریع خواهد شد.

با مردم

ماجرای حرکت مترو روی ریل نو
متروی تهران یکی از ایمن‌ترین وسایل حمل‌ونقل شهری است. 
بازدید‌های دائمی قطار و تجهیزات در طول کار و کنترل و 
آزمایش‌های قبل از بهره‌برداری باعث شده است که احتمال خطا 
در آن به ‌شدت کاهش یابد. تست گرم یکی از مهم‌ترین مراحل 

کنترل قبل از افتتاح هر مسیر است.
ساعت 11و30دقیقه، قطار از نقطه‌ای حرکت کرد که قبل از آن 
هیچ وقت از این نقطه جلوتر نرفته بود. بخش تازه‌ساز تونل مترو 
تاریک بود و قطار به آرامی جلو می‌رفت. درهای واگن اول باز بود 
تا فاصله قطار با تجهیزات درون تونل دیده شود. یکی از مهندسان 
مترو گفت: » یک مشکل احتمالی تجهیزاتی است که درون تونل 
نصب می‌شود و ممکن است به بدنه قطار نزدیک باشد و با آن 
اصطکاک پیدا کند. در تست گرم قطار در اندازه و وزن عادی خود از 
روی این ریل می‌گذرد و اگر چنین مانعی وجود داشته باشد دیده 
می‌شود تا رفع شود.« امواج تلفن همراه و اینترنت در این قسمت از 
تونل وجود ندارد. قطار دائما توقف می‌کند و برخی کارکنان پیاده 
می‌شوند و ریل‌ها و تجهیزات کنار آن را بازبینی می‌کنند. با رسیدن 

به هر ایستگاه، سرعت قطار کم می‌شود تا فاصله لبه در‌ها با سکو 
دقیقا اندازه‌گیری شود. هنگام بهره‌برداری باید این فاصله استاندارد 
باشد وگرنه ممکن است پای مسافران درون فاصله خالی آن گیر 

کند یا بدنه قطار به سکو ساییده شود.

خط6 مجهز به برق پایدار
مجری خط ۶ مترو می‌گوید: »عمده مشکلی که باعث تأخیر در 
بهره‌برداری از ایستگاه ها شد، کمبود بودجه برای تجهیزات بود 
که باعث شد به بهره‌برداری نرسند، اما اکنون با تامین مالی به 
نتیجه رسیده و علاوه بر دستگاه‌های مورد نیاز برای حرکت قطار، 
آسانسور‌ها و پله‌برقی‌ها هم آماده هستند.«عباس فتحعلی‌پور 
می‌افزاید:» با افتتاح پست برق کیانشهر در هفته گذشته برق 
پایدار برای خط6 فراهم شد و دیگر نیازی به کمک گرفتن از منابع 
برق خطوط نیست.«تست گرم بعد از پایان ساعت کاری شبکه 
مترو انجام می‌شود تا نواقص احتمالی در ساعت‌های باقیمانده تا 
صبح رفع شود. با توجه به کمبود واگن در تهران، قطاری که برای 
تست، مورد استفاده قرار می‌گیرد هم باید تا صبح به مسیر کاری 

حتما روزانه از محل کار تا منزل، 
منزل تا فروشگاه سرکوچه‌تان یا 

خانه دوست و آشنا تردد می‌کنید 
یا به خرید می‌روید و روزمرگی‌تان 

را خوب و بد می‌گذرانید و گاهی 
مشکلی جلوی پای شما سبز می‌شود، 

اما نمی‌دانید چطور می‌توانید آن را 
رفع کنید. آسفالت کوچه یا خیابان 

شما خراب شده، پسماند همسایه‌تان 
آزاردهنده است یا پا را از آن فراتر 

گذاشته و  موجودات موذی را در راه 
دیده‌اید و خلاصه کلافه شده‌اید. 

تلفن را بردارید؛ 73332032120 
تلفن ارتباط با خوانندگان همشهری 

را شماره‌گیری کنید تا مسائل و 
مشکلات شما را از مدیران شهری 

پیگیری کنیم.

شهرداری تهران در آستانه‌ ماه مهر و بازگشایی مدارس و مراکز 
آموزشی، تمهیدات ویژه‌ای در راستای خدمت‌رسانی مطلوب 
به دانش‌آموزان و دانشجویان پیش‌بینی کرده است. علاوه بر 
اجرای طرح‌های مختلف ازجمله طرح استقبال از مهر و طرح 

مهر قلم )اقدامات حوزه فنی و عمرانی، زیباسازی، فضای سبز 
و نگهداشت محورهای منتهی به مراکز آموزشی( با ارائه لایحه 
دوفوریتی، خواستار استفاده رایگان گروه هدف )دانش‌آموزان 
و دانشجویان( از ناوگان حمل‌ونقل عمومی اعم از اتوبوس و مترو 
تا پایان مهر شد. اعضای شورای شهر تهران باتوجه‌به اهمیت 
موضوع لایحه را مستلزم بررسی بیشتر دانستند و با پیشنهاد 
ناصر امانی موافقت کردند تا 15مهر ناوگان حمل‌ونقل عمومی 

برای دانش‌آموزان و دانشجویان رایگان باشد.

ارائه تخفیف در کیف پول شهروندی
علیرضا زاکانی، شهردار تهران دیروز در راستای تشریح لایحه 
اصلاحیه ارائه بسته تشویقی حمل‌ونقل عمومی برای بازگشایی 
مدارس و دانشگاه‌ها که دوفوریتی ارائه شده بود، به صحن شورا 
آمد. او در ابتدای صحبت‌هایش گفت: »در آستانه سال تحصیلی 
قرار داریم و تمام زیرساخت‌ها برای ارائه خدمات نوین در خطوط 
بی‌آرتی و مترو فراهم شده است. در واقع تخفیفات پیش‌بینی‌شده 
روی کیف شهروندی اعمال می‌شود و دانش‌آموزان و دانشجویان 
می‌توانند تا پایان مهر از ناوگان اتوبوسرانی و مترو رایگان 
استفاده کنند.« به‌گفته شهردار تهران، درآمد ماهانه مترو 
105میلیارد تومان و اتوبوسرانی هم 45میلیارد تومان است و با 
استناد به آمار سال گذشته تنها 4درصد از جامعه هدف از ناوگان 
حمل‌ونقل عمومی استفاده می‌کنند و ازاین‌رو بار مالی زیادی به 
شهرداری تهران وارد نخواهد شد. آنطور که زاکانی عنوان کرده: 

»مجموعه تخفیفات ارائه‌شده حدود 50میلیارد تومان می‌شود 
که 35میلیارد تومان مربوط به مترو و 15میلیارد هم در حوزه 

اتوبوسرانی خواهد بود.«

تخفیف 30درصدی برای شهروندان
علیرضا زاکانی در ادامه عنوان کرد: »اگر اعضای شورای شهر تهران 
با تخفیف 100درصدی موافقت نکنند، برابر مصوبه شورا همان 
تخفیف 50درصدی ویژه دانش‌آموزان و دانشجویان اعمال می‌شود. 
همچنین براساس این مصوبه 10درصد تخفیف برای کسانی که از 
کیف پول شهروندی استفاده می‌کنند، پیش‌بینی‌شده که تقاضا 
داریم تا پایان مهر برای ایجاد جذابیت سفر با حمل‌ونقل عمومی 
این تخفیف به 30درصد برسد.« شهردار تهران با اشاره به اینکه اگر 
اعضای شورا پیشنهاد و مجوز دهند، شهرداری تهران آمادگی دارد 
به سایر اقشار هم تخفیف دهد، تأکید کرد: »در مدیریت شهری 

مسیری را شروع کرده‌ایم که پیام آن به جامعه این است که ما به 
شما احترام می‌گذاریم و خدمتی که ارائه می‌کنیم، فرصتی را فراهم 
می‌کند تا شناختی از جامعه هدف به‌دست بیاوریم تا در آینده 

بتوانیم خدمات بهتر و ویژه‌ای ارائه دهیم.«

شناسایی برخط جامعه هدف
زیرساخت‌های آنلاین با تلاش سازمان فاوا شهرداری تهران 

فراهم شده است. زاکانی در ادامه صحبت‌هایش با بیان این مطلب 
گفت که براساس مکاتبات انجام شده وزارت آموزش‌وپرورش، 
آموزش عالی، دانشگاه آزاد و وزارت بهداشت و درمان به سیستم 
آنلاین متصل می‌شوند. با این کار در زمان شارژ بلیت افراد جامعه 
هدف شناسایی و تخفیفات اعمال خواهد شد. میادین میوه و 
تره‌بار، اماکن آموزشی و... در مراحل بعدی به این سیستم متصل 

خواهند شد.

 شمارش معکوس برای افتتاح ایستگاه‌های
 شمال غرب پایتخت

 تست گرم 3 ایستگاه خط6 متروی تهران، با حرکت آزمایشی قطار مترو 
در شمال غربی شهر اجرا شد

10دقیقه مانده به ساعت 11شب و بعد از خروج مسافران آخرین قطار خط6 در ایستگاه شهید 
ستاری، باز هم ایستگاه مترو خالی نشده بود. این‌بار مسافران نبودند که سوار قطار می‌شدند؛ 
جمعی از کارشناسان ساخت و بهره‌برداری مترو آمده بودند تا نتیجه سال‌ها تلاش خود برای 
ساخت ایستگاه‌های جدید را ببینند؛ حرکت نخستین قطار روی ریل‌های جدید خط6 که به 
»تست گرم« مشهور است. قطار عادی که تا ساعتی قبل درحال جابه‌جا کردن مسافران بود حالا خالی از مسافر روی بخش جدید خط 
به حرکت در می‌آید تا هر نقطه‌ضعف احتمالی در عمل شناسایی و برطرف شود. در میان کسانی که برای تست گرم آمده بودند، از همه 
نیرو‌هایی که دستی در ساخت مترو داشتند، دیده می‌شد. مهندسان برق، عمران، مکانیک، راهبر قطار، مدیران مرکز فرمان، پیمانکاران 
ساخت، نمایندگان شرکت‌های تامین تجهیزات و همینطور مدیران پروژه، بی‌صبرانه در انتظار شروع به ‌کار 3 ایستگاه شمال غربی شبکه 
مترو بودند تا ببینند که چطور حاصل زحمات آنها به شکل وسیله سریع، ارزان و ایمنی برای سفر‌های درون شهری در می‌آید.تست گرم 
مسیرهای تونلی خطوط مترو که معمولاً قبل از افتتاح ایستگاه‌ها صورت می‌پذیرد، عمدتاً شامل مواردی از قبیل کنترل ریل مسیر، گاباری 

قطارها، برق )RS( و سیگنالینگ می‌شود که درصورت تأیید آنها، در واقع می‌توان ایستگاه را  افتتاح کرد.

شهرداری تهران در راستای کمک به ایاب و ذهاب 
دانش‌آموزان و دانشجویان، تخفیف ۵۰ درصدی 
برای بلیت اتوبوس و متروی این افراد درنظر گرفته 
است و کارت بلیت‌های این قشر را به میزان مشخصی 

شارژ می‌کند. امسال هم مانند سال‌های 
گذشته دانشجویان و دانش‌آموزان 
در آستانه سال تحصیلی جدید از 
خدماتی که شهرداری تهران برای 
کمک به ایاب و ذهاب در نظر گرفته، 
بهره‌مند می‌شوند. طبق مصوبه شورای 
شهر، دانش‌آموزان و دانشجویان 

جزو اقشار خاص محسوب شده و 
می‌توانند از تخفیف در پرداخت 

نرخ کرایه اتوبوس و مترو برای 
کل سال بهره‌مند شوند. در 
ادامه، قدم به قدم مراحلی 
که برای دریافت کارت بلیت 
دانش‌آموزی و دانشجویی 
طی می‌شود و نکات مربوط 
به آنها را مرور و بررسی 

می‌کنیم.

راهنمای گام به گام دریافت کارت بلیت دانش‌آموزی و دانشجویی 

تخفیف 50درصدی برای محصل‌های تهرانی
قدم اول: مراجعه به دفاتر خدمات الکترونیک شهر تهران 

قدم دوم: ثبت درخواست تمدید اعتبار و یا صدور کارت بلیت اقشار خاص 
قدم سوم: ارائه مدارک )عکس ۳× ۴ / کارت ملی یا شناسنامه/ کارت دانش‌آموزی یا گواهی اشتغال به تحصیل در شهر تهران(
قدم چهارم: مبلغ ۱۲ هزار تومان برای صدور کارت بلیت)از افرادی که برای اولین‌بار اقدام به دریافت 

کارت بلیت اقشار خاص می‌کنند( دریافت می‌شود.
قدم پنجم: پرداخت ۱۵۰ هزار تومان 

قدم ششم:شارژ کارت بلیت به مبلغ ۳۰۰هزار تومان
نکته: این کارت فقط برای دانش‌آموزان محصل در شهر تهران صادر می‌شود.

قدم هفتم: 2 روش حضوری و غیرحضوری برای دریافت کارت وجود دارد.
1     روش غیرحضوری از طریق پست پیشتاز )با پرداخت هزینه پست( 

2     روش حضوری با مراجعه به ایستگاه تهران )صادقیه( 
قدم هشتم: بعد از ثبت‌نام )درصورت نیاز به صدور کارت بلیت برای نخستین بار( منتظر پیامک بمانید.

قدم نهم: مراجعه به ایستگاه صادقیه پس از دریافت پیامک 
نکته: دریافت کارت فقط در ایستگاه تهران )صادقیه( امکان‌پذیر است؛ دفتر صدور کارت در 

سالن زیرگذر اتوبوس‌رانی ایستگاه صادقیه - اتاق ۱۱۵ قرار دارد. 
قدم دهم: اگر کارت بلیت قبلی را دارید، پس از مراجعه به دفاتر خدمات الکترونیک برای شارژ 

کارت از طریق گیت‌های ورودی در ایستگاه‌ها اقدام کنید.
1      اعتبار این کارت‌ها از تاریخ صدور یکساله است.

2      کارت‌های مبلغ‌دار تنها یک ‌بار در سال شارژ می‌شوند.
3     امکان صدور المثنی کارت‌ وجود ندارد.

* درصورت مفقودی پس از 
گذشت یک سال می‌توانید برای 
دریافت کارت جدید اقدام کنید.

* تخفیف کارت بلیط محصلین 
یک ساله بوده و با طرح خدمت 

رایگان در مهر ماه متفاوت است.

نکته:

زینب زینال زادهشورا
روزنامه‌نگار

محمد سرابیمترو
روزنامه‌نگار

مراحل دریافت کارت بلیت اقشار خاص)دانش‌آموزی و دانشجویی(: 
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بازنگری طرح تفصیلی تهران با پیوست اجتماعی

زهرا شمس‌احسان، رییس کمیته اجتماعی شورای شهر تهران: مسائل اجتماعی و فضایی و کالبدی با هم 
نسبت دوسویه دارند و نمی‌توان به‌صورت یک‌طرفه به مدیریت این مسائل پرداخت. ضروری است که 

مدیریت شهری در بازنگری طرح تفصیلی به مسائل فرهنگی و اجتماعی توجه داشته باشد.

تدوین نظام‌نامه مسائل محلات پایتخت
سیدمحمد آقامیری، رئیس کمیته عمران شورای شهرتهران: به‌دنبال تدوین نظام‌نامه مسائل محلات پایتخت 
هستیم. با این کار می‌توان مطالبات مردمی در بخش‌های مختلف را احصا کرد و با تعیین استراتژی صحیح و 

اصولی برای اعتلای سرانه‌های مورد نیاز در محلات گام برداشت.

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق است 
تا مشخص شود هر منطقه در هر روز چه اقدامی انجام 

داده است.

منطقه 

روز سه شنبه با حضور معتمدان محلی از محله گلابدره بازدید انجام 1
شد و مسائل محلی مردم مورد بررسی میدانی قرار گرفت. در پایان 
جلسه‌ای در سرای محله با حضور نخبگان همان محله برگزار و به 

درخواست‌های آنها رسیدگی شد.

سیدمهدی صباغ

منطقه 

از لایروبی و شست‌وشوی انهار درسطح منطقه بازدید کردیم. با 9
توجه به نزدیکی فصل پاییز و بارش نزولات آسمانی، اداره خدمات 
شهری اقدام به لایروبی و شست‌وشوی انهار و جوی‌های سطح 

منطقه کرد.

محمدرحیم مرتضوی

منطقه 

امروز ضمن حضور در جلسات ستادی از صبح، به بازدید مدارس 5
سطح منطقه رفته و در جریان اقدامات مرتبط با استقبال از مهر 
قرار گرفتم. سپس مجددا از وضعیت پیشرفت پروژه‌های منطقه 

بازدید داشته و به امورات کاری و جاری پرداختم.

احسان شریفی

منطقه 

جلسه‌ای با معاونان و مدیران منطقه داشتم و در این جلسه 12
مقرر شد تا اقداماتی را که باعث روزمرگی و عدم‌کیفی‌سازی‌ 

خدمات‌رسانی به شهروندان می‌شود، حذف کنیم.

وحید رضا انارکی محمدی

منطقه 

در راستای استیفای حقوق عامه شهروندان و برخورد با افراد 18
فرصت‌طلب در یکی از مراجع قضایی حضور یافتم و درخصوص 
پروژه مشارکتی که به لحاظ گستردگی تخلفات از آن به‌عنوان 
بزرگ‌ترین پرونده تاریخ کمیسیون ماده‌7 بلدیه یاد می‌شود، 

تصمیمات مهمی گرفته شد.

محمد جواد خسروی

منطقه 

در آستانه سال تحصیلی جدید با همراهی جمعی از مدیران منطقه 3
در جشن کلاس‌اولی‌ها که در یکی از مدارس دخترانه سطح منطقه 

برگزار شد، شرکت کردم.

حمید جوانی

منطقه 

با توجه به روند رو به رشد جمعیت سالمندان منطقه، تصمیم 11
گرفتم تا برنامه‌ای برای این قشر داشته باشم، بر همین اساس 
ویژه‌برنامه »دورهمی یاد ایام« با حضور سالمندان همراه با 

نوه‌هایشان ‌در فرهنگسرای انقلاب شروع شد.

سید محمد موسوی

منطقه 

به‌منظور خدمت‌رسانی هرچه بیشتر به شهروندان، پایش مستمر از 16
مخازن زباله و تعمیرات مخازن در کارگاه ویژه مرمت مخازن صورت 

گرفت‌. بازدیدی از این کارگاه داشتم.

محمدامین سالاری‌پور

منطقه 

هفتادویکمین دیدار مردمی خود را برگزار کردم و تا جایی که 7
قانون به ما اجازه می‌دهد، در جهت رفع مشکل شهروندان 

تلاش می‌کنیم.

نصرالله آبادیان

منطقه 

با حضور هادی حق‌بین، سرپرست معاونت فنی و عمران شهرداری 14
تهران، بازدیدی از پروژه‌های عمرانی منطقه داشتم و خوشبختانه 
پل همسطح سواره‌رو بلوار ابوذر با پیشرفت 80درصدی در حال 

انجام است.

امیر یزدی

منطقه 

به همراه هادی حق‌بین، سرپرست معاونت فنی و عمرانی 20
شهرداری تهران از پروژه روگذر دسترسی جنوب حرم حضرت 

عبدالعظیم) ع( در تقاطع با بزرگراه شهید آوینی بازدید کردیم.

رضا شنگی

منطقه 

میزبان رئیس آموزش و پرورش منطقه، فرماندهان پلیس راهور و 2
تعدادی از دانش‌آموزان مدارس بودم و در این جلسه از اقدامات 
انجام‌شده از سوی شهرداری منطقه در آستانه فصل بازگشایی 

تقدیر شد.

مهدی صالحی

منطقه 

علاوه بر دیدار مردمی با شهروندان در ساختمان منطقه و مسجد 10
پیغمبر)ص(محله کارون، طرح پلاک‌کوبی اصناف دوستدار 
محیط‌زیست به‌صورت رسمی با نصب ۳ پلاک در ۳ واحد تجاری 

منطقه آغاز شد.

مهدی اخ‌الصنایع

منطقه 

از روند طرح مهر قلم درخصوص رسیدگی به مدارس بازدید کردیم. 6
در جلسه پیگیری به پیام‌های ۱۳۷ پلاس نیز شرکت کردم.

مرتضی روحانی

منطقه 

در برنامه پویش جمع‌آوری لوازم‌التحریر با عنوان »پویش مهربانی« 13
برای کودکان نیازمند تهران در راستای طرح استقبال از مهر 

شرکت کردم.

محمد هادی علی‌احمدی

منطقه 

طی 2شب گذشته در یک طرح مشترک با کلانتری‌های 152 19
خانی‌آباد‌نو و 155 نعمت‌آباد، پایگاه دهم پلیس مبارزه با مواد‌مخدر 
و پلیس راهور منطقه و گشت‌های سازمان خدمات اجتماعی 
شهرداری تهران، حضور داشتم و اقدام به جمع‌آوری معتادان 

متجاهر وکارتن‌خواب‌ها کردیم.

تورج فرهادی

منطقه 

در جلسه نظارتی و ستادی امور مناطق که با حضور عباس شعبانی، 4
معاونت هماهنگی امور مناطق برگزار شد، پروژه‌های در حال 
ساخت همچون ادامه محور دلاوران، مجموعه ورزشی قنات کوثر و 

اسکان کارگری 3 و 7 را مورد بررسی قرار دادم.

علی‌اصغر کمالی‌زاده

منطقه 

همراه با سیدجعفر تشکری هاشمی، رئیس کمیسیون عمران و 17
حمل‌ونقل شورای شهر تهران بازدید از پروژه زیرگذر سواره حریم 

خط راه‌آهن تهران- اهواز داشتیم.

رضا سیفی

منطقه 

در مسجد مسلم ابن  عقیل پاسخگوی درخواست های مردم 8
محله وحیدیه بودم

فاطمه تنهایی

منطقه 

طی بازدید عصرگاهی معاون فنی و عمرانی شهرداری مقرر شد 15
تقاطع نیمه کاره و غیرهمسطح خیابان خاوران به خیابان ده حقی 

تعیین تکلیف شود. در این بازدید پیگیری های لازم انجام شد. 

محمد شیری

منطقه 

از اجرای عملیات بهسازی و مرمت خیابان جهاد با ‌۲هزار ‌۴۰۰تن 21
بتن بازدید کردم. این پروژه در تسهیل ترددهای روزانه شهروندان 

منطقه مؤثر است.

رضا پوریافر

منطقه 

در بازدید روز سه‌شنبه به همراه هادی حق‌بین، سرپرست معاونت 22
فنی و عمرانی شهرداری تهران از پروژه تقاطع غیرهمسطح در حال 
ساخت، تصمیمات مناسبی برای رفع معارض این پروژه گرفته شد.

مسعود نصرتی

درخواست شهروند: آسفالت معابر محدوده 
امیرآباد یکی از مشکلات ما ساکنان منطقه 6 است. 
این محدوده همیشه شلوغ و پررفت‌وآمد است و 
ترددها باعث فرسایش معابر می‌شود. لطفا برای ما 

فکری کنید.

درخواست شهروند: مغازه‌داران صنف نمایشگاه موتورسیکلت 
در خیابان 17شهریور منطقه 14 تهران با چیدن موتورسیکلت‌ها 
در بیرون از مغازه‌ها، پیاده‌رو‌ها را اشغال و راه مردم را سد می‌کنند. 
شهروندان هنگام عبور و مرور از این محل دچار مشکل می‌شوند؛ 

از مدیران شهری تقاضا دارم از خیابان 17شهریور بازدید کنند.

پاسخ شهروند: »خیابان کارگر، حدفاصل خیابان 
فکوری تا فاطمی، لاین شمال به جنوب تراش و روکش 
مکانیزه شد و درصورت درخواست ساکنان دیگر نواحی، 
این کار به‌سرعت در آنجا اجرایی می‌شود.«صدیقه 
صدرالهی، شهردار ناحیه 6 منطقه 6 با بیان اینکه توجه 
به کیفیت معابر و مناسب‌سازی‌ آنها می‌تواند در ارتقای 
رضایت‌مندی شهروندان تأثیرگذار باشد، می‌گوید: با 
توجه به اهمیت این موضوع خیابان‌های امیرآباد و کارگر 
بهسازی و زیباتر شدند.وی با اشاره به اینکه اجرای 
برنامه‌های عمرانی و خدماتی اعم از روکش آسفالت، 
ترمیم نوارهای حفاری، رفع نقاط آبگیر، مرمت پل‌های 
فلزی، همسطح‌سازی‌ دریچه‌ها و... از اولویت‌های 
اجرایی ناحیه برای نیمسال اول است، خاطرنشان 
کرد: تمام خیابان‌های محله‌های این محدوده که نیاز 
به ترمیم یا روکش آسفالت دارند، شناسایی و عملیات 

ترمیم و روکش آسفالت در این نقاط اجرا می‌شود.

پاسخ مسئول:حضور سدمعبری‌ها یکی از مشکلات بزرگ 
کلانشهرها محسوب می‌شود؛ معضلی که پیامدهای آن در ابعاد 
مختلف، شهر، شهروندان و حتی گردشگران را تحت‌تأثیر قرار 
می‌دهد؛ بنابراین رفع مشکل سدمعبری‌ها و ساماندهی اصناف 
خیابان 17شهریور از برنامه‌های مهم و اولویت‌دار مدیران 
شهری محسوب می‌شود.حسین کرشیار، رئیس ساماندهی 
منطقه 14تهران با بیان این مطلب می‌گوید: »کارشناسان 
اداره ساماندهی و نیروهای معبربان به مغازه‌داران این صنف که 
اجناس مغازه خود را در پیاده‌رو می‌گذارند و راه مردم را اشغال 
می‌کنند، اخطار و تذکر می‌دهند و روزانه از این محل بازدید 
می‌کنند و اجازه سد معبر به هیچ‌وجه داده نمی‌شود. همه 
سدمعبری‌های این خیابان ازجمله صنف موتورسیکلت‌فروشان، 
بارفروشان، دستفروشان حق ندارند پیاده‌رو را اشغال کنند و اگر 
عوامل سدمعبری شهرداری شاهد چنین صحنه‌هایی باشند، 
ابتدا تذکر و اخطار می‌دهند و سپس نسبت به پلمب مغازه اقدام 

خواهند کرد.«

حضور کریس رونالدو همراه با کاروان تیم النصر عربستان 
برای بازی با نماینده کشورمان در لیگ قهرمانان آسیا چه 
قبل و چه بعد از حضور این فوق ستاره فوتبال جهان در 
ایران با حاشیه‌ها و چالش‌های فراوانی همراه بود، اما آن 
بخشی از ماجرا که به شهرداری تهران مربوط می‌شود و 
برخی از منتقدان همواره در کمین نشسته از آن نهایت 
استفاده را بردند تا مثل همیشه به شهردار و مدیریت 
شهری بتازند، به نصب تعدادی بنر در چند نقطه شهر 
برای خوشامدگویی به رونالدو بر می‌گردد. جالب اینکه 
ماجرای بنر‌ها بازتاب بسیار زیادی در فضای مجازی 
داشت و حتی در برخی رسانه‌های خارجی انعکاس 
داشت و واکنش‌ها نیز همانطور که قابل پیش‌بینی است 
اغلب منفی و انتقادی بود که مثلا به شهرداری چه مربوط 
و چرا شهرداری از جیب مردم تهران هزینه کرده است!؟

اولا کاری به اینکه چاپ چند بنر خوشامدگویی اصولا 
هزینه خاصی ندارد که برخی فریاد وامصیبتا سر داده‌اند 
و دلواپس بیت‌المال شده‌اند، نداریم. باز هم کاری به 
این موضوع نداریم که اصولا شهرداری به‌عنوان متولی 
شهر اگر برای خوشامدگویی یک میهمان خارجی و 
چهره سرشناس بین‌المللی چند بنر هم چاپ کرده 
باشد؛ کارش نه غیرقانونی و نه غیرعقلانی است و حتی 
در دایره مسئولیت‌ها و اختیارات مدیریت شهری قرار 

دارد. موضوع اصلی اینجاست که اصل خبر که این همه 
بازخورد داشته و روی آن نقد و تحلیل‌های مثبت یا 
منفی نوشته‌اند صحیح نبوده و اصل ماجرای بنر‌ها چیز 

دیگری است!
شهرداری تهران و به‌طور مشخص‌تر سازمان زیباسازی 
شهر تهران برای بنر‌های شهری 2 نوع سازه دارد؛ یکی 
سازه‌های تجاری و تبلیغاتی و دیگری سازه‌های فرهنگی 
که کارکرد این دو با هم متفاوت است. از سازه‌های تجاری 
برای تبلیغات و کسب درآمد برای شهر استفاده می‌شود 
و همانطور که نمونه‌های فراوان آن در شهر قابل مشاهده 
است به تبلیغ محصولات و برند‌های مختلف تجاری 

اختصاص دارد. 
سازه‌های فرهنگی اما محلی برای کسب درآمد نیستند 
و بعضا در همکاری با سایر بخش‌ها و ارگان‌ها درموارد و 
موضوعات فرهنگی و اجتماعی از آنها استفاده می‌شود. 
ماجرای نصب بنر‌ها برای خوشامدگویی به فوق ستاره 
پرتغالی هم کار مشترک شهرداری تهران و فدراسیون 
فوتبال جمهوری اسامی ایران بود. در واقع شهرداری 
بدون اینکه هزینه‌ای کرده باشد، صرفا در مسیر فرودگاه 
تا هتل، فضای تعدادی از سازه‌های فرهنگی را برای نصب 
چند بنر خوشامدگویی به فوق ستاره پرتغالی در اختیار 

فدراسیون فوتبال قرار داده بود. 

توسعه شمالی خط6 
طول: 32کیلومتر
تعداد ایستگاه‌ها: 27
تعداد ایستگاه‌های در حال بهره‌‌برداری: 17
ایستگاه‌های آزمایش شده در تست گرم: 3
طول مسیر آزمایش شده در تست گرم: 5.5کیلومتر

هزینه صرف شده برای راه‌اندازی 3 ایستگاه انتهای خط: 
6هزار میلیارد تومان

پس از توضیحات علیرضا زاکانی، شهردار تهران درخصوص 
لایحه دوفوریتی تخفیف 100درصدی ناوگان حمل‌ونقل 
عمومی برای دانش‌آموزان و دانشجویان تا پایان مهر، اعضای 
شورای شهر تهران با کلیات لایحه موافق بودند و این کار 
را ارزشمند دانستند. نقطه‌نظراتی که مطرح شد، منوط به 

جزئیات لایحه بود.
حبیب کاشانی، خزانه‌دار شورا: باتوجه‌به 
اینکه در روزهای پایانی شهریور و آغاز مهر 
هستیم، بهتر بود شهردار تهران، لایحه را زودتر 
ارائه می‌داد؛ چرا‌که هنوز عدد و رقم مشخص 
نیست و کاهش درآمد ناشی از این تخفیف باید در 

لایحه لحاظ می‌شد.
علیرضا نادعلی، سخنگوی شورا: توجه به 
این موضوع در آغاز سال تحصیلی بسیار خوب 
است. در واقع با چنین اقداماتی، خدمت‌رسانی 
ملموس‌تر می‌شود و تردد‌ها روان‌تر شکل می‌گیرد.

مهدی عباسی، رئیس کمیسیون معماری 
و شهرسازی شورا: در ظاهر لایحه خوبی 
است، اما سؤالات و ابهاماتی دارد. به‌طور مثال، 
این طرح چه تقاضا‌هایی را ایجاد خواهد کرد؟ 
چه تأثیری بر خدمات‌رسانی خواهد داشت؟ الزاما رایگان‌کردن 

خدمات برابر با پاسخ مثبت گرفتن نیست.
ناصر امانی، عضو کمیسیون 
برنامه‌وبودجه شورا: دو فوریت تعریفی 
دارد و وقتی که منافعی در خطر ازدست‌رفتن 
است، ارائه می‌شود. ما می‌خواهیم خدماتی را 
به‌صورت رایگان در یک ‌ماه ارائه دهیم و چه فرقی می‌کند که 
این یک‌ ماه چه زمانی باشد؟ می‌تواند 7مهر تا 7آبان باشد. با 

اصل ماجرا موافقیم و ضرورتی ندارد دو فوریت تصویب شود.
محمد آخوندی، رئیس کمیسیون برنامه و 
بودجه شورا: نمی‌توان گفت چون شهرداری 
لایحه را دیر ارائه داده، برای تنبیه، باید قشری 
را از خدمات محروم کنیم؛ از سوی دیگر 
می‌توان برای جبران درآمد مترو و اتوبوس از محل 

یک ردیف اعتباری اقدام کرد.
احمد صادقی، رئیس کمیته شفافیت و 
شهر هوشمند شورا: این طرح کار بسیار 
خوبی است که از گذشته نیز سابقه داشته و به 
روان‌شدن تردد کمک می‌کند. اگر یک‌فوریتی 
شود و در کمیسیون مورد بررسی قرار بگیرد، 
حلاوت و شیرینی برای دانش‌آموزان و دانشجویان در مهر 

احساس نمی‌شود.

 چراغ سبز شورای شهر 
برای اجرای تراموا

 جلسه هم‌اندیشی روز گذشته برگزار شد. آن طور که 
پرویز سروری، نایب‌رئیس شورای شهر تهران در جمع 
خبرنگاران عنوان کرد: »موضوع ورود ۷۹۱واگن مترو، 
قرارداد خارجی و همچنین ۱۱۳واگن ملی بررسی شد 
و قطعاً ورود این واگن‌ها اقدام بزرگی در ناوگان ریلی 
تهران هستند. همچنین اعضای شورا سؤالاتی داشتند که 
مشاوران و شهردار تهران توضیحاتی ارائه دادند. مطالعاتی 
که طی سال‌های گذشته صورت ‌گرفته بود تشریح شد؛ 
قطعاً موضوع تراموا حائز اهمیت است. آغاز عملیات اجرایی 

تراموا پس از تأیید شورای شهر امکان‌پذیر خواهد بود.

تمکین شورا به یافته‌های علمی
سیدجعفر تشکری‌هاشمی، رئیس کمیسیون عمران و حمل‌ونقل 
شورای شهر تهران هم در تشریح جلسه هم‌اندیشی دیروز گفت: 

»مشاورین اطلاعات کلی در مورد به‌روزرسانی طرح جامع 
ترافیک تهران دادند و مباحثی هم درخصوص 
ضرورت توسعه حمل‌ونقل عمومی با تأکید بر 
حمل‌ونقل ریلی مطرح شد که مشاوران و شهردار 
تهران توضیحاتی دادند. جمع‌بندی نهایی این شد 
که مشاوران شهرداری تهران در جلسات تخصصی 
که توسط کمیسیون عمران و حمل‌ونقل شورا برگزار 

می‌شود، شرکت کنند و از خبرگان ترافیک هم بخواهیم در این 
جلسه حضور داشته باشند و نقطه‌نظرات را درخصوص طرح جامع 
ارائه بدهند.« او با بیان اینکه در مورد تراموا، ال‌آرتی، مترو  و یا هر 
مد دیگری تأکید ویژه‌ای نشد عنوان کرد: »همه اعضا معتقد بودند 

که مطالعات فنی اجتماعی و اقتصادی است که مشخص می‌کند 
 چه مد حمل‌ونقل در تهران نیاز داریم. همچنین تأکید شد
 هر آنچه مطالعات و ارزیابی‌های فنی و اجتماعی و اقتصادی ارائه 
بشود، مبنای کار قرار گیرد. بنابراین ممکن است در این مطالعات 
به این نتیجه برسیم تراموا در تهران باشد ممکن 
است جمع‌بندی چیز دیگری باشد. بنابراین ما بدون 
هیچ پیش‌داوری به یافته‌های علمی تمکین خواهیم 
کرد.« تشکری هاشمی در ادامه گفت:بخش عمده‌ای 
از مطالعات طرح جامع ترافیک انجام شده و بخشی هم 
در حال انجام است بنابراین زمان قطعی برای اتمام 
مطالعات نمی‌توان تعیین کرد؛ اما امیدوارم امسال هم طرح جامع 
تهران و هم طرح جامع ریلی به تصویب شورای شهر و شورای‌عالی 
ترافیک برسد و شهرداری تهران براساس این مطالعات بتواند 

بودجه 1403را برنامه‌ریزی کند.«

خود برگردد و وارد شبکه شود.واگن‌های اول قطار پر از کارکنان 
بخش‌های مختلف است که امشب برای حضور در عملیات تست 
گرم آمده‌اند. برخی دور هم جمع شده و از خاطرات ساخت مترو 
می‌گویند و برخی از نکته‌های فنی که باید در هنگام ساخت و 
آزمایش رعایت شود. مانند دستگاه‌های دیزل )یدک‌کش( که در 
هنگام اختلال برق می‌توانند روی ریل حرکت کنند و حتی واگن‌ها 

را یدک بکشند.

80درصد ساخت مترو داخلی است 
در ادامه از مشاور شرکت مترو درباره مهم‌ترین مشکل، طی ساخت 
مترو می‌پرسیم. محمد منتظری می‌گوید: » یکی از موانع اصلی حفر 
تونل مترو، جریان آب است. در گذشته مترو از کارشناسان قنات‌های 
تهران کمک می‌گرفت تا مسیر جریان‌های زیرزمینی آب را شناسایی 
کند. سال‌ها قبل که تونل‌های مترو در نقاط مرکزی شهر حفاری 
می‌شد حجم آب آنقدر زیاد بود که مانع کار می‌شد و باید با استفاده از 
پمپ‌های قوی آب را خارج می‌کردند.« او می‌افزاید: »از نظر فنی، ما 
امکان ساخت مترو در داخل کشور را داریم و به جز برخی قسمت‌های 
کوچک، می‌توانیم تمام بخش‌های مختلف را بسازیم. نزدیک 
50درصد مترو شامل ساخت تونل و سازه‌های دیگر است که به آن 
تسلط داریم. 25درصد تجهیزات هم کاملا در ایران قابل تولید است. 
مجموعه نزدیک 80درصد ساخت مترو داخلی است، اما چیزی که 
بیشتر از همه به آن نیاز داریم، بودجه است تا هزینه‌های ساخت تامین 
شود.« قطار در نزدیکی ایستگاه کوهسار توقف کرده است و گروهی از 
کارکنان در روشنی چراغ‌های آن، با ابزار‌های مختلف در حال اصلاح 
و محکم کردن قطعات ریل هستند. ساعت 3بامداد با رسیدن قطار به 
سکوی ایستگاه کوهسار بخشی از سرنشینان آن پیاده می‌شوند و بقیه 
می‌مانند تا قطار را آماده اعزام به خطوط در حال کار کنند. تا ساعتی 
دیگر این قطار که برای تست گرم استفاده شده است برای انتقال 

مسافران در شبکه اصلی مترو به‌ کار گرفته می‌شود.

توسعه جنوبی خط6 
مسیر: از ایستگاه دولت‌آباد به سمت ایستگاه حرم عبد‌العظیم حسنی)ع(
طول: 3.3کیلومتر
نقاط اتصال: به خط یک مترو و راه‌آهن سراسری کشور
مرحله پایانی: خارج کردن دستگاه حفاری تی‌بی‌ام

توسعه میانی خط6 
ایستگاه‌هایی که تا پایان سال افتتاح می‌شوند: نجات‌اللهی، 
سرباز، بهار شیراز، خراسان
محل اتصال با خطوط دیگر: ایستگاه 17شهریور اتصال با خط7

33 ایستگاه جدید ایستگاه جدید
3 ایستگاه شهر زیبا، شهران و کوهسار در تست گرم سه‌شنبه 
ارزیابی شدند که بخشی از خط6 را تشکیل می‌دهند. 
ایستگاه‌های کاشانی و شهدای کن نیز به‌ صورت »عبوری« 
در این مسیر قرار دارند و قطار فعلا در آنها توقف نخواهد کرد. 
قسمت دیگر خط در سمت جنوب در حال توسعه است.

معاون اجتماعی و فرهنگی شهرداری تهران دیروز با حضور در صحن 
شورای شهر تهران گزارشی از اقدامات شهرداری تهران در اربعین 
حسینی ارائه داد و گفت: »شهرداری تهران نباید نگاه پشتیبانی 
داشته باشد چرا که ظرفیت‌های مدیریت شهری فراتر از آن است 
که تنها از یک بعد به اربعین نگاه کنیم. به همین دلیل اربعین امسال، 
مسائل اجتماعی، فرهنگی و خدماتی در دستور کار قرار گرفت و به 
سمت مردمی‌سازی اربعین حرکت کردیم چرا که اربعین از ابتدا تا 
انتها یک کار مردمی بوده و با حضور مردم است که مراسم اربعین 
حسینی شکل می‌گیرد.« بیش از 4میلیون ایرانی در اربعین امسال 
شرکت کردند و حضور خانواده‌ها و دانش‌آموزان هم چشمگیر بود. 
محمدامین توکلی‌زاده با بیان این مطلب به اقدامات خدمات شهری 
اشاره و عنوان کرد: »با حضور فعال شهرداری‌های مناطق، تکالیفی در 
هر قرارگاه برای آنها مشخص شد و سعی کردیم در کنار ارائه خدمات 
شهری در جبهه فرهنگی نیز اقداماتی انجام دهیم و برنامه‌های 
فرهنگی متعددی اجرا شد. در این دوره مدیریت شهری سعی کردیم 
که با یک شعار، کار را پیش ببریم و اربعین را یک اقدام ملی یا حتی 
فراملی ببینیم.« او با تأکید بر اینکه برای اربعین امسال پویش مردمی 
تحت عنوان »حیاتنا الحسین« شکل گرفت، گفت که برای کودکان و 
نوجوانان اقلام فرهنگی تولید شد؛ به‌گونه‌ای که لباس‌های منقش به 
تصویر سردار سلیمانی و شهید ابومهدی المهندس، توزیع شد. معاون 
امور اجتماعی و فرهنگی شهردار تهران در پایان تأکید کرد: »شورای 
شهر در مراسم اربعین، حمایت جدی از شهرداری داشت و این سبب 
شد که شهرداری باقدرت به مراسم اربعین حسینی وارد شود. این یک 
کار ماندگار برای شورای شهر است و از حضور اعضای شورای شهر در 
موکب‌ها و حضور در قرارگاه‌های شهرداری در کشور عراق و مرزهای 

کشورمان تقدیر و تشکر می‌کنم.«

 خدمت‌رسانی 
زیر خیمه حسین ع

گزارش جامع اقدامات و عملکرد ستاد اربعین حسینی 
توسط معاون امور اجتماعی و فرهنگی شهرداری 

تهران در صحن شورا ارائه شد

ماجرای بنر‌های خوشامدگویی به رونالدو چه بود؟

مهدی اسماعیل پور
روزنامه‌نگار

موافقت با کلیات لایحه اختلاف در جزئیات
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چهره روز

اخبار کوتاه

سرمایه‌گذاری

در خم یک کوچه
مجری طرح واردات خودرو وزارت 
صنعت، معدن و تجارت می‌گوید: اولویت 
این وزارتخانه، فقط واردات خودروهای 
اقتصادی با محدوده قیمت ۱۰هزار یورو 
است و خودرو با قیمت ۵هزار دلار بدون 
استاندارد وارد نخواهد شد. مهدی ضیغمی در گفت‌وگو با 
صداوسیما اظهار کرده است: واردکنندگان خودرو در گام 
نخست باید اقدام به واردات خودروهای استاندارد کنند و 
وزارت صنعت، معدن و تجارت نیز در این امر به شرکت‌های 
واردکننده کمک خواهد کرد. این اظهارات در حالی مطرح 
می‌شود که تقریبا از 2سال پیش بحث واردات خودرو مطرح 
بوده و حتی یکی از دلایل استیضاح وزیر پیشین صنعت، معدن 
و تجارت نیز همین طولانی‌شدن بحث واردات و اجرا‌نشدن 
مصوبات و قوانین این حوزه بوده است. اصلی‌ترین دلیل و بهانه 
برای تصویب قانون واردات خودرو، تأمین نیاز بازار داخلی و 
کمک به مردم بوده و با توجه به همین مسئله، انتظار می‌رود که 
واردات خودرو به هر شکلی و در هر ابعادی، با سرعت و سهولت 
بیشتری در دستور کار قرار گیرد و متولیان امر بعد از 2سال از 

بحث درباره اولویت‌ها و بایدها و نبایدها خارج شوند.
واقعیت این است که به‌واسطه 5سال ممنوعیت واردات خودرو 
به کشور، اکنون قیمت مدل‌های از رده خارج خودروهای 
خارجی در بازار داخل از مدل روز همان خودروها در کشورهای 
همسایه گران‌تر شده و این خودروها به کالاهای سرمایه‌ای 
تبدیل شده‌اند. در این شرایط خودروهای داخلی که هیچ 
مناسبتی با خودروهای خارجی ندارند نیز به‌عنوان یک کالا‌ی 
سرمایه‌ای البته بی‌کیفیت و نامرغوب با تنش‌های قیمتی متواتر 

مواجه شده‌اند و شرایط بازار گویای وخامت احوال آنهاست.

  نمایندگان مجلس برای تأمین نظر شورای نگهبان با اصلاح 
لایحه تجارت موافقت کردند. این برای سومین بار بود که لایحه 

برای اصلاح بین مجلس و شورای نگهبان رفت‌وآمد داشت.
  پیش‌بینی‌ها تداوم کاهش بارش‌ها در حوضه‌های آبریز 
درجه یک و دو کشور را در روزهای پایانی سال آبی جاری نشان 
می‌دهد، به‌طوری‌که این هفته 2حوضه آبریز اصلی بدون بارش 

است و هفته آینده، 3حوضه بدون بارش خواهد بود.
  سرپرست معاونت بانکی و اعتباری صندوق توسعه ملی از 
اعطای تسهیلات و همچنین مشارکت این صندوق برای خرید 

کشتی و نفتکش خبر داد.
  دبیر انجمن واردکنندگان تلفن همراه ارزبری بالا و عمل 
متقابل نسبت به تحریم‌ها را ازجمله مهم‌ترین دلایلی عنوان 
کرد که مسئولان برای ممنوعیت واردات آیفون۱۴ به بالا مطرح 
کرده‌اند و گفت: به این ترتیب میزان واردات و ارزبری آیفون 

به‌شدت کاهش پیدا کرده است.
  سخنگوی سازمان هواپیمایی گفت: فروش بلیت چارتری 
هواپیما در تمامی مقاصد داخلی تا اطلاع ثانوی ممنوع است و 

مسافران درصورت مشاهده تخلف گزارش دهند.
  سرپرست شرکت عمران شهر جدید پردیس با اشاره به 
کاهش ۲۵درصدی قیمت در ‌3ماه اخیر در این شهر، از تحویل 
۱۰هزار واحد مسکن مهر به متقاضیان در آینده نزدیک خبر داد.
  وزیر اقتصاد و دارایی از کاهش 42درصدی بخشنامه‌های 

مرتبط با گمرک و تجارت خارجی در سال‌جاری خبر داد.
  معاون اشتغال وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی گفت: 
وضعیت رفاهی استان‌های مرزی اغلب از متوسط پایین‌تر بوده 

و در صدر فهرست ۲دهک با پایین‌ترین درآمد قرار دارند.
  مدیرکل سازمان اموال تملیکی استان تهران گفت: تعداد 
۳۵۶دستگاه خودروی قاچاق در اختیار سازمان اموال تملیکی 
استان تهران قرار دارد که در آینده نزدیک ۱۰۵دستگاه پس از 

تأییدیه استاندارد و محیط‌زیست به مزایده گذاشته می‌شود.

افزایش سهم خانوار‌ها از وام‌ بانکی
در 5 ماه نخست امسال 17.7 درصد وام‌های بانکی به خانوارها اختصاص یافت

سهم خانوارها از تسهیلات بانکی در ‌5ماه نخست 
امسال تحت‌تأثیر سیاست‌های تکلیفی به 17.7درصد 
رسید، اما رشد تسهیلات در نتیجه اعمال برنامه کنترل 
ترازنامه بانک‌ها و رشد نقدینگی برای مهار تورم تنها 
26.3درصد رشد کرده است. به گزارش همشهری، 
اعمال سیاست انقباضی پولی که باعث کاهشی‌شدن 

روند نرخ رشد نقدینگی در ماه‌های اخیر شده، این 
انتظار را تقویت می‌کند که نرخ تورم روند نزولی را 
تجربه خواهد کرد ولی پرسش این است که آیا این 
سیاست پولی باعث سخت‌تر شدن دسترسی بنگاه‌های 
اقتصادی، صاحبان کسب‌وکار و مردم به تسهیلات 

بانکی نمی‌شود؟
تازه‌ترین گزارش بانک مرکزی نشان می‌دهد در ‌5ماه 
نخست امسال 17هزار و 870میلیارد ریال تسهیلات 
در بانک‌ها پرداخت شده به این معنا که بانک‌ها 3هزار 
و 721میلیارد ریال بیشتر از ‌5ماه نخست سال گذشته 

وام پرداخت کرده‌اند که از این میزان سهم صاحبان 
کسب‌وکار 82.3درصد و سهم خانوارها 17.7درصد 

برآورد شده است.
این گزارش می‌افزاید: از کل تسهیلات پرداخت شده 
در این بازه زمانی 76.3درصد برای گردش چرخ اقتصاد 
در قالب تسهیلات در گردش بنگاه‌ها و بخش‌های 
اقتصادی پرداخت شده از سهم وام پرداخت‌شده به 
مصرف‌کننده نهایی یا همان خانوار برای خرید کالاها 
به 36.9درصد رسیده است. سیاستگذار پولی همچنان 
در پرداخت تسهیلات اولویت را به بخش صنعت و 

معدن داده به‌گونه‌ای که 42.3درصد از کل وامی که 
برای تامین سرمایه در گردش بنگاه‌ها و کسب‌وکارها 

داده شده، به بخش صنعت و معدن اختصاص دارد.
بانک‌محور بودن اقتصاد ایران باعث شده تا بنگاه‌های 
اقتصادی وابستگی شدیدی به منابع بانکی برای تامین 
مالی خود داشته باشند به‌گونه‌ای که براساس آمارها 
همچنان بالای 85درصد از تامین مالی در اقتصاد ایران 
توسط شبکه بانکی صورت می‌گیرد و همین مسئله 
باعث سخت‌تر شدن دسترسی مردم به تسهیلات 
خرد و متوسط شده است. البته دولت‌سیزدهم از 

ابتدای فعالیتش فرمان چرخش تسهیلات را صادر و 
به بانک‌ها اعلام کرد تا کارنامه خود را شفاف ‌سازند 
و از سنگ‌اندازی در مسیر پرداخت تسهیلات 
دست بردارند و به جای اینکه منابع در اختیارشان 
را به‌خودشان و بنگاه‌هایشان قرار دهند، آنها را به 
اقتصاد و مردم بپردازند. فشار بر بانک‌ها برای پرداخت 
تسهیلات‌تکلیفی بیشتر البته باعث ناترازی آنها 
می‌شود و انتظار می‌رود که دولت هم با اصلاحات جدی 
در ساختار بودجه از اعتیاد به منابع بانکی بکاهد تا 
سطح دسترسی شهروندان به وام بانکی گسترش یابد.

نقشه راه دریافت وام بدون ضامن از بانک‌ها مبنای حقوق بازنشستگی چند سال باشد؟
اگرچه قرار بود شرط ضامن برای وام‌های خرد حذف 
شود؛ اما هنوز به‌جز یکی، دو بانک که برای مشتریان 
معتبر و تضمین شده، شرط ضامن را با ارائه چک و 
سفته تعویض کرده‌اند، مابقی بانک‌ها همچنان شرایط 
سختگیرانه‌ای برای ضامن و حتی اعطای وام دارند. 
باوجود عزم دولت برای حذف ضامن از شروط وام 
پرداختی به حقوق‌بگیران، بررسی‌های خبرگزاری مهر 
نشان می‌دهد که تسهیل نسبی فرایند دریافت وام فقط 
در یکی، دو بانک بزرگ محقق شده و در مابقی بانک‌ها 

همچنان شرایط سختگیرانه‌ای برای وام وجود دارد.
بررسی‌ها حاکی از این است که در شرایط فعلی، در 
بانک ملی امکان دریافت وام تا 100میلیون تومانی 
بدون ضامن فقط برای شاغلان، بازنشستگان و 
مستمری‌بگیران دارای رتبه اعتباری B ،A و C در آن 
دسته از دستگاه‌های دولتی، عمومی و شرکت‌های معتبر 
خصوصی فراهم است که با بانک تفاهمنامه امضا کرده 
باشند؛ اما سایر افراد برای دریافت وام باید طبق رویه 

معمول بانک اقدام کنند.
 در بانک ملت هم شرایط برای دریافت وام اندکی 
تسهیل شده، به‌خصوص که این بانک از مدت‌ها پیش 
فرایند درخواست وام و تکمیل پرونده را اینترنتی کرده 
و کار نسبت به قبل آسان شده است. البته در این بانک 
هم دریافت وام بدون ضامن با چیزی که در تصورعامه 
مردم است، تفاوت دارد و فقط کارکنان شرکت‌های 
معتبر که با بانک تفاهمنامه امضا کرده‌اند و شرکت 
کل تضمین بازپرداخت وام را تقبل می‌کند، امکان 
دریافت تسهیلات بدون ضامن دارند. مابقی افراد، 
حتی اگر از سوی شرکت معتبر و طرف قرارداد بانک 
 معرفی شوند، حداقل باید یک ضامن موردقبول داشته 

باشند.
به‌جز بانک ملی و ملت که با شرایط خاص به برخی افراد 
وام بدون ضامن می‌دهند، در مابقی بانک‌ها خبری از 
این تسهیلات نیست و حتماً باید ضامن مورد تأیید بانک 
تأمین شود. در بانک تجارت، تنها راه گرفتن وام خرد 

)به‌غیراز تسهیلات تکلیفی مانند ازدواج، فرزندآوری 
و ودیعه مسکن( طرح حامی بانک تجارت است که بر 
مبنای سپرده‌گذاری در حساب قرض‌الحسنه جاری و 
براساس میانگین حساب، ‬ با نرخ سود ترجیحی برای 
 رفع نیازهای ضروری پرداخت می‌شود و حتماً باید

۲ ضامن معتبر نیز به بانک معرفی کنید.
بانک صادرات هم ضامن می‌خواهد. تنها مسیر برای 
دریافت وام از این بانک، طرح سناست که در آن باید 
‌۲ماه در یک حساب کوتاه‌مدت پول بلوکه کنید و بعد 
براساس میانگین حساب، متقاضی دریافت تسهیلات 
شوید. البته معرفی ضامن معتبر هم برای دریافت این 
وام، ضروری است. در سایر بانک‌ها نیز اگر طرح پرداخت 
تسهیلات داشته باشند، همگی نیازمند گردش حساب، 
بلوکه شدن پول و البته معرفی ضامن‌های معتبر است 
و جز در موارد خاصی که شرکت‌های معتبر با بانک 
تفاهمنامه امضا کرده و راسا ضامن کارکنان خود 
هستند، چیزی به نام تسهیلات بدون ضامن وجود ندارد. 
البته بسیاری از بانک‌ها نیز اصلًا مقوله‌ای به نام پرداخت 

تسهیلات ندارند.

دولت در برنامه هفتم توسعه بار دیگر پیشنهاد تغییر مبنای 
محاسبه حقوق بازنشستگی از 2سال آخر خدمت به 5 سال 
را مطرح کرده است. این پیشنهاد را البته کمیسیون تلفیق 
لایحه برنامه هفتم توسعه رد كرده و بعید است به‌واسطه 
تأثیر نامطلوب پیشنهاد دولت روی حقوق و معیشت 
بازنشستگان در دفعات بعدی هم مجلس با آن موافقت 
کند و بار منفی قبول چنین پیشنهادی را بپذیرد؛ اما اصل 
ماجراي پیشنهاد دولت چیست که چندین سال است با 

مجلس پاس‌کاری می‌شود؟
در شرایط فعلی، یک بیمه‌گذار، بابت بخشی از دریافتی خود 
حق بیمه می‌پردازد و بعد از اتمام سال‌های خدمت ضروری 
که در حالت عادی 30 سال است، معادل میانگین 2سال 
آخر حقوقی که حق بیمه آن را پرداخته، مستمری می‌گیرد. 
در این شرایط با توجه به اینکه اقتصاد ایران با تورم مداوم 
روبه‌روست، اگر میانگین حقوق 5سال افراد گرفته شود، 
مبلغ آن به‌شدت نسبت به میانگین 2سال آخر افت می‌کند 
چرا که مثلا فرد در سال پنجم 20میلیون تومان دریافتی 
داشته اما 5سال پیش این رقم حدود 5میلیون‌تومان بوده 
و میانگین گرفتن از آنها به ضرر بازنشسته و به نفع صندوق 

بیمه است.
دولت هم برای کاهش بار هزینه‌ای صندوق‌های بیمه 
بحران‌زده که از قضا عمدتاً زیرمجموعه دولت و 
دستگاه‌های‌دولتی هستند این پیشنهاد را می‌دهد اما محمد 
محمدی، معاون بیمه‌ای سازمان تأمین اجتماعی پیشنهاد 
کارشناسی و خوبی را مطرح کرده که هرچند ممکن است 
مورد پسند دولت نباشد، اما در یک معادله برد برد، منابع 
بازنشسته و صندوق بیمه را همزمان برآورده می‌کند. او 
توصیه می‌کند که به‌جای اصرار روی میانگین 5 سال، 
ضریبی از حداقل دستمزد مبنای بیمه در هر دوره‌ای مثلا 
5 سال، 10سال یا حتی کل دوره خدمت یا یکی از دوره‌های 
10ساله به انتخاب بازنشسته به‌عنوان مبنای محاسبه حقوق 
بازنشستگی مدنظر قرار گیرد و بعد از افزایش حداقل دستمزد 
مبنای بیمه فرد در هرسال به میزان کل افزایش انباشته مزد 
تا زمان بازنشستگی، میانگین آنها گرفته شود. در این فرایند، 

نه‌تنها میانگین به‌دست‌آمده برای بازنشستگی نسبت به 
میانگین 2ساله افت نمی‌کند بلکه اگر به سایر توصیه‌های 
محمدی عمل شود، می‌تواند به افزایش دریافتی بازنشسته و 

همچنین کمک به صندوق‌های بیمه نیز منجر شود.
معاون بیمه‌ای سازمان تأمین اجتماعی، اولا به کارگران 
و کارفرمایان توصیه می‌کند که به رویه مرسوم برای 
بیمه‌پردازی بر مبنای حداقل حقوق در 28سال و افزایش 
آن در 2سال پایانی خاتمه دهند و دوما به دولت نیز توصیه 
می‌کند که تمهیداتی برای اضافه شدن سایر پرداختی‌های 
حقوق‌بگیران نظیر اضافه‌کاری و ... به مبنای واریز حق بیمه 
بیندیشد. این دو کار، از یک‌سو ورودی پول به صندوق‌های 
بیمه را افزایش می‌دهد و از پایمال شدن حق آنها جلوگیری 
می‌کند و از سوی دیگر میانگین دریافتی بازنشستگان را در 
همه شیوه‌های محاسبه بالاتر می‌برد که نتیجه آن دریافت 
مستمری بالاتر است. با عمل به این توصیه‌ها، عملا دولت 
از اجرای طرح‌های همسان‌سازی حقوق بازنشستگان نیز 
بی‌نیاز می‌شود چراکه بازنشستگان مانند شاغلان از همه 
ردیف‌های پرداختی به‌عنوان حقوق و دستمزد برخوردار 

خواهند بود.‌

۱۰ میلیارد دلار از منابع ارزی ایران آزاد می‌شود
مجیدرضا حریری، رئیس اتاق بازرگانی ایران و چین گفت: از ۲۳ میلیارد دلار ذخیره شده در خارج از کشور، 
۶میلیارد‌دلار آن از کره‌جنوبی وصول شده و تا چند روز آینده مقدمات انتقال ۱۰ میلیارد دلار دیگر هم فراهم 
می‌شود. او افزود: پول‌های ذخیره شده در چین، جزو ذخیره ارزی بانک مرکزی بوده و قابل خرج مجدد نخواهد بود.

برآورد خسارت کارشکنی کره‌جنوبی: 850میلیون دلار
در پی شکایت ایران از کره‌جنوبی بابت تأخیر در پرداخت منابع ارزی ایران در طول سال‌های گذشته، حدود 
۸۵۰میلیون دلار برآورد اولیه خسارتی است که کره‌ای‌ها باید پرداخت کنند. به‌ گفته رئیس ‌کل بانک مرکزی، شکایت 

ایران از این کشور به‌دلیل دسترسی نداشتن به وجوه مزبور و کاهش ارزش آن درحال پیگیری است و ادامه دارد.

رضا کربلائیبانک
روزنامه‌نگار

هشتگ

 
ماه گذشته خروج سرمایه چین به ۴۹میلیارد دلار 
رسیده که بیشترین مقدار از دسامبر۲۰۱۵ است 

که از این ۴۹میلیارد دلار خارج‌شده، ۲۹میلیارد آن 
مربوط به خروج از بازار سهام چین بوده. همچنین 

خالص سرمایه‌گذاری خارجی در چین هم به منفی 
۱۶.۸میلیارد دلار رسیده که بیشترین مقدار از شروع 

سال۲۰۱۶ است.

 
بحث ذخایر لیتیوم ایران داغ است. بزرگ‌ترین منابع لیتیوم 

دنیا اغلب در شورابه‌هاست. ذخیره اصلی که تا امروز 
شناسایی شده در دریاچه نمک قم است ولی این دریاچه 

سال‌۹۵ به‌عنوان #میراث_ملی توسط میراث‌فرهنگی 
معرفی و بلوکه شد و اجازه توسعه اکتشافات و استخراج 

حتی برای بخش کوچکی هم منتفی شد.
موافق تخریب محیط‌زیست و دریاچه نیستیم، ولی 
سؤال اینجاست که در دنیا از این شورابه‌ها چگونه 

لیتیوم استخراج می‌شود و همگرایی در توسعه و 
حفظ محیط‌زیست وجود دارد؟ در مساحت بالای 

2هزار‌کیلومترمربعی این شورابه آیا امکان اختصاص 
مساحتی در مقایسه با این رقم دریاچه برای عملیات 

معدنی نبود؟ 

 @Majidi_Masoud

@M_Fathollahi14

مسعود مجیدی

محسن فتح‌اللهی

قیمت

 DWK-CH820S دوو مدل
ظرفیت 8کیلوگرم

15.280 میلیون تومان

قیمت

ایکس ویژن 
TF84-AWBL/ASBL مدل

18.700 میلیون تومان

قیمت

 GWM-L880W جی پلاس مدل
ظرفیت 8کیلوگرم

20.500 میلیون تومان

هدف از پرداخت وام کارنامه 5ماهه وام‌دهی بانک‌ها

17870
هزار میلیارد ریال

کل تسهیلات 
پرداختی

بخش 
5%کشاورزی

بخش 
32%صنعت و معدن

32.1%خدمات

مسکن و 
4.4%ساختمان

4.4%بازرگانی

17.7%خانوارها

خرید کالای 
6.8%شخصی

خرید خودرو 
0.6%شخصی

قرض‌الحسنه 
0.8%فرزندآوری

قرض‌الحسنه 
3.3%ازدواج

قرض‌الحسنه 
3.5%ضروری

0.2%ودیعه مسکن

قرض‌الحسنه 
0.1%کمیته امداد

قرض‌الحسنه 
0.4%سایر اشتغال

خرید مسکن 
0.8%غیرنوساز

0.6%تعمیرات

جعاله تعمیر 
1%مسکن

خرید مسکن 
1%نوساز

ایجاد کسب‌وکار 
14%جدید

تامین سرمایه 
62.8%در گردش

قرض‌الحسنه 
0.0%ایثارگران

توسعه 
3.9%کسب‌وکار

قرض‌الحسنه 
0.0%اشتغال

قرض‌الحسنه 
0.1%بهزیستی



7 چهارشنبه چهارشنبه 2929 شهریور  شهریور 14021402- شماره - شماره 88888888

قیمت

 BL-Q1465/I سام الکترونیک مدل
ظرفیت 8کیلوگرم

16.700 میلیون تومان

قیمت

 TFB - 86408WT پاکشوما مدل
ظرفیت 8کیلوگرم

20 میلیون تومان

قیمت

 WAJ2018SGC بوش مدل
ظرفیت 8کیلوگرم

24.500 میلیون تومان

اقتصاد به زبان سادهبازار

بهبود شاخص‌های امنیت سرمایه‌گذاری در ایران
 استان‌های هرمزگان، سمنان و مازندران امن‌ترین استان‌ها برای سرمایه‌گذاری شناخته شدند

مرکز پژوهش‌های مجلس در تازه‌ترین 
گزارش خود از بهبود شاخص امنیت 
سرمایه‌گذاری در ایران خبر داد. در این 
میان بهترین عملکرد را از نظر امنیت 
سرمایه‌گذاری استان‌های هرمزگان، سمنان 

و مازندران دارند.
به گزارش همشهری، یکی از شاخص های 
مهم در اقتصاد، امنیت سرمایه‌گذاری است. 
این شاخص ملاکی برای فعالان اقتصادی 
برای انتخاب محل سرمایه‌گذاری است. 
نمودار‌ها نیز نشان می‌دهد، کشور‌هایی که 
فضای سرمایه‌گذاری را برای فعالان اقتصادی 
امن می‌کنند با افزایش سرمایه‌گذاری و رشد 
اقتصادی مواجه می‌شوند. در چنین شرایطی 
تازه‌ترین گزارش پایش امنیت سرمایه‌گذاری 
در ایران که توسط مرکز پژوهش‌های مجلس 
تهیه شده، نشان می‌دهد که شاخص‌های 
مرتبط با امنیت سرمایه‌گذاری در ایران بهبود 
یافته است. طبق این اطلاعات مقدار این 
شاخص از6.82 به 6.10واحد رسیده که نشان 

می‌دهد وضعیت امنیت سرمایه‌گذاری در 
فضای اقتصادی کشور بهتر شده است. هرقدر 
این عدد به 10نزدیک شود به‌معنای بدتر 
شدن وضعیت و هرقدر به سمت صفر برود، 
به‌معنای بهبود وضعیت است. در این شاخص 
7نماگر مهم شامل عملکرد دولت، تعریف و 
تضمین حقوق مالکیت، فرهنگ وفای به عهد، 
صداقت و درستی، ثبات اقتصادکلان، شفافیت 
و سامت اداری، ثبات و پیش‌بینی پذیری 
مقررات و رویه‌های اجرایی و مصونیت جان 
و مال شهروندان از تعرض در قالب مقدارهای 

عددی محاسبه می‌شوند.

امن‌ترین استان‌ها 
طبق آخرین محاسبات انجام شده  استان‌های 
هرمزگان، سمنان و مازندران بهترین عملکرد 
را از نظر امنیت سرمایه‌گذاری داشته‌اند؛ 
درحالی‌که طبق گزارش قبلی استان‌های 
سمنان، خراسان جنوبی و هرمزگان در 
جایگاه مناسب‌ترین استان‌ها قرار داشتند. 
استان هرمزگان به‌طور متناوب در میان 
استان‌هایی است که از نظر شاخص‌های 
امنیت سرمایه‌گذاری بهترین عملکرد را در 

کل کشور دارد.

نامناسب‌ترین استان‌ها 
محاسبات مرکز پژوهش‌های مجلس نشان 
می‌دهد که استان‌های کهگیلویه و بویراحمد، 
چهارمحال و بختیاری، ایام و تهران در 
رتبه‌های آخر شاخص امنیت سرمایه‌گذاری 
در ایران قرار گرفته‌اند و این روند به‌طور 
متناوب در همه دوره‌ها در حال تکرار است. 
همانگونه که مرکز پژوهش‌های مجلس 

استدلال کرده است.

بهترین و بدترین نماگرها
از میان 7نماگر مهم که وضعیت امنیت 
سرمایه‌گذاری در ایران را نشان می‌دهد، 
نماگر مصونیت جان و مال شهروندان از 
تعرض، طبق روال گذشته مناسب‌ترین 
وضعیت را در میان همه شاخص‌ها داشته 
است؛ اما نماگری با عنوان عملکرد دولت با 
آنکه رو به بهبود است اما همچنان به‌عنوان 

نامناسب‌ترین نماگر ارزیابی شده است. 
ادامه این روند می‌تواند پیام‌ها و تحلیل‌های 
قابل توجهی برای تصمیم‌گیران و 
سیاستگذاران داشته باشد. نماگر ثبات 
 اقتصاد کلان نیز در جایگاه چهارم قرار

گرفته است. 

 بازار مرغ در آرامش به سر می‌برد
بازار مرغ این روزها به افزایش‌های چند وقت پیش پایان داده و در حالت تعادل به سر می‌برد. قیمت‌ها به نرخ 
مصوب ستاد تنظیم بازار برگشته است و فراوانی از دیگر مولفه‌های بازار است که در هر مغازه و فروشگاهی مرغ 

به وفور یافت می‌شود؛ به‌گونه‌ای که مرغ در فروشگاه‌های زنجیره‌ای کیلویی 75هزار تومان به فروش می‌ رسد.

هر هفته یک کشتی نهاده در بنادر تخلیه می‌شود
علیرضا پیمان‌پاک، قائم‌مقام وزیر جهاد کشاورزی در تجارت اعلام کرد: شرکت پشتیبانی امور دام تاکنون ۱۰ 
کشتی کنجاله سویا خریداری کرده که هر هفته یک کشتی در بنادر ایران پهلوگیری و محموله آن تخلیه می‌شود. 

وی گفت: مشکل اصلی تأخیر در توزیع نهاده‌های دامی تامین ارز مورد نیاز بود که تامین شد.

مفهوم رانت به زبان ساده واردات، بازار گوشت را آرام کرد
هرگونه پرداخت، تسهیلات یا امتیازی که برای یک نفر یا 
یک گروه اعم از مالک، تولیدکننده یا حتی مصرف‌کننده 
درنظر گرفته شود و عامه از آن محروم باشند، رانت 
محسوب می‌شود. این مفهوم، حتی می‌تواند در ابعاد 
کوچک‌تر و بین دو یا چند نفر نیز به‌وجود بیاید. فرض 
کنید پدری که 6فرزند دارد به یکی از فرزندان مغازه‌ای 
هدیه بدهد. در حقیقت این فرزند در مقابل 5فرزند دیگر 
رانتی به‌دست آورده که با استفاده از آن می‌تواند نسبت 
به آن 5نفر برتری پیدا کند. این ماجرا می‌تواند برای 
مغازه‌های یک خیابان باشد که همگی آنان الزاماً باید 
ساعت 10شب تعطیل شوند اما یک مغازه به هر دلیلی 
اجازه دارد تا دیروقت باز بماند. در ابعاد بزرگ‌تر، رانت 
می‌تواند امتیازی در قالب تأمین ارزان‌تر مواداولیه برای یک 

شرکت یا یک صنعت باشد که عملًا آنها را نسبت به سایر 
شرکت‌ها و سایر صنایع برتر می‌کند. حتی خبردارشدن از 
یک خبر در هر حوزه‌ای نیز می‌تواند رانت محسوب شود. 
مثلًا اگر کسی از طریق یک منبع مسئول مطلع شود که 
قرار است اراضی کشاورزی محدوده شهر تغییر کاربری 
پیدا کند، صاحب رانت شده است چراکه بعد از اعلام 
عمومی این خبر، قیمت آن اراضی به‌شدت رشد می‌کند 
و آن فرد با اطلاع از این خبر نهانی، مهلت پیدا کرده است 
تا برای خرید زمین ارزان کشاورزی در آن محدوده اقدام 
کند. رانت، یکی از مؤثرترین عواملی است که می‌تواند یک 
اقتصاد کاملًا سالم را از کار بیندازد و آن را غیررقابتی کند. 
با توزیع رانت، عملًا سرمایه‌های ملی و سرمایه اکثریت به 

جیب اقلیتی می‌رود که شایسته آن نیستند.

بازار گوشت قرمز با افزایش واردات و عرضه گوشت گرم در 
هفته‌های اخیر به آرامش رسیده و از التهاب ماه‌های گذشته، 
فاصله گرفته است. به گزارش همشهری، توزیع گوشت‌های 
وارداتی با نرخ تنظیم بازار در فروشگاه‌های زنجیره‌ای طی 
یک‌ماه اخیر بدون وقفه ادامه داشته و گرچه تأثیر کاهشی 
بر قیمت گوشت در مغازه‌های سطح شهر نداشته اما روند 
افزایش قیمت را متوقف کرده است. رصد قیمت گوشت در 
مراکز مختلف عرضه این محصول نشان می‌دهد درحالی‌که 
مغازه‌های قصابی سطح شهر هر کیلو شقه گوسفندی 
درجه یک را همچنان با قیمت یک ‌ماه پیش یعنی حدود 
500هزار تومان و هر کیلو گوشت تفکیک شده را بین 600تا 
700هزار تومان عرضه می‌کنند در فروشگاه‌های زنجیره‌ای و 
میادین میوه‌ و تره‌بار هر کیلو گوشت گرم وارداتی بین 200تا 
400هزار تومان ارزان‌تر در دسترس مصرف‌کنندگان قرار 
گرفته است. نکته قابل توجه در واردات اخیر گوشت قرمز به 
کشور این است که برخلاف تجربه قبلی، مصرف‌کنندگان 

 کیفیت گوشت‌های وارداتی را بسیار خوب ارزیابی می‌‌کنند.

توزیع انبوه گوشت با قیمت ۳۱۰ تا ۳۹۰ هزار تومان
گوشت گرم گوسفندی تنظیم بازاری بسته به نوع آن، با قیمتی 
بین ۳۱۰ تا ۳۹۰هزار تومان در فروشگاه‌های زنجیره‌ای، میادین 

میوه و تره‌بار و همچنین فروشگاه‌های اینترنتی عرضه می‌شود.
قائم‌مقام وزیر جهادکشاورزی، قیمت هر کیلوگرم شقه تنظیم 
بازاری را حدود ۲۶۰ تا ۲۷۰هزار تومان عنوان کرد و درباره تنوع 
قیمت گوشت‌های تنظیم بازاری گفت: لاشه‌ها براساس کیفیت، 
قطعه‌بندی می‌شود و تعیین قیمت، فرمول مشخصی دارد؛ 
به این ترتیب که گران‌ترین و با کیفیت‌ترین قطعات که ران و 
سردست است، حداکثر به نرخ ۳۹۰هزار تومان در بسته‌بندی 
به فروش می‌رسد و سایر قطعات قیمت کمتری دارند. به‌گفته 
علیرضا پیمان پاک، قیمت در میادین میوه و تره‌بار به‌دلیل 
عرضه غیرقطعه‌بندی، حدود ۲۰ تا ۳۰هزار تومان از محصول 

قطعه‌بندی ارزان‌تر است.

بهزاد رنجبرگزارش
روزنامه‌نگار

@hamshahrinews
t e l e g r a m

hamshahrinewspaper
i n s t a g r a m

@hamshahrinews
t w i t t e r

ارزش بازار سهام

ارزش کل سهام شرکت‌های حاضر در بورس و فرابورس 
درمبادلات دیروز 28هزارمیلیاردتومان نزول کرد و به 

9372هزار میلیارد تومان رسید. 
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21 شهریور 22 شهریور 26 شهریور 27 شهریور 28 شهریور

ارقام به هزارمیلیاردتومان

2.13

2.13

2.13

2.13

روند شاخص  كل بورس تهران در روز گذشته
ارقام به میلیون واحد

شاخص کل بورس تهران در مبادلات دیروز5هزارو 
28واحد، معادل 0.24درصد نزول کرد و به 2میلیون و 

128هزارو 461واحد رسید. 

933خرید  حقوقی

587 فروش حقوقی

ارقام به میلیارد تومان
ترکیب دیروز معاملات بازار سهام

در مبادلات دیروز بازارسهام، سهامداران حقیقی 2هزارو 
305میلیارد تومان سهام خریدند اما در مقابل حجم فروش 

سهامداران حقیقی به 2هزارو 652میلیارد تومان رسید. 

2305خرید  حقیقی

2652 فروش حقیقی

ورود و خروج نقدینگی به بازار سهام

سهامداران حقیقی دیروز 347میلیارد تومان نقدینگی از بازار 
سهام خارج کردند. شتاب خروج پول از بازارسهام در مقایسه 

با روز معاملاتی قبل بیشتر شده است.

 1402-06-28

 1402-06-27

 1402-06-26

 1402-06-22

 1402-06-21

 1402-06-20

 1402-06-19

 1402-06-18

 1402-06-14

 1402-06-13

ارقام به میلیارد تومان

213

-83
-221

108

-406
-180

-347
-121

-947

-406

روند احتمالی فردا

ارزش کل معاملات خرد دردادوستد‌های دیروز با 864میلیارد 
تومان کاهش به 3هزارو 238میلیارد تومان رسید. این نشان 
می‌دهد که ارزش معاملات خرد نسبت به روز دوشنبه 21درصد 
افت کرده است. با توجه به خروج بیش از347میلیارد تومان 
نقدینگی از بازار سهام و افت سنگین ارزش معامات خرد 
که مهم‌ترین نماگر بازار سرمایه تلقی می‌شود به‌نظر می‌رسد 
امروز نیز بازار سهام روند چند روز گذشته که شاخص کل با 
نزول مواجه شد را تکرار کند. با این حال با توجه به افت سنگین 
قیمت‌ها از 17اردیبهشت تا آخر مرداد‌ماه احتمال نوسان‌های 
پردامنه در شاخص بورس بسیار کم است. همچنین به‌نظر 
می‌رسد با توجه به نوسان‌های قیمت دلار ظرف چند روز گذشته 

سرمایه‌گذاران در حال ارزیابی بازار ارز  هستند. 
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تالار شیشه‌ای

مقایسه آخرین نماگر‌های امنیت سرمایه‌گذاری در سال 1401
میانگین 4 فصلبهارتابستانپاییززمستاننماگر

7.458.228.338.018عملکرد دولت

6.657.57.387.27.18 تعریف و تضمین حقوق مالکیت

6.16.676.96.756.61فرهنگ وفای به عهد، صداقت و درستی

5.987.527.427.687.15ثبات اقتصاد کلان

5.986.956.816.186.48شفافیت و سلامت اداری

5.936.776.786.76.55ثبات و پیش‌بینی پذیری مقررات و رویه‌های اجرایی

4.655.235.064.494.86مصونیت جان و مال شهروندان از تعرض

نقشه امنیت سرمایه‌گذاری به تفکیک استان‌ها

 هر کیلو
 بره نر زنده درجه 

یک داخلی

170تا 
200هزار 
تومان 

هر کیلو شقه 
گوسفندی نر 

درجه یک در بازار

420تا 
435هزار 

تومان

واردات روزانه 
گوشت گرم 
گوسفندی و 

گوساله

200تن 

هر کیلو شقه 
گوسفندی ماده 
درجه یک در بازار

410تا 
415هزار 

تومان

واردات روزانه 
گوشت گرم 

گوسفندی

120تا 
130تن

هر کیلو گوشت 
گرم گوسفندی 

تنظیم بازاری

310تا 
390هزار 

تومان

واردات 
دام زنده
 سنگین  

80تن
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حافظ
در جام جهان چو تلخ و شیرین به هم است

این از لب یار خواه و آن از لب جام

شغل رؤیایی در اداره پست

یک زوج عشق تمبر و پست، از آمریکا به آن‌سوی 
اقیانوس اطلس نقل مکان کرده‌اند تا مدیریت ایستگاه 
پستی قدیمی را به‌عهده بگیرند. این زوج که در فلوریدا 
زندگی می‌کردند، حالا رئیس اداره پست سانکوار در 
دامفریز اسکاتلند هستند که در 311سال گذشته، 
بدون توقف به فعالیت ادامه داده است و به همین‌خاطر 
شهرتی جهانی دارد. در واقع این ایستگاه پست، 
قدیمی‌ترین ایستگاه پست دنیاست. این زوج، در یک 
حراجی، این اداره را خریدند، اما براساس قرارداد، حق 
ندارند کاربری آن را تغییر دهند. آنها که هفدهمین 
مالکان این کسب‌وکار هستند، از جوانی، علاقه زیادی 
به جمع کردن تمبر داشته‌اند و مدت‌ها به‌دنبال این 
بوده‌اند که مالکیت این اداره را که در سال1712 

تاسیس شده به‌دست گیرند.

حراج دایناسور نادر در پاریس 

اسکلت تقریبا کامل یک دایناسور سرشناس، به حراج 
گذاشته شده و توجه علاقه‌مندان را از سراسر دنیا به 
‌خود جلب کرده است. این اسکلت 150میلیون ساله در 
دهه1990 در وایومینگ آمریکا کشف شده و به افتخار بری 
جیمز، دیرین‌شناسی که او را کشف کرده، بری نامگذاری 
شده است. پیش‌بینی می‌شود که این اسکلت بی‌نظیر، 
حدود 1.2میلیون دلار و یا البته بیشتر از آن، به فروش 
برود. قرار است حراجی پاییز امسال داخل هتلی در پاریس 
انجام شود. بری حدود 2.1متر ارتفاع و 5متر درازا دارد. در 
دنیا، اسکلت‌های تا این حد کامل دایناسور تقریبا بی‌مثال 
هستند و برای همین بری این قدر مورد توجه است. فروش 
سنگواره‌های فسیل هم به همان اندازه نادر است و پیش از 

این فقط یک مورد در اروپا فروخته شده است.

نجات شجاعانه کوسه خشمگین 

 

چند گردشگر که در حال استراحت در ساحل فلوریدا 
بودند، با یکی از عجیب‌ترین و وحشتناک‌ترین صحنه‌ها 
در این منطقه مواجه شدند، اما در نهایت، نه فقط 
نترسیدند که جان یک کوسه مستأصل را هم نجات دادند. 
ماجرا این است که یک کوسه حدودا 4متری، به ساحل 
زد و وقتی که دیگر نتوانست به دریا بازگردد، به‌شدت 
خشمگین، مستأصل و عصبانی شد، اما خوش‌شانس بود 
که گردشگران در ساحل بی‌تفاوت نبودند و برای نجات 
این حیوان بی‌پناه اقدام کردند. کوسه که به‌شدت ترسیده 
بود، در میانه تلاش‌های مردم، حتی قص داشت به آنها 
حمله کند، اما درنهایت، گردشگران موفق شدند او را به 
آب برگردانند. کوسه به محض اینکه به عمقی رسید که 

بتواند شنا کند، به دریا برگشت و ناپدید شد.

گرینویچ

فرکانس شیطان

قصه شهر

کتابخانه تابستان 

بی تعارف و تکلف   
مثل همین متن 
کوتاهی که می‌بینید. 
تا  منتظریم  ما 
نوشته‌هایتان درباره 
مسائل روزمره، مشکلات و دغدغه هایتان را 
برای ما ارسال کنید. اگر اهل طنز و کاریکاتور 
و طراحی هم هستید جایتان اینجا محفوظ 
است. متن یا طرح تان که آماده شد یک 
تماس‌ با شماره 23023636 بگیرید تا برای 

رساندنش به ما ، راهنمایی تان کنیم.‌

فراخوان

کودک کار عضو تیم نونهالان
آخرهای شب بود و در خیابان‌های شهر اصفهان 
پرنده پر نمی‌زد. شهر در خاموشی فرو رفته بود 
و پسرک زباله‌گرد خسته از چند ساعت کار 
بی‌وقفه، با گونی ضایعات روی دوش راه خانه را 
در پیش گرفت. کسی چه می‌داند آن لحظه‌ها 
در ذهنش چه می‌گذشت. پیچ خیابان را که 
پشت سر گذاشت چشمش افتاد به پوستری 
که کنج دیوار چسبانده بودند. روی پوستر 
تصویری بود از کربلا. با دستان خسته ارادتش 
را به اباعبدالله)ع(نشان داد. آن شب خودش بود 
و دلش و خدایش و امام حسینی که از بچگی 
مهرش نشسته بود روی لوح ضمیرش، مثل 

همه بچه شیعه‌ها.
دوربین‌های مدار بسته تصویر کودک کار را 

ثبت و ضبط کرد. فیلم کوتاه عرض ارادت او 
به سیدالشهدا)ع( خیلی زود در فضای مجازی 
دست به‌دست شد. باشگاه ذوب‌آهن اصفهان-

که پیش از این هم در پویش جذب کودکان کار 
به تیم نونهالان حسابی سنگ تمام گذاشته 
بود- بانی شد برای پیدا کردن پسربچه‌ای که 
بیش از هر چیز عشق پاک و زلالش به دل مردم 
نشست. او را دعوت کردند به باشگاه ذوب‌آهن 
تا تمرین باشگاه را ببیند. همه پسربچه‌ها عشق 
فوتبال هستند و آقا پیام هم همینطور. قرار شد 
پای ثابت تیم نونهالان شود و مدیران و مربی 
باشگاه از او یک فوتبالیست حرفه‌ای بسازند. 
خبر دیگر هم اینکه باشگاه ذوب‌آهن بانی سفر او 
و یکی از اعضای خانواده‌اش به کربلا شده است.

مهر با کیفیت ایرانی
روزگار دفترهای کاهی با جلدهای بی‌رنگ و رو، 
پا‌ککن‌های دو رنگ آبی و قرمز که معلوم نبود قسمت 
آبی آن به چه دردی می‌خورد، جامدادی‌های آهن‌ربایی و تراش رومیزی که 
برایشان می‌مردیم خیلی وقت است که سرآمده و دنیای لوازم‌التحریر هم مثل 
همه‌‌چیزهای دیگر تغییر کرده. با این همه، حس و حال بچه‌ها دم‌دمای مهر‌ماه و 

شروع مدارس هنوز همان است که بود.
هنوز هم اواخر شهریور بچه‌ها ذوق گشتن لابه‌لای دفترها، مدادها و 
پا‌ککن‌های رنگارنگ را دارند و دیگر لازم نیست پدر و مادرها پول بیشتری 
برای نوشت‌افزار خارجی بدهند تا کمی دفتر و کتاب‌ها رنگ و رو داشته 
باشد. لوازم‌التحریر ایرانی این روزها حسابی خوش‌رنگ‌و‌لعاب است و 
دانش‌آموزان را سر ذوق می‌آورد. احتمالا به گوشتان خورده که امسال 
سازمان فرهنگی‌هنری شهرداری تهران نمایشگاهی را برای عرضه‌ 
نوشت‌افزار ایرانی با عنوان »بوی‌ماه مهر« برگزار کرده و حتی شاید تاکنون 
از این نمایشگاه دیدن هم کرده باشید، چون نمایشگاه نوشت‌افزار از 
۲۰ شهریور برگزار شده و تا ۳۱شهریور در فرهنگسرای اشراق و منطقه 
تفریحی دریاچه شهدای خلیج‌فارس برقرار است. برای آنها که خرید لوازم 
مورد نیاز مدرسه فرزندشان را گذاشته‌اند برای روزهای آخر، باید بگوییم 
که این نمایشگاه برای حمایت از نوشت‌افزار ایرانی و تولیدکنندگان 
داخلی و ترویج استفاده از کالای داخلی است و محصولاتی هم که ارائه 
می‌شود شامل نوشت‌افزار و لوازم موردنیاز دانش‌آموزان، ضمن دارا 
بودن تنوع، به‌صورت مستقیم از سوی تولیدکنندگان و با قیمت اصلی 
عرضه می‌شود. اما این تمام ماجرا نیست و بازدید از نمایشگاه با یک 
خرید ساده - و البته هیجان‌انگیز برای بچه‌ها- به اتمام نمی‌رسد. 
در حاشیه این نمایشگاه برنامه‌های متنوع فرهنگی‌و‌هنری هم در 
حال برگزاری است تا یک روز خاطره‌انگیز برایتان بسازد. نمایش 
میدانی و مسابقه کتابخوانی که والدین را هم کیفور می‌کند، 
بخشی از این برنامه‌هاست و به‌صورت اختصاصی برای کودکان 

و نوجوانان هم برنامه‌های متنوع 
تفریحی برگزار خواهد شد. چند 
روزی بیشتر تا پایان برگزاری 

نمایشگاه بوی‌ماه مهر نمانده 
و اگر باز هم می‌خواهید 
اطلاعات بیشتری راجع 
به نمایشگاه داشته 
باشید و بعد عزم 
رفتن کنید، می‌توانید 
به درگاه رسمی 
سازمان فرهنگی 
نشانی به   هنری 

 www.farhangsara.ir
بروید یا با تلفن ۱۸۳۷ 

تماس بگیرید و بعد راهی 
شوید.

در روز 18 ژوئن سال 2018 خواننده 
معروف آمریکایی به نام »ایکس 
ایکس ایکس تنتاسیون« در ماشین شخصی‌اش به ضرب گلوله 
کشته شد. رسانه‌ها انگیزه قتل را صرفا به دلیل سرقت پول نقد 
از این خواننده و درگیری او با سارقین عنوان کرده‌اند. اما این 
همه ماجرا نیست. این خواننده چند روز قبل از مرگش در لایو 
اینستاگرامی خود از نحوه تاثیر فرکانس‌های مختلف موسیقی 
بر کنترل ذهن صحبت کرد و گفت هر چند بیشتر خواننده های 
آمریکایی از این تاثیر باخبرند اما به شما در این مورد چیزی نمی 
گویند و در ادامه گفت که خودش می‌تواند با یک موسیقی هر 
تاثیری که بخواهد بر ذهن مخاطب ایجاد کند و همچنین توضیح 
داد در آهنگ های خود مهندسی فرکانس انجام می‌داده و مایل 
است در آینده بیشتر در این مورد صحبت کند. اما چند روز بعد 

به طرز عجیبی کشته شد.
شاید برای همه ما پیش آمده باشد که هنگام گوش دادن به یک 
موسیقی غمگین اشک ریختیم و با محتوای آن همزاد پنداری 
کردیم و شاید هم به خاطرات غمگینمان در گذشته سفر 
کردیم. اما تا به حال این تجربه را داشته اید که بعد از شنیدن 
یک موسیقی که حتی محتوای غمگینی هم ندارد احساس 

بی‌قراری کنید؟ 
پاسخ سوالمان را باید در تفاوت فرکانس های موسیقی 
جست‌وجو کنیم. تحقیقات حوزه فرکانس‌های موسیقی در 
بازه زمانی بین جنگ جهانی اول و دوم به صورت پنهانی توسط 
خانواده راکفلر و البته با همکاری ارتش آمریکا دنبال شد.احتمالا 
نام »خانواده راکفلر« برایتان آشناست. یکی از ثروتمندترین و 
پرنفوذترین خانواده های ایالات متحده آمریکا که از مهره‌های 
تعیین‌کننده سیاست و اقتصاد محسوب می‌شوند و درواقع 
بزرگ‌ترین هدفشان حفظ نظام سرمایه‌داری است. اما برای 
حفظ این بنیاد، مهم‌ترین چیزی که لازم داشتند چه بود؟  
سلطه بر جهان، افراد و افکار عمومی . همین دلیل باعث شد تا 
حمایت‌های مالی کلانی از پروژه‌های کنترل ذهن و مدیریت 
افکار عمومی از طریق رسانه‌ها انجام دهند. آنها خوب فهمیده 
بودند که جادوی فرکانس‌های موسیقی با ذهن افراد چه می کند 
و چگونه می‌توانند از این طریق افراد را کنترل یا احساساتشان 
را تخریب کنند. آنها متوجه شدند بین موسیقی با فرکانس‌های 
440 و 432 هرتز تفاوت هایی وجود دارد . فرکانس طبیعت 432 
هرتز است و موسیقی هایی با این فرکانس تاثیرات منظمی را در 
بدن انسان ها  و البته همه موجودات بر جای می‌گذارند و باعث 
ایجاد احساس آرامش می‌شوند. حال آنکه همان  موسیقی با 
فرکانس 440 هرتز نقش مهمی در ابتلای افراد به خلق و خوی 
منفی بازی می‌کند. این فرکانس به »فرکانس شیطان« هم 
معروف است.  از راکفلرها و کارهای پنهانی و عجیب و غریبشان 
که بگذریم به تحقیقاتی می‌رسیم که در سال‌های اخیر به 
صورت علنی انجام شد و تاثیر موسیقی با فرکانس‌های 440 و 
432 هرتز را بر ذهن افراد، مقایسه کردند. نتایج این تحقیقات 
نشان می‌دهند موسیقی‌هایی با فرکانس 440 هرتز باعث ایجاد 
وضعیت عاطفی منفی، بی‌قراری و عدم احساس آرامش در فرد 
می‌شود و تفاوتی ندارد که این موسیقی شاد یا غمناک باشد، هر 
چند تاثیر موسیقی غمناک بر میزان بی قراری افراد بیشتر است. 
جالب است بدانید این بی قراری ایجاد شده در آقایان بیشتر از 
خانم‌ها گزارش شده است.  تاثیرات پنهان موسیقی بر ذهن و 
رفتار ما قابل انکار نیست اما دانستن این تاثیرات مخرب می تواند 
بر نوع نگاه ما به مسائل پیچیده دنیای پیرامونمان تاثیرگذار 
باشد. شاید هم تلنگری باشد تا به عنوان یک مصرف کننده 

موسیقی مراقب ورودی‌های ذهنی مان باشیم.

زهرا نوری

فاطمه اشرف

فاطمه عباسی

طراحی متفاوت معماری ایستگاه 
متروی جهاد، توجه‌های زیادی را در 
داخل و خارج از کشور جلب کرده و 
حالا این ایستگاه، در فهرست نهایی 
نامزدهای یک جایزه معتبر جهانی 
قرار گرفته است. متروی جهاد، از 
سوی مجله معتبر دیزین، برای جوایز 
سال 2023نامزد شده است و در کنار 
بهترین‌های دنیا، برای کسب عنوان 
در یک بخش از این جایزه مهم و 
بین‌المللی قرار گرفته است. طراحی 
این ایستگاه مترو را یک شرکت 
ایرانی برای متروی تهران در خط 3 
انجام داده که در میدان جهاد قرار 
دارد. مجله دیزین، در توضیح این 
شاهکار معماری نوشته است: »این 
پروژه تلاشی موفق برای بازتعریف 
ورودی‌های مترو در تهران است. 
معمار می‌خواسته این ورودی‌ها را به 
یک سکوی آزاد و قابل تعریف توسط 
کاربران برای رویدادهای شهری 
تعریف کند. دیگر هدف او این بوده 

که نقاط غیرقابل استفاده 
توسط شهروندان را 

در راستای طرح 
کلی تبدیل 
تهران به یک 

شهر پیاده‌محور، بازآفرینی کند. 
این مجله به استفاده از مصالح بومی 
توسط سازندگان پروژه اشاره کرده 
و نوشته است که معماران، تأکید 
زیادی داشته‌اند که به جای استفاده 
از مصالح صنعتی، از مصالحی بومی 
ازجمله آجرهایی که در کارگاه‌های 
اطراف تهران ساخته شده استفاده 
کنند. در این کارگاه‌ها، سنت ساخت 
آجر با دست همچنان زنده است و از 
همین آجرها در ساخت ایستگاه مترو 
استفاده شده است. مصالح اصلی 
مورد استفاده در این پروژه، 300هزار 
آجر دست‌ساز است که در 8 کارگاه 
در اطراف تهران ساخته شده است. 
متروی جهاد، در بخش زیرساخت و 
پروژه‌های حمل‌ونقل نامزد شده است.
یک پروژه دیگر از ایران هم در مسابقه 
هتل‌داری و میهمان‌پذیری نامزد 
دریافت جایزه شده است؛ پروژه هتل 
بوتیک در یزد که در واقع بازسازی یک 

سازه متعلق به دوران صفوی است.

هدیه شهر  به شهروندان پیاده
متروی جهاد در جمع بهترین‌های دنیا
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نزدیک ساعت خواب در خانه 
است. همه چراغ‌ها جز آباژور کنار 
مبل را خاموش می‌کنم و می‌نشینم. از عنوان کتاب 
می‌دانم دنیایی در انتظارم نیست که مناسب این ساعات 
از شب باشد اما من از عصر که کتاب به دستم رسیده است 
مشتاقم بدانم چرا»مردن کار سختی است« آن هم در 
سوریه جنگ‌زده و در شرایطی که »مرگ بالای سر هر 
لحظه از زندگی سایه می‌اندازد«، شروع می‌کنم و در همان 
صفحه دوم گرفتار می‌شوم. خالد خلیفه که 6-5سال پیش 
از کرونا این رمان را نوشته است از کجا می‌دانسته اگر 
بنویسد »آن روزها، برای نخستین‌بار، همه در برابر مرگ 
برابر بودند و تشریفات در مراسم عزاداری دیگر معنایی 
نداشت« من را که دقیقا بعد از قطعنامه ایران و عراق به 
دنیا آمده‌ام می‌تواند در قلاب خودش گیر بیندازد؛ من را 
که نهایت مواجهه‌ام با جنگ، دیدن فیلم‌های سینمایی 
کیمیا و دوئل احمدرضا درویش و کتاب زمین سوخته‌ 
احمد محمود است. به مراسم تشییع بابا فکر می‌کنم که 
در بحبوحه کرونا با 5نفر برگزار شد و تشریفات که سهل 

است، داغ یک مراسم ختم عادی هم ماند روی دلمان.
همان اول کتاب می‌فهمم فضای کتاب برایم شبیه کندن 

یک زخم کهنه است و با رنجی لذتبخش ادامه می‌دهم 
تا به این جمله می‌رسم:»جنازه پدر چه معنایی داشت؟ 
سؤالی بی‌رحمانه اما واقعی در آن شب بود که هر سه به 
آن فکر کردند، ولی جواب روشنی برایش نداشتند.« به 

اینجا که می‌رسم دیگر ترجیح می‌دهم برای ادامه شبی که 
برای خودم ساخته‌ام کمی مجهز شوم، از روی مبل بلند 
می‌شوم و با یک لیوان آب و دو تکه یخ و کمی بهارنارنج به 
کتاب بازمی‌گردم. من همراه 3فرزند در حال بدرقه جنازه 
پدر شده‌ام درحالی‌که شبیه هیچ‌کدام از آنها نیستم، حتی 
پدر داستان را هم چندان نمی‌پسندم، اما من با این کتاب 
یک درد مشترک دارم: مرگی که زمانش مناسب نیست 
و همین درد مشترک من را یک نفس به صفحه94 و 
جمله » بهترین راه شکست دادن جنگ، حرف‌نزدن 
درباره آن است« می‌رساند، همینجا مکث می‌کنم، یاد 
کتاب »هفته‌ای یه‌بار آدمو نمی‌کشه« و داستان روز آخر 
مرخصی می‌افتم. سراغ کلمات سلینجر می‌روم که برایم 
شبیه مُسکّن است. از او می‌خوانم: »وظیفه اخلاقی همه 
مردایی که تو این جنگ بودن یا هستن اینه که وقتی جنگ 
تموم شد دهنشون‌رو ببندن و دیگه اصلا اسمش‌رو نیارن. 
پسربچه‌ها هیچ‌وقت یادنگرفتن جنگو تحقیر کنن و ازش 
بیزار باشن، یا به عکس سربازا تو کتابای تاریخ بخندن. اگه 
به پسربچه‌های آلمانی یاد داده بودن که خشونتو تحقیر 
و مسخره کنن اون وقت هیتلر الان مجبور بود واسه اینکه 

خودی نشون بده بره یه غلط دیگه بکنه.«
هر دو کتاب را کنار می‌گذارم و درحالی‌که از جنگ و کرونا 
و هر چیزی که پدری را از فرزندی دور می‌کند، حسابی 

دلخورم، آباژور را خاموش می‌کنم.

جواد نصرتی

مردن کار سختی است

کار خوب

مشق احسان در آستانه مهر
درست در همین روزها که خیلی از والدین دست فرزندشان 
را گرفته‌اند و راهی فروشگاه‌های لوازم التحریر شده‌اند برای 
خرید لوازم مورد نیاز مدرسه در سال تحصیلی جدید، عده‌ای 
هستند که به‌خاطر شرایط نامساعد مالی امکان این را ندارند 
که خاطره خرید دفتر و مداد و خودکار را برای کودک‌شان 
بسازند. به همین دلیل هم هر سال مردم دست به‌دست هم 
می‌دهند تا خانواده‌های محروم شرمنده بچه هایشان نشوند و 
این کودکان هم مثل باقی بچه‌ها وسایل ضروری برای مدرسه 

رفتن را داشته باشند.
امسال هم طبق روال سال‌های گذشته، ستاد اجرایی فرمان 
امام)ره( ششمین مرحله‌ پویش مشق احسان را برای توزیع 
لوازم‌التحریر و نوشت‌افزار در مناطق کم‌برخوردار برگزار 
می‌کند. امسال در پویش ملی مشق احسان ۳۰۰هزار بسته 
لوازم‌التحریر با مشارکت بیش از ۳۰۰۰گروه مردمی و جهادی، 
مساجد و با همکاری وزارت آموزش‌وپرورش بین دانش‌آموزان 

در مناطق کم‌برخوردار کشور توزیع می‌شود.
در این بسته‌ها کیف، دفتر، مداد، خودکار، پاک کن، تراش، مداد 
رنگی، جامدادی، خط کش و همه آنچه یک بچه مدرسه‌ای 
برای رفتن به مدرسه نیاز دارد، وجود دارد و ارزش ریالی هر 
بسته حدود ۴۰۰هزار تومان است. مهم‌ترین ویژگی بسته‌های 
لوازم‌التحریر این است که این بسته‌ها از کالاهای تولید داخل و 
از تولیدکنندگان داخلی با نشان‌ها و علائم ایرانی اسلامی که هم 
جنبه حمایت از تولید ملی و هم جنبه آموزشی و فرهنگی دارد، 
تهیه شده و بخشی از آن هم توسط زنان سرپرست خانوار مناطق 
محروم تولید شده است. بنیاد احسان ستاد اجرایی فرمان امام 
تا امروز در حدود یک‌میلیون‌و۸۰۰ هزار بسته لوازم‌التحریر 
در سراسر کشور توزیع کرده و در آینده تعداد بیشتری از این 
بسته‌ها بین دانش‌آموزان توزیع می‌شود، چرا که تامین مایحتاج 
نوشت افزار دانش‌آموزان مناطق کم برخوردار موضوعی نیست 
که فقط به ابتدای مهرماه محدود شود و در طول سال نیز این 

توزیع به‌صورت برنامه‌ریزی شده ادامه خواهد داشت.

نکته



شام

پرسپولیس بازی را با یک بدشانسی بزرگ آغاز کرد. 
هنوز بازی به دقیقه5 هم نرسیده بود که مهدی 
ترابی در یک صحنه ساده بدون برخورد به بازیکنان 
حریف روی زمین افتاد و از درد به خودش پیچید. 
مرور صحنه نشان داد ستاره پرسپولیسی‌ها دچار 
پیچ‌خوردگی مچ پا شده و توان ادامه بازی را ندارد. 
به این ترتیب چمن بی‌کیفیت و زمین  ناهموار 
ورزشگاه آزادی اولین ضربه را به پرسپولیسی‌ها 
زد. این در حالی بود که رضا شاهرودی به عنوان 
کارشناس برنامه تلویزیونی پیش از آغاز بازی 
اعتقاد داشت زمین بی‌کیفیت آزادی مزاحم تیم 
حریف خواهد شد و پرسپولیسی‌ها از این موضوع 
سود خواهند برد! به هر حال بازی با این اتفاق بزرگ 
در 5دقیقه ابتدایی شکل متفاوتی گرفت. شهاب 
زاهدی به زمين آمد و پرسپولیس بدون ترابی برای 
چرخاندن توپ در نیمه زمین حریف به مشکل 
اساسی خورد. النصر از حوالی دقیقه دهم برتری‌اش 
را بر پرسپولیس دیکته کرد و سرخپوشان هر بار 
بعد از به دست آوردن توپ به راحتی و به سرعت 
مالکیت توپ را دوباره به تیم مهمان و ستاره‌هایش 
واگذار می‌کردند. دقیقه10 ارسال تند و تیز سلطان 
الغنام می‌توانست با نوک پای سادیو مانه تبدیل 
به گل شود اما مانه این موقعیت را از دست داد. 
دقیقه20 بهترین موقعیت تیم النصر را کریس 
رونالدو از دست داد. بعد از ارسال مانه و به دنبال 
یک رفت و برگشت در محوطه جریمه توپ به 
شکل مناسبی روی سر رونالدو جفت‌وجور شد اما 
او ضربه سر را درست به همان جایی زد که بیرانوند 
حضور داشت. بعد از ملاقات با 2 هوادار ایرانی طی 
24ساعت قبل از بازی، این ضربه سومین لطفی 
بود که رونالدو در حق ایرانی‌ها انجام داد! دقیقه24 
یک ضربه خطرناک دیگر این بار توسط سلطان 
الغنام زده شد که بیرانوند درازکش توپ را به کرنر 
فرستاد. در تمامی این دقایق پرسپولیسی‌ها در 
رساندن توپ به دروازه حریف عاجز بودند و تمام 
تمرکز آنها روی حفظ دروازه خودی بود که البته 
به خوبی انجام می‌شد. دقیقه36 یک ارسال بلند 
با پاس رونالدو و ضربه اوتاویو تبدیل به گل شد اما 
داور به دلیل آفساید رونالدو این گل را مردود کرد. تا 
پایان نیمه اول النصر یکی دو حمله دیگر هم انجام 
داد که حملات آخر این تیم خطر چندانی نداشتند 
اما پرس سنگین این تیم روی مدافعان پرسپولیس 
مانع بازی‌سازی آنها می‌شد. پرسپولیس تا پایان این 
نیمه فقط یک بار با فرار شهاب زاهدی به محوطه 
جریمه مهمان رسید که پاس کات‌بک شهاب از 
مقابل دروازه عبور کرد و هیچ بازیکن سرخپوشی 

در صحنه حضور نداشت.
بدشانسی در نیمه دوم هم دست از سر پرسپولیس 
برنداشت. سرخپوشان که نیمه اول را با یک تعویض 
اجباری آغاز کرده بودند، نیمه دوم را هم با یک 
کارت قرمز آغاز کردند و از دقیقه52 بدون میلاد 
سرلک 10نفره به بازی ادامه دادند. نکته جالب این 
بود که پرسپولیس بعد از 10نفره شدن بهتر از قبل 
بازی کرد و نکته جالب‌تر اینکه در حالی که بهتر 
بازی می‌کرد گل خورد! مثلث رونالدو، بروزوویچ و 
عبدالرحمن غریب حمله خوبی را تدارک دیدند که 
در نهایت با کمک علی نعمتی و اسماعیلی‌فر توپ 
تبدیل به گل اول شد. واکنش یحیی به این گل، 
ورود عالیشاه و سروش رفیعی به میدان بود اما النصر 
دقایقی بعد توسط محمد قاسم النخلی گل دوم را 
هم زد. همین 2 گل تکلیف بازی را مشخص کرد 
و پرسپولیس در روزی که از حضور هوادارانش و از 
یک زمین مطلوب بی‌بهره بود اولین بازی‌اش را در 

فصل جدید لیگ قهرمانان با شکست به پایان برد.

رحمان بی‌رحم نبود
حداقل كاري كه رحمان عموزاد مي‌توانست در 
مسابقات قهرماني جهان انجام بدهد، گرفتن 
مدال برنز بود اما او هم روي آخرين تشكي كه 
كشتي‌گيران ايران حاضر شدند، شكست خورد و 
دست خالي ماند. عصر ديروز ديدارهاي رده‌بندي و 
فينال وزن‌هاي 65 و 97يكلوگرم مسابقات كشتي 
آزاد قهرماني جهان برگزار شد و تنها ايراني‌ای كه 
در سالن اشتارك ‌آر‌ه‌ناي بلگراد روي تشك رفت، 
عموزاد بود. او كه سال پيش قهرمان جهان شده 
بود، امسال در نيمه‌نهايي وزن 65يكلوگرم به 
موسكائف مجارستاني باخت و نتوانست به مراحل 
بالاتر برود اما اين فرصت را پيدا كرد كه براي مدال 
برنز كشتي بگيرد. او براي گرفتن اين مدال بايد 
شاميل ممدوف روس را شكست مي‌داد اما در 
یک كشتي پرافت‌وخيز 8 بر 5 شكست خورد و 
سكوي سومي جهان را هم از دست داد. رحمان در 
آخرين كشتي اين وزن ديشب براي گرفتن سهميه 
المپكي 2024 با ساكولتان از مولداوي ديگر بازنده 
ديدارهاي رده‌بندي كشتي گرفت. او با پيروزي 10 
بر صفر در اين ديدار به سهميه پاريس رسيد.  در 
پایان رقابت‌ها ایران پس از آمریکا و با 38امتياز 
كمتر نایب‌قهرمان شد.  در اين رقابت‌ها كشتي آزاد 
ايران در وزن‌هاي 57، 74 و 97يكلوگرم به سهميه 
نرسيد و بايد در مسابقات گزينشي آسيا براي رفتن 

به المپكي روي تشك برود.

منهای فوتبال

   چهارشنبه    29 شهریور 1402       4ربیع‌الاول   1445    ‌    سال سی‌ویکم          ‌ شماره  8888

تیتر یک

 روز مانده تا 
بازی‌های 

آسیایی

پخش زنده

ملوان

پیکان
17:45

هوادار

تراکتور
18:00

ليگ برتر ايران - هفته 5

ليگ برتر ايران - هفته 5

برنامه بازی

مس

آلومینیوم
18:15

استقلال خوزستان

ذوب‌آهن
19:00

پنجشنبه 30 شهریور  1402 در حالی که قبل از بازی و درحين بازی حواس همه به در حالی که قبل از بازی و درحين بازی حواس همه به 
کريس رونالدو بود، النصر با ضربات کريس رونالدو بود، النصر با ضربات 22بازيکن عربستانیبازيکن عربستانی  
پرسپوليس را شکست دادپرسپوليس را شکست داد

کریسکریس
طعمه بودطعمه بود

تار
ح|

صال
ی 

جتب
س| م

  عك
   

گالاتاسرای

 کپنهاگن
20:15

لیگ قهرمانان اروپا

رئال مادرید

یونیون برلین
20:15

سویا

لانس
22:30

براگا

بایرن مونیخ 

ناپولی

منچستریونایتد 

22:30

22:30

رئال سوسیداد 

اینتر 
22:30

آرسنال 

آیندهوون 
22:30
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نكته بازی

خدا قوت آقای مدیر!
حواشی حضور کریس رونالدو در ایران بسیار بحث‌برانگیز شده و 
احتمالا تا مدت‌ها شاهد بحث در این زمینه از زوایای مختلف خواهیم 
بود. با این همه، چیزی که اغلب ناظران بر سر آن اتفاق نظر دارند، 
ذوق‌زدگی بیش از حد و غیرموجه رضا درویش بوده است. مدیرعامل 
باشگاه پرسپولیس در نخستین دقایق ورود ستاره پرتغالی به ایران، 
همراه با خانمی جوان که گفته می‌شود دختر او بوده به ملاقات 
رونالدو رفت و تخته فرش بزرگی هم به این فوتبالیست اهدا کرد 
که اصلا روشن نیست به چه کار او می‌آید و آیا واقعا قرار است ستاره 
پرتغالی از این قالی استفاده کند یا نه. همه اینها در حالی است که 
رونالدو رقیب پرسپولیس بوده و ضمن حفظ اصول مهمان‌نوازی، 
نباید شاهد این حجم از »وادادگی« مدیرعامل سرخ‌ها در مقابل 

او می‌بودیم.

تیم‌های عراقی چطور؟
سپاهان در روز اول لیگ قهرمانان آسیا نتیجه چندان جالبی نگرفت 
و با تساوی 2-2در برابر نیروی‌هوایی عراق متوقف شد. پس از پایان 
این دیدار، ژوزه مورایس در نشست خبری حضور یافت و در بخشی 
از سخنانش گفت: »مشکلی که داریم این است که فدراسیون فوتبال 
عربستان هیچ محدودیت بودجه‌ای برای تیم‌هایشان نگذاشته است 
و خیلی راحت بازیکنانی را که دلشان می‌خواهد، می‌خرند اما ما در 
ایران محدودیت بودجه‌ای داریم و به همین دلیل هم یکی دو بازیکن 
را در این مسابقه در اختیار نداشتیم.« خب البته ما هم با شما موافقیم 
و داستان سقف بودجه را چندان حرفه‌ای و موجه نمی‌دانیم اما یادتان 
باشد شما در این مسابقه با یک تیم عراقی بازی کردید، نه عربستانی! 

آیا بضاعت انسانی نیروی‌هوایی با سپاهان قابل مقایسه است؟

 فعلا فقط اینستاگرام
از زمانی که سردار آزمون راهی رم شده، تنها اخباری که در مورد 
او منتشر می‌شود مربوط است به یک و دوهای اینستاگرامی‌اش با 
هواداران یا سایر بازیکنان جالوروسی. یک روز می‌گوید حاضر است 
برای رم بمیرد، یک روز با فلان بازیکن عکس سلفی می‌اندازد و یک 
روز هم برای آن یکی کامنت هیجانی می‌گذارد. تازه‌ترین پرده از 
این نمایش هم کامنت گذاشتن دیبالا برای سردار بود که در برخی 
رسانه‌ها تبدیل به تیتر درشت و خبر مهم هم شد! البته که همه 
اینها خوب است اما دوست داریم هر چه زودتر اخبار فنی در مورد 
آزمون بخوانیم؛ اینکه دقایق بیشتری به میدان می‌رود، عملکرد رو به 
پیشرفتی دارد، فرم بدنی‌اش بهتر شده یا کادرفنی از او رضایت دارند. 

اینها خبر واقعی است، وگرنه به ما چه کی، کی را لایک می‌کند؟

نه خسته!
از نیم‌فصل نبردن تا صدرنشینی در آسیا؛ حیات دوباره نساجی

شروع فصل جدید لیگ قهرمانان آسیا برای نساجی ایران بسیار خوب 
بود. تیم محبوب مازندرانی با استفاده هوشمندانه از موقعیت‌های گل 
خود، موفق شد مومبای‌سیتی هند را با 2گل شکست بدهد. آنچه اما 
شب شیرین شهر خسته را نورانی‌تر کرد، توقف کاملا غیرمنتظره و 
باورنکردنی الهلال عربستان در برابر نوبهار ازبکستان بود. چه‌کسی 
باور می‌کرد تیم ازبک در خانه غول آسیا تا آخرین دقیقه از وقت‌های 
تلف‌شده یک بر صفر جلو باشد و نهایتا کمی پیش از سوت پایان داور 
این برتری تاریخی را از دست بدهد؟ چنین اتفاقی رخ داد تا الهلال و 

نوبهار با تساوی یک-یک، هرکدام یک امتیاز بردارند و پشت سر نساجی 
3امتیازی ایران قرار بگیرند؛ تیمی که در پی قهرمانی 2فصل قبل 
جام‌حذفی به لیگ قهرمانان امسال رسیده و حالا در ضیافت بزرگان، 

رؤیاهایش را زندگی می‌کند.
نساجی مسیر آسیایی‌اش را به‌خوبی استارت زده اما به قول مهدی 
رحمتی سرمربی تیم مازنی، از این به بعد کار آنها سخت‌تر خواهد 
شد، چرا که رقبا طور دیگری به نماینده ایران نگاه می‌کنند و آنها را 
جدی‌تر می‌گیرند، مخصوصا الهلال که رسما تبدیل به مار زخم‌خورده 

شده است. نساجی روز 11مهر دومین بازی‌اش را در ورزشگاه آزادی 
مقابل الهلال عربستان برگزار می‌کند؛ دیداری حساس و تعیین‌کننده 
که انتظار می‌رود سکوهای ورزشگاه آزادی را پر کند. اصلا جای بحث 
ندارد که نتیجه این بازی در معادلات صعود بسیار اثرگذار است و اگر 
نساجی در برابر رقیب قدرتمند خود موفق به کسب امتیاز شود، رسما 

داعیه صعود پیدا خواهد کرد.
وجه تحسین‌برانگیز ماجرا اما زنده‌شدن نساجی پس از کابوس بزرگی 
است که در نیمه‌دوم سال گذشته گریبان آنها را گرفت. سرخپوشان 
مازندرانی در دور برگشت لیگ بیست‌ودوم حتی یک پیروزی هم 
به‌دست نیاوردند و تنها در یک بازی موفق به ثبت کلین‌شیت شدند. 
آن روزها نگرانی‌های عمیقی در مورد کیفیت حضور نساجی در آسیا 
وجود داشت اما فعلا تیم ترمیم شده است. نساجی از 4بازی لیگی فصل 
جدیدش 5امتیاز گرفته و آسیا را هم با چراغ سبز شروع کرده است. پس 

باید به تیم دوست‌‎داشتنی شهر خسته گفت: »نه خسته!«.

 بهروز رسایلی| روز اول فصل جدید لیگ قهرمانان آسیا به 
کام سپاهان نبود. در شرایطی که شاید برخی انتظار داشتند 
طلایی‌پوشان ایرانی کار آسانی در برابر نیروی‌هوایی عراق 
پیش‌رو داشته باشند، این بازی بسیار سخت‌تر از حد انتظار 
پیش رفت. تیم عراقی ابتدا با یک گل از سپاهان پیش افتاد، 
پس از آن زردها 2گل زدند و تا ثبت یک کام بک پیش رفتند 
اما در نهایت این نیروی‌هوایی بود که پس از خلق چندین و 
چند موقعیت گلزنی، دروازه پیام نیازمند را برای بار دوم 
گشود و کار را به تساوی کشاند. طبیعتا این، نتیجه‌ای نبود 
که هواداران فوتبال در ایران انتظار داشتند سپاهان بگیرد.

   حسرت روز آخر؟
اگر قرار به مقایسه با پرسپولیس باشد، سپاهان در گروه واقعا 
راحتی قرار گرفته و عدم‌موفقیت در این گروه، واقعا کفران نعمت 
است. به جز نیروی‌هوایی عراق، در گروه طلایی‌پوشان شاهد 

حضور الاتحاد عربستان و المالیق ازبکستان هستیم و انتظار این 
است که جنگ صعود بین نمایندگان ایران و عربستان باشد. در 
چنین شرایطی است که تساوی با تیم عراقی معنای بدی پیدا 
می‌کند. می‌دانیم که این دوره از رقابت‌های لیگ قهرمانان آسیا 
با حضور 40تیم در 10گروه 4تیمی برگزار می‌شود. بنابراین 
فقط صعود تیم‌های اول به یک‌هشتم نهایی قطعی است و 6تیم 
برتر دوم هم به این جمع اضافه خواهند شد. پس اگر سپاهان 
در گروه خود دوم شود، 40درصد احتمال دارد از لیگ قهرمانان 
 اوت شود که چنین نتیجه‌ای در این گروه واقعا قابل‌قبول نیست. 
صد البته برای این تحلیل و تفسیرها خیلی زود است و هنوز 
5بازی دیگر مانده اما سپاهانی‌ها باید متوجه اهمیت ماجرا 
باشند. در روز اول و در دیگر بازی این گروه، الاتحاد که کریم 
بنزما را هم در اختیار نداشت با 3گل آلمالیق را شکست داد. آنها 
اسب‌شان را برای صدرنشینی زین کرده‌اند. کاش سپاهان روز 

آخر حسرت 2امتیاز تلف‌شده در عراق را نخورد.

   فرافکنی ممنوع!
پس از پایان مسابقه اما شاهد بهانه‌جویی 

سرمربی و برخی بازیکنان سپاهان بودیم. 
آنچه لابه‌لای سخنان ژوزه مورایس و رامین 

رضاییان جلب توجه می‌کرد، تلاش آنها برای ربط دادن 
این ناکامی به عدم‌تمرکز و مشکلاتی بود که به‌تازگی در 
ایران برای باشگاه درست شده است. همانطور که می‌دانید 

سپاهان به‌دلیل عدم‌رعایت سقف بودجه به کسر 4امتیاز محکوم 
شده و برخی بازیکنان این تیم هم تا زمان اصلاح قرارداد اجازه 
بازی برای طلایی‌پوشان را ندارند. البته فدراسیون فوتبال پیش 
از مصاف سپاهان با نیروی‌هوایی عراق این مشکل را حل کرد و 
به 6بازیکن مورد بحث زردها اجازه حضور در میدان آسیایی را 
داد اما حالا همین کش‌وقوس‌ها به بهانه‌ای برای توجیه ناکامی 
در عراق تبدیل شده است. این اتفاق در حالی رخ می‌دهد که 
اولا سپاهان به‌عنوان یک تیم حرفه‌ای مخصوصا با توجه به این 

بضاعت انسانی 
رشک‌برانگیز تحت 
هیچ شرایطی نباید 
برای بردن رقبایی در 
سطح نیروی‌هوایی عراق 
مشکل داشته باشد. دوم 
اینکه حتی اگر واقعا اتفاقات 
رخ داده در ایران تمرکز طلایی‌ها 
را از بین برده باشد، آنها باید یقه مدیران باشگاه را بگیرند که با 
سهل‌انگاری در رعایت قوانین چنین مشکلاتی درست کردند. 
شاید ما هم با سقف بودجه مشکل داشته باشیم اما این تبدیل 
به »قانون« شده و همه باید آن را رعایت کنند. طبیعتا بقیه هم 
می‌توانستند مثل سپاهان از سقف بگذرند و هر بازیکنی را با هر 
قیمتی دوست دارند بگیرند. اینکه اسمش »مدیریت« نیست. 

هست؟

 تیرهوایی سپاهان تیرهوایی سپاهان
تیم پرستاره ژوزه مورایس یک مساوی بدموقع داد و البته توجیهاتی غیرقابل‌قبول داشت
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در برنامه شب دوم از هفته اول لیگ قهرمانان اروپا 
بازی‌های بهتری دیده می‌شود. مهم‌ترین مسابقه بین 
بایرن‌مونیخ و منچستریونایتد خواهد بود اما چون 
بازی‌ها در 2ساعت مختلف برگزار می‌شود، انتخاب‌های 
دیگری هم برای تماشا وجود دارد؛ ازجمله برای هواداران 

رئال‌مادرید که می‌توانند بازی این تیم را زودتر ببینند.
یک خبر هم درباره لیگ قهرمانان اروپا منتشر 
شده که نشانگر درآمد باشگاه‌ها از محل حق پخش 
تلویزیونی این مسابقات است. سوئیس رامبل گزارش 
داده که رئال‌مادرید با درآمد ۸۸۷ میلیون یورویی، 
بیشترین بهره را از حق پخش تلویزیونی مسابقات 
اروپایی داشته است. منچسترسیتی، پاری‌سن‌ژرمن، 
یوونتوس و بایرن‌مونیخ دیگر باشگاه‌های با درآمد بیش 

از ۸۰۰میلیونی بوده‌اند.

   بایرن مونیخ - منچستریونایتد
اریک تن‌هاخ در آستانه بازی مقابل تیمی که پیش از این در 
آن کار می‌کرد، در خطر اخراج قرار دارد. او زمان سرمربیگری 
گواردیولا در بایرن، سرمربی تیم دوم این باشگاه بود و حالا با 
من‌یونایتد به مونیخ سفر کرده است. رسانه‌های بریتانیایی از 
وضعیت بحرانی اریک تن‌هاخ روی نیمکت تیم منچستریونایتد 
خبر می‌دهند. سرمربی هلندی به‌خاطر رفتارش با رونالدو در 
فصل پیش و3شکست این فصل در 5بازی و همچنین به‌خاطر 
بازیکنان گران اما بی‌کیفیتی که خریده است مورد انتقاد 
هواداران قرار گرفته است. با این حال او کیفیت پایین تیمش 
را قبول ندارد و هر بار می‌گوید تیم خوب بازی کرده است و به 
داوری و بدشانسی باخته. تن‌هاخ فصل پیش گران‌ترین فروش 
تاریخ آژاکس را برای این باشگاه به ارمغان آورد و آنتونی را با 
95میلیون یورو برای یونایتد خرید. او مالاسیا و چند بازیکن 
دیگر را هم با نظر خودش جذب کرد. در این فصل هم شاگرد 
سابق خودش اونانا را با قیمتی گزاف از اینتر خرید. شرکت 
ایجنت اریک تن‌هاخ در چند انتقال این فصل نقش داشته 
است. این شرکت نماینده راسموس هویلوند هنگام انتقال 

او از آتالانتا بود. انجام کارهای منچستریونایتد در مذاکرات 
برای انتقال قرضی آمرابات از فیورنتینا هم به‌عهده این شرکت 
بود. فروش زیدان اقبال به اوترخت را هم به این شرکت ربط 
می‌دهند، زیدان فقط ۲ماه به این شرکت پیوسته بود و بعد از 

۲ماه فروخته شد. عده‌ای روی این ارتباطات حساس شده‌اند.
ژانویه سال2022، رالف رانگنیک3 مهاجم به باشگاه معرفی 
کرد به نام‌های خولین آلوارس، دوشان ولاهوویچ و لوییس 
دیاس اما مدیریت منچستر تمام این خریدها را رد کرد. در 
عوض برای سرمربی هلندی کلی ریخت‌وپاش شد که زیرنظر 
شرکت ایجنت کیس ووس انجام شد. این شرکت اطلاعات 
غیررسمی در مورد خرید بازیکنان را به تیم ارائه می‌کند و پسر 

تن‌هاخ هم در این شرکت به‌عنوان آنالیزور کار می‌کند.
    روزنامه سان ادعا کرده که پس از شکست 3 بر یک مقابل 
برایتون بین ۴بازیکن منچستریونایتد درگیری اتفاق افتاد. 
بین برونو فرناندز و اسکات مک‌تامینی و درگیری دیگر بین 
لیساندرو مارتینس و ویکتور لیندلوف پس از عملکرد دفاعی 
فاجعه‌بار این دو رخ داد که باعث شد تن‌هاخ اوضاع را آرام کند 

و کنترل رختکن را در دست بگیرد.
    تن‌هاخ سانچو را کنار گذاشته و منچستریونایتد هیچ 
بازیکن آزادی برای جانشینی جیدون سانچو یا آنتونی جذب 
نخواهد کرد. آنها به پلیستری و گارناچو اعتماد دارند و ژانویه 

شرایط را دوباره بررسی خواهند کرد.
    بایرن هرگز در خانه مقابل منچستریونایتد در لیگ 
قهرمانان اروپا شکست نخورده و در 5بازی قبلی خود 3برد و 

2تساوی کسب کرده است.
    منچستر فقط در برابر بارسلونا )5شکست( شکست‌های 
بیشتری در لیگ قهرمانان اروپا متحمل شده است. آنها 4بار 
در این رقابت‌ها به بایرن‌مونیخ باخته‌اند اما یکی از مهم‌ترین 
بردهای تاریخ خود را در فینال معروف 1999 مقابل این تیم و 

با 2 گل سولسشائر به‌دست آورده‌اند.
    هری کین، ستاره جدید بایرن، در 10بازی اخیر خود مقابل 
یونایتد، مستقیماً در 7گل )4گل و 3پاس گل( نقش داشته، 
اگرچه او در هیچ‌یک از 5بازی اخیر خود مقابل آنها در تیم 

پیروز قرار نداشته و 4بار هم پیروزی را مقابل این تیم از دست 
داده است )3شکست و یک تساوی(. البته او دیگر در تیم بازنده 

تاتنهام بازی نمی‌کند.
    منچستر غایب زیاد دارد. آخرین نفر ون‌بیساکا است که 
برای مدتی مصدوم است. لیستی از بازیکنان منچستریونایتد 
که در دسترس نیستند؛ آرون ون‌بیساکا، رافائل واران، لوک 
شاو، تایرل مالاسیا، صوفیان آمرابات، کوبی ماینو، میسن 
ماونت، آماد دیالو، تام هیتن، آنتونی )انضباطی( و جیدون 

سانچو )فنی(.
    در اردوی بایرن اوضاع خوب است. گریرو و کومان به 
تمرینات برگشته‌اند و گورتسکا هم استراحت کرده و آماده 
است. موسیالا و کیمیش هم احتمالا مشکلی برای حضور 
در ترکیب نخواهند داشت اما ممکن است نتوانند کامل بازی 

کنند.

رئال مادرید - یونیون برلین
    رئالی‌ها در حالی به تورنمنت محبوب خود رسیده‌اند که در این فصل هر 
5بازی نخست خود را در لالیگا برده‌اند اما باز هم به‌زحمت و طبق معمول با 
کام‌بک یا همان ریمونتادای اسپانیولی. رئال 3برد از 5برد این فصل از لالیگا را 
در حالی به‌دست آورده‌ که از حریف عقب بوده و گل زودهنگام دریافت کرده‌ 
است. امشب این تیم مقابل تیم تازه‌وارد لیگ قهرمانان یعنی یونیون برلین 
بازی دارد. رئال تا پیش از دوران کریستیانو رونالدو همیشه مقابل آلمانی‌ها 

مشکل داشت اما دیگر مشکلی وجود ندارد.
     کارلو آنچلوتی با ۱۷۳برد به دومین مربی تاریخ رئال‌مادرید از لحاظ 
بیشترین تعداد پیروزی تبدیل شد و از رکورد زیدان عبور کرد. میگل مونیوس 

رکورددار برد در تاریخ باشگاه است.
     رئال‌مادرید بیش از هر تیم دیگری قهرمان لیگ قهرمانان اروپا شده است 
)8عنوان(، درحالی‌که اگر جام اروپای قدیمی را هم درنظر بگیریم، این تعداد 

به عدد14 می‌‌رسد.
     یونیون برلین پنجمین تیمی است که در نخستین بازی خود در 
لیگ قهرمانان اروپا با رئال‌مادرید روبه‌رو می‌شود. هر 4 تیم قبلی شکست 
خورده‌اند؛ اینترمیلان1998، رم2001، باته بوریسوف 2008 و زوریخ 2009.

    رئال مادرید فقط در یکی از 68بازی خانگی اخیر خود در لیگ قهرمانان 
اروپا موفق به گلزنی نشده است. شانس برنده شدن آنها 70.8درصد است، 
درحالی‌که یونیون برلین 10.2درصد شانس پیروزی و 29.2درصد شانس 

داشتن حداقل یک امتیاز را دارد.
     بزرگ‌ترین مشکل رئال این است که کارواخال را به‌دلیل مصدومیت در 
اختیار ندارد. در آستانه بازی یکشنبه آینده مقابل اتلتیکو در دربی پایتخت 
این خبر بدی است چون در این تیم جایگزینی در دفاع راست وجود ندارد. 
کارواخال 10روز از تمرین دور خواهد بود. میلیتائو و کورتوا هم که تقریبا فصل 
را از دست داده‌اند. به‌جای کارواخال لوکاس واسکس یا وینیسیوس توبیاس از 

تیم ب بازی خواهد کرد. شاید هم ناچو در این پست به میدان برود.
     در مادرید 2خبر مهم هم پخش شده است. اول اینکه امباپه فصل آینده 

به برنابئو خواهد آمد و رهبر تیم خواهد شد. این‌بار انگار توافقاتی صورت 
گرفته و نشانه‌های تازه‌ای مشاهده شده است. ازجمله اینکه او پذیرفته پاداش 
وفاداری‌اش را از پاریسی‌ها نگیرد اما بدون دردسر بتواند جدا شود. خبر دوم 
ابراز علاقه رافائل نادال، اسطوره تنیس به ریاست باشگاه است. البته او گفته 

رئال فعلا بهترین مدیر ممکن یعنی فلورنتینو پرس را دارد.
     یونیون برلین یکصدوپنجاهمین حریف متفاوت رئال‌مادرید در لیگ 

قهرمانان اروپا خواهد بود.
     این بیست‌وهفتمین دوره متوالی لیگ قهرمانان اروپاست که رئالی‌ها 
می‌خواهند از مرحله گروهی عبور کنند. آخرین بار سال 97 - 1996 موفق 

به انجام این کار نشدند.
     تیم برلینی پانزدهمین حریف متفاوت آلمانی رئال در 
این رقابت‌ها محسوب می‌شود. این یک رکورد منحصر به‌فرد 
است و هیچ تیم دیگری مقابل این همه حریف از یک لیگ قرار 
نگرفته است. رئال تقریبا مقابل یک لیگ سابقه بازی دارد. فقط 
3تیم از 14حریف آلمانی قبلی موفق شده بودند نخستین رویارویی 
 خود را از مادریدی‌ها ببرند؛ )4برد و 7تساوی( بایرلورکوزن 
)98 - 1997(، کایزرساترن )99 - 1998( و ولفسبورگ )10 - 2009( 

این کار را انجام دادند.

 شب دوم  شب دوم 
و خطر اخراج و خطر اخراج 

اوضاع اریک تن‌هاخ در آستانه نخستین بازی‌اش با من‌یونایتد در لیگ قهرمانان خوب نیست

Erik ten Hag

Carlo Ancelotti

آرسنال - پی‌اس‌وی آیندهوون
    این نخستین فصل بازگشت آرسنال به لیگ قهرمانان اروپا از فصل 17 - 2016 است. 
در مرحله گروهی فصل گذشته لیگ اروپا، آنها فقط در خانه یک تیم باختند؛ PSV. تیم 
هلندی در آن بازی در خانه 2 بر صفر پیروز شد اما آنها در هیچ‌یک از 4بازی قبلی خارج از 

خانه خود در زمین توپچی‌ها پیروز نشده‌اند.
    آرسنال و پی‌اس‌وی برای نخستین بار پس از مرحله یک هشتم نهایی در فصل 07 - 
2006، زمانی که توپچی‌ها در نخستین فصل حضورشان در ورزشگاه امارات در مجموع 2بر 

یک حذف شدند، در لیگ قهرمانان اروپا به مصاف هم خواهند رفت.
    این بیستمین فصل حضور آرسنال در لیگ قهرمانان اروپا خواهد بود. 19مورد قبلی 
حضور آنها در این لیگ همه به‌طور متوالی بین فصل‌‌های 99 - 1998و 17 - 2016 بوده 

است.
   آرسنال در هر 17دوره اخیر خود در لیگ قهرمانان اروپا از مرحله گروهی اول عبور کرده 
است. آنها آخرین بار فصل 00 - 1999 موفق به انجام این کار نشدند و آن سال فینال جام 

یوفا را هم در ضربات پنالتی به گالاتاسرای باختند.
    این نخستین حضور پی‌اس‌وی در لیگ قهرمانان اروپا از فصل 19 - 2018 و هفدهمین 
حضور آنها در مجموع است. آنها 110بازی در این رقابت‌ها انجام داده‌اند و بین تیم‌های 

هلندی تنها پس از آژاکس)140( در رده دوم قرار دارند.

رئال سوسیه‌داد - اینترمیلان
    فینالیست بازنده فصل گذشته یعنی اینترمیلان یک سفر دشوار به اسپانیا انجام می‌دهد تا در بازی 
افتتاحیه 24 - 2023 به مصاف تیم لالیگایی رئال‌سوسیداد برود. سوسیداد یکشنبه‌شب رئال‌مادرید 

را آزار داد و 2 بر یک در زمین این تیم شکست خورد.
    سوسیداد در 12بازی UCL بدون برد به‌سر می‌برد؛ 4تساوی و 8باخت. آنها در 8بازی آخر خود 
در این رقابت‌ها فقط یک گل به ثمر رسانده‌اند. درحالی‌که در خانه آنها در 5بازی از 7بازی خود در این 

رقابت‌ها موفق به گلزنی نشده‌اند )2گل در مجموع(.
    تنها دیدارهای قبلی رئال سوسیداد و اینترمیلان در جام یوفا 80 - 1979 برگزار شد. ایتالیایی‌ها 

درمجموع 3 بر 2 )3 بر صفر در خانه و 2 بر صفر خارج از خانه( در دور اول پیروز شدند.
    اینتر تنها یک بازی از 13بازی خارج از خانه خود در لیگ قهرمانان اروپا مقابل تیم‌های اسپانیایی 
)2تساوی و 10شکست( را برده؛ در مرحله گروهی 05 - 2004 والنسیا را با نتیجه 5 بر یک شکست 

داده است.
    این سومین حضور رئال‌سوسیداد در لیگ قهرمانان اروپا خواهد بود که فصل 04 – 2003 به 

مرحله یک‌هشتم نهایی صعود کرد و فصل 14 – 2013 نتوانست به این مرحله برسد.
    اینتر این فصل 13گل در 4بازی به ثمر رسانده و تنها یک گل خورده است. پپ گواردیولا هم در 
نشست خبری پیش از بازی با ستاره سرخ به قدرت اینتر اذعان کرد و گفت آنها توانایی حضور دوباره 

در فینال لیگ قهرمانان را دارند.

براگا - ناپولی
    ناپولی، قهرمان سری‌آ که این فصل با رفتن اسپالتی به تیم ملی ایتالیا و با آمدن 
رودی گارسیا یک تساوی و یک باخت در لیگ داده، می‌خواهد دومین حضور پیاپی 
در لیگ قهرمانان را با خاطراتی خوب سپری کند. آنها فصل پیش تا یک‌چهارم پایانی 
پیش رفتند. ناپولی با استفاده از ویکتور اوسیمن و خویچا کواراتسلیا، مسلماً سرگرم 
کننده‌ترین تیم در مرحله گروهی فصل گذشته بود، زیرا آنها قبل از مرحله حذفی بیش 

از هر تیم دیگری گل زدند )20گل(.
    این نخستین دیدار رقابتی بین براگا و ناپولی است. تیم پرتغالی در هر 4 بازی 
اخیر خود مقابل تیم‌های ایتالیایی در همه رقابت‌ها شکست خورده که 2بار آخر مقابل 

فیورنتینا در لیگ اروپا بوده است.
    ناپولی در 2بازی آخر خود مقابل حریفان پرتغالی پیروز شد و بنفیکا را در خانه و 

خارج از خانه در مرحله گروهی لیگ قهرمانان اروپا 17 – 2016 شکست داد.
    هیچ‌یک از 12بازی اسپورتینگ براگا در لیگ قهرمانان اروپا مساوی نشده است 
)8باخت و 4 برد(. این بیشترین تعداد بازی‌ است که یک تیم در این رقابت‌ها بدون هیچ 

تساوی‌ای به پایان رسانده است.
    این هشتمین حضور ناپولی در لیگ قهرمانان اروپا خواهد بود. آنها فصل گذشته به 

یک چهارم‌نهایی رسیدند که بهترین دستاوردشان بود.

النصر تهران!
پیراهن‌های پرشمار النصر در 
پایتخت ایران، از کجا آمده‌اند؟

سوژه روز

اولین چیزی که در حاشیه استقبال 
چشمگیر از رونالدو در تهران جلب 
توجه می‌کرد، پیراهن‌های النصر بر تن 
استقبال‌کنندگان بود. شاید حتی ستاره‌ها 
و مدیران خود این باشگاه نیز از تماشای این 
تعداد پیراهن تیمشان در تهران غافلگیر 
شده باشند. این همه لباس النصر از کجا 
آمده است؟ چرا این لباس تا این اندازه در 
ایران محبوب است؟ تفاوت قیمت این 
نمونه‌ها با قیمت لباس‌های اصلی چقدر 
است؟ کریستیانو چه تأثیری در افزایش 
فروش لباس‌های باشگاه عربستانی گذاشته 

است؟

   لباس زرد؟ همه‌جا هست!
حالا دیگر مثل گذشته نیست که لباس‌های 
فوتبالی سخت به‌دست بیایند و تنها 
لباس چند تیم خاص به فروش برسد. 
حالا اگر سری به میدان منیریه تهران یا 
فروشگاه‌های پرشمار اینترنتی بزنید، حتی 
لباس تیم‌های آسیایی را نیز به‌راحتی پیدا 
خواهید کرد؛ چرا‌که پوشیدن لباس‌های 
فوتبالی در بین مردم ایران و به‌خصوص 
جوان‌ترها، محبوبیت زیادی دارد. یکی 
از لباس‌هایی که در یک سال گذشته 
طرفداران زیادی به‌دست آورده، لباس 
باشگاه النصر بوده است. به‌نظر می‌رسد 
نزدیک‌شدن ورود رونالدو به کشور 
نیز میزان فروش این لباس را به شکل 

قابل‌توجهی افزایش داده است.

   رونالدو و هفت‌هایی که می‌فروشند
برای بعضی‌ها اصلا فرقی ندارد که کریس 
برای کدام تیم بازی می‌کند. آنها طرفدار 
رونالدو هستند و تیمشان را هم با او عوض 
می‌کنند. تا امروز خیلی‌ها پیراهن‌های 
یونایتد، رئال‌مادرید، یوونتوس و حتی النصر 
را با اسم و شماره این سوپراستار خریده‌اند. 
هر تیمی که کریس عضو آن باشد، همیشه 
لباس پرفروشی دارد و النصر هم از این 
قاعده مستثنی نیست. آمار نشان می‌دهد 
فروش جهانی لباس النصر از زمان رفتن 
کریس به این تیم، رشد فزاینده‌ای داشته 
است. در حقیقت رفتن رونالدو به عربستان، 
مسیر خیلی از ستاره‌ها را به سمت این لیگ 
تغییر داد و پیراهن این باشگاه‌ها را هم در 

دنیا محبوب کرد.

   یک تفاوت نه‌چندان کوچک
کیفیت‌های متفاوتی از لباس‌های النصر 
در ایران به فروش می‌رسند. اگر دقت 
کنید، بیشتر هواداران رونالدو پیراهن زرد 
با آستین‌های آبی او را خریده‌اند که در 
حقیقت مربوط به فصل گذشته است؛ چراکه 
النصر در این فصل یک‌دست زرد می‌پوشد. 
باکیفیت‌ترین نسخه موجود از لباس النصر 
در فروشگاه‌های اینترنتی ایرانی، با اسم 
و شماره رونالدو کمی بیشتر از 500هزار 
تومان قیمت دارد اما اگر می‌خواهید 
پیراهن اصلی این باشگاه را بپوشید، باید 
رقمی نزدیک به 85یورو یا چیزی نزدیک 

به 5میلیون تومان هزینه کنید!

بایرن مونیخ - منچستریونایتد با داوری گلن نایبرگ از سوئد 
ساعت 22:30در ورزشگاه آلیانتس آره‌نا

گالاتاسرای - کپنهاگن با داوری گئورگی کاباکوف از بلغارستان 
ساعت 20:15در ورزشگاه علی سامی ین

سویا - لانس با داوری توبیاس اشتایلر از آلمان
 ساعت 22:30در ورزشگاه رامون سانچس پیسخوان

آرسنال - پی‌اس‌وی آیندهوون با داوری فلیکس زوایر از آلمان 
ساعت 22:30در ورزشگاه امارات

رئال مادرید - یونیون برلین با داوری اسپان اسکاس از نروژ
 ساعت 20:15 در ورزشگاه سانتیاگو برنابئو

براگا - ناپولی با داوری سردار گزوبویوک از هلند
 ساعت 22:30در ورزشگاه مونیسیپال دِ براگا

رئال سوسیه‌داد - اینتر با داوری مایکل اولیور از انگلیس
 ساعت22:30 در ورزشگاه رئالا

بنفیکا - سالزبورگ با داوری حلیل اوموت مِلر از ترکیه
 ساعت22:30 در ورزشگاه دالوژ

A

B

C

D
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تیم‌های دختران و پسران شوتوکان شین‌دای کاراته مؤسسه هدف در مسابقات قهرمانی کشور به قهرمانی رسیدند. 
مربیگری تیم پسران را پژمان دستیاری به‌عهده داشت و مربیگری تیم دختران را منیژه تقی‌زاده. تیم پسران با 10مدال 

طلا، 10نقره و 5برنز روی سکوی اول رفت. تیم دختران هم با 22مدال طلا، 11نقره و 20برنز قهرمان شد.
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افقی:
 1- میوه ساوه- انجام جرم- 

گندم آسیاب‌شده
2- از القاب امام‌رضا)ع(- شرح و 

تفسیر باطنی سخن
3- قرار دادن- معیار- از اقوام 

ایرانی
4- ناامید- در بیان علت به‌کار 

می‌رود- درنگ
5- شمردن- خیانتکار- 
قدیمی‌ترین پرچم متعلق به 

این کشور است
6- متقارب- خرس سیاه و 

سفید- حرف دهن‌کجی
7- تیرانداز- گلی زیبا- زمین 

مناسب فوتبال
8- هشتادوششمین سوره 
 قرآن- مراقب و نگهبان-

 اجرا کننده
9- سوره سی‌ام قرآن- خوراک 

روزه گشادن- دود
10- کتف- پارکینگ 

خودروها- نان نازک
11- پایانه مسافربری- 

خسیس- نوعی بالاپوش
12- قله- چسب خمیری‌شکل- 

گرسنگی
13- چند وزیر- نقطه‌های ریز 

عکس- طبیعی و معمولی
14- شاعر دربار سلطان 
سنجر- کنایه از کسی که 

سخنانش ادعاآمیز و خلاف 
واقعیت است

15-‌ماه کامل- آزادیخواه- 
تازیانه

  
عمودی:

1- قسمت ابتدایی روده 
باریک- مجموعه تشک و لحاف 

و بالش
2- سیاره همسایه زمین- 

همراه ادا- سلسله کریم‌خان
3- ورم- دارای مقام و منزلت- 

شادمان
4- پول آفریقای جنوبی- 
مخلوط آب و آرد- از آلات 

موسیقی غربی
کالا-  ذخیره  محل   -5
قصیده‌سرای عهد قاجار- 

پهلوان
6- خاندان- احتمال خطر- 
فرصت پرداختن به امور دلخواه

7- بخشاینده- باطل‌کردن- 
خرما 

8- ظاهر شدن- انتقال 
مایعات با تلمبه- رشته‌ای در 

شمشیربازی
9- کلمه پرسش- نوعی 

چاشنی خوراکی- فاش‌شده
10- کفش ورزشی- بی‌اعتنا به 

قید و بندها- پشته خاک
11- خدای ساختگی- پیکر- 

خدای هندو
12- حوض تزیینی- نزاع- اسب 

رستم
13- بندری در حاشیه دریای خزر- 

حرکت به دور یک محور- زیبایی
14- کامیون ارتشی- علم شعبده- 

جانور کیسه‌دار درختی استرالیا
15- دارای احساس نامطلوب- خطی 
که بیشتر در نگارش اشعار به‌کار 

می‌رود

تپیپنیدهجوتزا
بیغلاناسلادانم
شوهمستناورسپ
بیرورمکلیافار

تنگنهنلالزدس
ههاریببیمانیا
یسارکومدترسع
کرانکهریهیوهت

رهرهروسانیاد
دنهابلاربماسد
امهبوتهمرنیم
رادمادهمشیلسغ

نزادنارسدرای
یناساهتفخیابیز
کوپنیمزرسهدور 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4581
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

564213987
719486235
238759164
852134796
196572843
347698512
971345628
425861379
683927451

متوسط

  3   8  1 4
     3 2   
 8   5   3  
7 9  4      
  5    8   
     2  9 1
 5   3   4  
  4 6      
6 2  1   7   763185942

149372865
582964713
215743689
634298157
897516324
956431278
471829536
328657491

ساده

متوسط

973268514
546913278
281754936
792481365
415396827
368572491
157839642
834627159
629145783

سخت

  4      7
     6 2   
 3    9  6  
8 5    4    
1    7    3
   6    1 2
 7  3    2  
  5 8      
6      4   

ساده

 6      4  
  9 3  2 8   
 8 2    7 1  
2   7 4 3   9
         
8   5 1 6   4
 5 6    2 7  
  1 8  9 5   
 2      9  

سرانجام بعد از چیزی حدود یک‌ماه قرار گرفتن استقلال در صدر متن و حواشی 
اخبار فوتبال ایران، چند صباحی فرصت فراهم شد تا آبی‌ها از زیر ذره‌بین خارج 
شوند و شاید نفسی به‌راحتی بکشند! استقلال هفته‌های بسیار عجیبی را پشت سر 
گذاشت. ابتدا غائله جذب علیرضا بیرانوند، بعد استعفای مدیران باشگاه، کم و کیف 
حضور جواد نکونام روی نیمکت آبی‌ها، جدایی برخی بازیکنان کلیدی، انتخاب 
علی خطیر به‌عنوان مدیرعامل جدید و تازه از اینجا به بعد یک فوج حاشیه به‌خاطر 
اختلاف نظر بین کادر مدیریتی و فنی. هر روز، هر ساعت و هر دقیقه یک شایعه و 
خبر داغ جدید از اردوگاه آبی‌ها منتشر می‌شد و در حقیقت مسائل این باشگاه اصلا 
به دیگران اجازه ابراز وجود نمی‌داد. یعنی شما هر کاری هم که می‌کردی تا جریان 
اخبار را به‌دست بگیری، باز اتفاقی در استقلال رخ می‌داد که معادلات را به هم می‌زد؛ 
تازه‌ترین آنها شاید همین مصاحبه‌های تهاجمی و زهرآگینی بوده باشد که طی 
2هفته پیاپی، خطیر و نکونام با برنامه میثاقی انجام دادند و از خجالت هم درآمدند!

حالا اما شرایط فرق کرده و ابر و باد و مه و خورشید و فلک دست به‌دست هم داده‌اند 
تا استقلال مختصر نفسی بکشد. از یک سو آغاز لیگ قهرمانان اروپا و حضور کاروان 
النصر عربستان همراه با کریستیانو رونالدو نبض اخبار را به‌دست گرفته و از سوی 
دیگر مسابقات جهانی کشتی و وزنه‌برداری طیف‌های مختلف هواداران ورزش را 
به سمت خود جلب کرده‌اند. در چنین شرایطی، تمرینات استقلال به آرامی ادامه 
دارد؛ باشگاهی که در اثر سوءمدیریت مسئولان پیشین خود موفق به حضور در 
لیگ قهرمانان آسیا نشد و فعلا هم مسابقاتش به‌دلیل حضور بازیکنان این تیم در 
تیم ملی امید در بازی‌های آسیایی به تعویق افتاده است. دربی تهران که به دلایل 
خاص خودش عقب افتاد، بازی با هوادار هم به‌دلیل تقارن با بازی‌های آسیایی برگزار 
نمی‌شود و حتی انجام دیدار با مس رفسنجان هم در هاله‌ای از ابهام قرار دارد. این 
همه دوری از مسابقات اگرچه شاید کمی ملال‌آور باشد اما فرصت خوبی است که 

تیم نکونام کمی دور از جنجال نفس عمیق بکشد.

توفیق اجباری
رونالدو، لیگ قهرمانان، کشتی و وزنه‌برداری دست به‌دست هم داده‌اند تا استقلال یک نفس راحت بکشد

تنها تساوی بدون گل در دیدارهای روز گذشته 
بازی‌های آسیایی هانگژو، سهم تیم ملی امید 
ایران شد؛ تیمی که با ترکیبی کاملا متحول‌شده 
نسبت به مقدماتی جام ملت‌ها در این رقابت‌ها 
به میدان رفته است. به‌نظر می‌رسد 
هماهنگ‌کردن این تیم، بزرگ‌ترین چالش 
ممکن برای رضا عنایتی باشد. با این حال، 
تساوی مقابل عربستان، نتیجه نسبتا 
خوبی برای شاگردان این مربی به شمار 
می‌رود و این تیم را به یکی از شانس‌های جدی 

صعود از این گروه تبدیل می‌کند.

   2بزرگسال در ترکیب
رضا عنایتی در نخستین تجربه مربیگری در بازی‌های 
آسیایی، از هر دو بازیکن بزرگسالی که با خودش به 
اردو برده، استفاده کرد؛ سیدحسین حسینی درون 
دروازه قرار گرفت و نخستین بازی‌اش را با یک 
کلین‌شیت پشت سر گذاشت. ارسلان مطهری هم 
در خط حمله به میدان رفت ولی موفق به گلزنی برای 

امیدهای ایران نشد.

   یک ترکیب دگرگون‌شده
ترکیب امیدها نسبت به دیدارهایی که در ازبکستان 
پشت سر گذاشتند، کاملا متحول شده بود. روی خط 
دروازه، سیدحسین حسینی به جای خالدآبادی دیده 
می‌شد. در غیاب امین حزباوی که به قطر برگشته، 

سامان فلاح و مجید نصیری در قلب دفاع بازی کردند 
و در کناره‌ها نیز عنایتی به سراغ تورانیان و گودرزی 
رفت؛ 2بازیکنی که البته در ازبکستان نیز مهره‌های 
فیکس تیم ملی بودند. در مرکز زمین طبیعتا خبری 
از حسین‌نژاد، آریا یوسفی و یاسین سلمانی نبود 
و حامدی‌فر و خدابنده‌لو برای تیم ملی ایران بازی 
کردند. امیر جعفری، ممی‌زاده، محمدحسین اسلامی 
و ارسلان مطهری نیز نفرات دیگر تیم بودند. با توجه به 
اینکه بازی‌های فوتبال در هانگژو در رده زیر 25سال 
برگزار می‌شود، عنایتی نیز نفرات پرتجربه‌تری را با 
خودش به اردو برده است، با این حال این نفرات اصلا 
زمانی برای هماهنگ‌شدن با هم نداشته‌اند. نکته 
عجیب در مورد این بازی، خلوت‌بودن نیمکت تیم 
ملی در غیاب بازیکنان پرسپولیس و سپاهان بود. 
تغییرات دیگری هم در این تیم در راه هستند. قرار 
است علیرضا کوشکی مصدوم به ایران برگردد و سعید 

سحرخیزان از ایران، راهی چین شود.

   برتری کافی نبود
ایران در این مسابقه، بهتر از عربستان بازی کرد و 
تقریبا هیچ بختی برای گلزنی به تیم حریف نداد. 
این برتری اما برای رسیدن به گل پیروزی کافی نبود. 
سامان فلاح حتی یک‌بار تیر دروازه حریف را هم به 
لرزه درآورد ولی ایران در نهایت به همین تساوی 
رضایت داد و تنها یک امتیاز در شروع بازی‌های 

آسیایی به‌دست آورد.

تساوی با تیم متحول!
بازی تیم ملی امید ایران مقابل تیم عربستان بدون گل به پایان رسید  فعلاً وضع  فعلاً وضع 

خوب نیستخوب نیست
در مورد شرایط نه‌چندان امیدوارکننده 3مهاجم تیم ملی

 بهروز رسایلی| با بسته شدن پنجره بازی‌های ملی و از سر‌گیری 
دوباره مسابقات باشگاهی، لژیونرهای ایرانی در اروپا هم بار 
دیگر در چالش تعیین وضعیت و نشان دادن ارزش‌های خود قرار 
گرفته‌اند. با وجود این، حقیقت تلخ آن است که در مجموع وضع 
برای این دسته از بازیکنان خیلی خوب پیش نمی‌رود و دست‌کم 

3عنصر تهاجمی تیم ملی در شرایط برزخی به‌سرمی‌برند.

   فقط یک لمس توپ
در این تابستان سردار آزمون غیرمنتظره‌ترین و شیرین‌ترین 
انتقال فوتبال ایران را رقم زد. او در لورکوزن دوران موفقی نداشت 
و زمزمه‌های فراگیری در مورد احتمال بازگشتش به لیگ روسیه 
به گوش می‌رسید، با این حال سردار در انتقالی ناگهانی به یک تیم 
بزرگ‌تر به نام رم رفت و همه را خوشحال کرد. این انتقال همان‌قدر 
که ناگهانی و لذتبخش بود، شرایط دشواری را هم پیرامون سردار 
برای رقابت با سایر مهاجمان رم، ازجمله لوکاکو ایجاد کرده است. 
به‌طور جدی بیم آن می‌رود که آزمون نتواند به اندازه کافی در رم بازی 
کند. این نگرانی‌ها به‌ویژه زمانی تشدید شد که ژوزه مورینیو سرمربی 
باشگاه ایتالیایی در مصاحبه‌ای گفت: »آزمون می‌تواند یک گزینه 
خوب برای نیمکت باشد.« این یعنی ظاهرا کادرفنی رم خیلی روی 
سردار حساب نمی‌کند. یکشنبه‌شب رم یکی از پرگل‌ترین پیروزهای 
تاریخش را به دست آورد و با 7گل امپولی را درهم کوبید اما سردار در 
این بازی فقط در 7دقیقه پایانی فرصت حضور در زمین را پیدا کرد و 
فقط یک لمس توپ داشت. حقیقتش آن است که نگران تداوم این 
شرایط و خارج شدن سردار از فرم بازی هستیم. آزمون 162روز است 

که در مسابقات باشگاهی گل نزده.
   مسئله علی جهان

وضعیت علیرضا جهانبخش هم در فاینورد اصلا خوب نیست. او 
که یکی از کاپیتان‌های تیم ملی ایران به‌شمار می‌آید، در 3مسابقه 

اخیر فاینورد به‌طور کامل 
نیمکت‌نشین بوده و تیم هلندی 

هر 3دیدار را با پیروزی‌های قاطع و 
پرگل پشت سر گذاشته است. فاینورد در 
این 3بازی 17گل زده. وقتی فاینورد در یک 
مسابقه با 3یا 4گل اختلاف پیش می‌افتد و 
باز مربی به بازیکنی مثل جهانبخش فرصت 
حضور در زمین را نمی‌دهد، یعنی کمی باید 

نگران باشیم. وینگر ایرانی در 2بازی ابتدایی 
فاینورد یک‌بار به‌عنوان بازیکن ذخیره و یک 

مرتبه به‌عنوان بازیکن فیکس به بازی گرفته شد 
که این تیم هیچ‌کدام از آن دو مسابقه را نبرد. آیا 
کادرفنی فاینورد به‌طور کامل تغییر استراتژی داده 

و دست از جهانبخش شسته است؟

  همچنان در حسرت گل
نهایتا باید به محمد محبی اشاره کرد که همچنان 

موفق نشده نخستین گلش را برای روستوف به ثمر 
برساند. او 7بازی با پیراهن تیم جدیدش انجام داده و 
نتوانسته توپی از خط دروازه رقبا بگذراند. بازیکن پیشین 
استقلال این هفته هم در برابر تیم قعرنشین مسابقات 

یعنی بالتیک به میدان رفت و با وجود حضور 83دقیقه‌ای 
در زمین اثرگذاری چندانی برای تیمش نداشت. روستوف در 

این بازی با تساوی 2-2 متوقف شد و بعید نیست با ادامه این 
شرایط، جایگاه محبی به خطر بیفتد. همه اینها درحالی است 
که او در مسابقه تیم ملی در برابر آنگولا گل زد اما خودتان بهتر 
می‌دانید که این بازی‌ها را مقابل چنین رقبایی نباید آنقدرها 

جدی گرفت.



چتر مهربانی در سیل آستارا
مردم آستارا با همدلی و حمایت داوطلبانه از هم، ‌ بارش سیل‌آسا را پشت سر گذاشتند

بارش باران تند و طولانی در آسمان آستارا از بامداد یکشنبه )26شهریور( 

آغاز شد و تا صبح دوشنبه )27شهریور( ادامه داشت. هر‌چند اداره 
هواشناسی گیلان هشدار صادر کرده ‌و تدابیری برای پیشگیری از 
خسارت اندیشیده شده بود، اما به‌گفته امیر مرادی، مدیر بحران گیلان، 
از آنجا که میزبان بارندگی بیش از 2.5برابر میزان پیش‌بینی شده بود، 
آب‌گرفتگی معابر و منازل رخ داد و در راه ماندن خودروها و اسکان 

اضطراری روستاییان آسیب‌دیده از سیل را در پی داشت؛ موضوعی که 
با قطع بارش هم همچنان ادامه داشت. در این شرایط شهروندان آستارا، 
در کنار نیروهای امدادی و خدمات‌رسان آستین همت بالا زدند و برای 
همیاری به یکدیگر راهکارهایی را به‌کار بستند؛ راهکارهایی امیدبخش 

که به زودتر سروسامان‌گرفتن شرایط بحرانی کمک کرده ‌است.

تجربه آفرودسواری در امدادرسانی
حجم زیاد بارندگی در مدت ‌ کوتاه باعث 
آب‌گرفتگی معابر و در راه‌ماندن خودروها 
شد. نیروهای امدادرسان از همان ساعات 
اول پای کار بودند، اما شهروندان هم برای 
کمک به یکدیگر دست روی دست‌ نگذاشتند. 
یکی از این شهروندان »حسین زاهدی« 
جوان 21ساله اهل آستاراست که در رشته 
گردشگری تحصیل می‌کند. او از همان ساعات 
اول با خودروی آفرود برای نجات خودروهای 

مانده در سیل تلاش می‌کرد.

او به همشهری می‌گوید: »4مسیر اصلی 
خیابان مرکز شهر بسته شده بود و خودروها در 
آب گرفتار بودند. با ماشینم توانستم 15ماشین 
را در این 2روز از سیلاب نجات بدهم.« زاهدی 
درباره این کار داوطلبانه می‌گوید: »برای بعضی 
از خانواده‌ها هم که در خانه گرفتار شده بودند، 
اقلام خوراکی بردم. هر کاری که از دستم 
بربیاید، برای همشهریانم انجام می‌دهم. نه 
فقط من، الان همه پای کار هستند.« زاهدی 
خودروهایی را که با راننده در مسیر فشار آب 
سرگردان شده بودند، مهار کرده و به مقصد 
رسانده. او ادامه می‌دهد: »‌ ماشینم از کار افتاده 

و باید منتظر بمانم تا تعمیر شود.«
او ادامه می‌دهد: »حالا بارش قطع شده و 
هوا نیمه‌ابری است، اما شهر کماکان درگیر 
آب‌گرفتگی است.«  زاهدی پیش از این هم در 
جریان برف زمستان گذشته در محور آستارا 
به اردبیل به‌ خودروهای در برف مانده کمک 

کرده‌ بود.

مهمان باشید
اسکان اضطراری روستاییان منطقه لوندویل 
در نخستین ساعات بارندگی، از سوی مدیریت 
بحران گیلان انجام شد. با وجود اینکه مدیر 
بحران استان اعلام کرده که حدود 100نفر از 

روستاییان و گردشگران‌ اسکان اضطراری داده 
شده‌اند، اما برخی از شهروندان آستارا درهای 

منازل خود را برای همشهریان گشوده‌اند.
»ساسان شاهین« یکی از شهروندان ساکن 
آستارا به همشهری می‌گوید: »برخی از 
شهروندان اعلام آمادگی کرده‌اند که می‌توانند 
یک واحد مسکونی را در اختیار یک خانواده 
آسیب‌دیده از سیل بگذارند و تا تخلیه آب 
منزل‌شان انجام شود، مهمان این واحد باشند.«  
مالکان برخی از مهمان‌پذیرها هم با آغوش باز و 
بدون دریافت هزینه، پذیرای افراد آسیب‌دیده 

از سیل هستند.

توزیع آب معدنی 
کمبود آب آشامیدنی نیز مهم‌ترین مسئله‌ای 
بود که بعد از بارش سیل‌آسا شهروندان را 
درگیر کرد. »ساسان شاهین«، شهروند 
می‌گوید: »مهم‌ترین مسئله در این ساعات 
کمبود آب معدنی بود، زیرا آب لوله‌کشی کدر 
شده است.« شاهین ادامه می‌دهد: »همین آب 
کدر لوله‌کشی هم در برخی از قسمت‌های شهر 

به‌شدت با فشار پایین در لوله‌ها جاری است. 
بعضی از شهروندان که دسترسی به خرید آب 
معدنی دارند، تعداد زیادی بسته آب معدنی 
خریده‌اند و بین شهروندان توزیع می‌کنند. 

همه چشم‌به‌راهیم تا زودتر شرایط زندگی 
عادی شود.«

تعمیرات بدون دستمزد
کمک‌های مردمی سابقه دیرینه‌ای  در شهرها 
و روستاهای کشور دارد. شاهین در این‌باره هم 
به همشهری می‌گوید: »یکی از شهروندان که 
تکنیسین تعمیرات موبایل است، در مغازه‌اش 
مشغول تعمیر گوشی تلفن همراه‌هایی است 
که از بارندگی آسیب‌دیده و هیچ دستمزدی 

برای تعمیر نمی‌گیرد.«
آب‌گرفتگی منازل باعث شد تا لوازم خانه‌ها 
آسیب ببیند. در این میان وسایل برقی زیادی 
در معرض از کارافتادگی و خراب‌شدن هستند. 
شاهین ادامه می‌دهد: »یکی دیگر از شهروندان 
هم تعمیرکار لوازم منزل است، در کانال 
تلگرامی محلی به شهروندان اطلاع داده که 
وسایل برقی را که بر اثر آب‌گرفتگی خراب 
شده‌باشند، بدون دستمزد تعمیر می‌کند.«  
شاهین یادآور می‌شود که در این شرایط مردم 
به فکر سالمندان هم هستند تا نان و خوراک و 

دارو به‌دستشان برسد.

همدلی مرزبانان
‌علاوه بر نیروهای امدادرسان و مردم شهرستان 

آستارا، کمک‌های مردمی از شهرها و استان‌های 
همجوار نیز راهی آستاراست. سیدنادر صفوی 
میرمحله، فرماندار رضوانشهر از ارسال محموله 
کمک‌های مردمی رضوانشهر به مناطق سیل‌زده 
شهرستان آستارا خبر می‌دهد و می‌گوید: 
»این کمک‌ها با همکاری مردم، اداره صمت 
و جمعیت ‌هلال احمر شهرستان و اتحادیه 
صنفی رستوران‌داران با مدیریت فرمانداری به 
شهرستان آستارا ارسال شد و همچنان ادامه 
دارد.« فرمانده هنگ مرزی آستارا از کمک و 
امدادرسانی مرزداران به مرزنشینان گرفتار در 
سیل شهرستان آستارا خبر می‌دهد و می‌گوید: 
»نیرو‌های مرزبانی از ساعات اولیه آب‌گرفتگی 
و وقوع سیلاب در شهرستان آستارا، با حضور 
در مناطق آسیب‌دیده درکنار دیگر یگان‌های 
امدادی، خدمات‌رسانی به مردم سیل‌زده را آغاز 
کردند و با استقرار گروه‌های مرزبانی در مناطق 
آسیب‌دیده و سیل‌زده، امدادرسانی به مردم 

منطقه با تمام ظرفیت در حال انجام است.« 
سرهنگ هادی قاسمی توزیع بسته‌های مواد 
غذایی، آب معدنی و کمک به جمع‌آوری آب‌های 
سطحی و ترمیم کوچه‌ها و محلات را از اقدامات 

مرزبانان برای کمک به مردم 
مناطق سیل‌زده شهرستان 

آستارا اعلام کرد.‌

عدد خبر

آب آشامیدنی شهر 
همدان آلودگی ندارد

مدتی است گلایه‌هایی درباره آلودگی آب‌ 
آشامیدنی همدان مطرح می‌شود. با این حال، 
مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب همدان با 
تأکید بر اینکه آب آشامیدنی شهر همدان 
کاملا استاندارد است و هیچ‌گونه آلودگی 
ندارد، اعلام کرده ‌ که آب انتقالی از تالوار 
 هم  مشکلی ندارد و این کار طبق روال قبلی

انجام می‌شود.
آن‌طور که فرهاد بختیاری‌فر به ایسنا توضیح 
داده است ممکن است به‌صورت موردی در اثر 
عوامل داخلی شبکه یا فشارهای بیرونی به 
لوله، حادثه‌ای در شبکه آبرسانی رخ دهد که 
طبیعی است و از حوادث عادی شبکه محسوب 
می‌شود؛ بنابراین برای ترمیم، آب قطع می‌شود 
و بعد از رفع مشکل، فشار معکوس یا منفی آب، 
ممکن است گل و لای داخل لوله را همراه خود 
ببرد و مشکل کدورت آب پیش بیاید که این 
اتفاق فقط برای خانه‌های اطراف شکستگی 

لوله خواهد بود.
او حتی تصریح کرده است که ممکن است بعد 
از ترمیم لوله، آب کدورت داشته باشد، اما به 
هیچ عنوان مشکل آلودگی میکروبی ندارد.

فقط تغییر فیزیکی است که اگر چند ثانیه آب 
جریان یابد، رفع می‌شود.

یک سوم از ۲۰۰۰ متر مکعب آب شهر 
همدان از سد اکباتان، یک سوم از چاه‌ها و 
یک سوم از سد تالوار تأمین می‌شود و به‌دست 

مصرف‌کننده می‌رسد.

12
ساعت

آن‌طور که آرش نبی‌زاده، 
کارشناس هواشناسی 
گیلان اعلام کرده؛ طی 
۱۲ساعت ۲۲۰میلی‌متر 
باران در آستارا بارید که 
بیش از ۱۳۵میلی‌متر آن از 
ساعت ۳:۳۰دقیقه بامداد 

تا ۶:۳۰صبح دوشنبه بود.

32
تیم امدادی

هادی سلیمی، مدیرعامل 
جمعیت هلال‌احمر گیلان 
اعلام کرده است که در زمان 
حاضر با افزایش تیم‌های 
امدادی، ۳۲تیم هلال‌احمر 
برای خدمات‌رسانی به 
سیل‌زدگان آستارا در این 

شهرستان حضور دارند.

‌۳
ماه 

اسدالله عباسی، استاندار 
گیلان با بیان اینکه برای 
احداث پل سیبلی آستارا 
پیمانکار تعیین شده 
است، گفت که طبق قول 
پیمانکار، پل آستارا به تالش 
ظرف حداکثر ‌۳ماه مورد 

بهره‌برداری قرار می‌گیرد.

۳
منطقه 

 محمدباقر بشر دانش، 
معاون خدمات شهری 
شهرداری رشت از رفع 
آب‌گرفتگی در ۳منطقه‌ 
شهری شهرستان رشت به 
کمک نیرو‌های شهرداری و 

آتش‌نشانی خبر داد.

12
تیم امدادی 

بابک محمودی، رئیس 
سازمان امداد و نجات 
جمعیت هلال احمر گفت: 
تاکنون ۱۲تیم از استان‌های 
اردبیل و تهران برای تقویت 
امدادرسانی به شهرستان 

آستارا اعزام شده‌اند.

 جشنواره زغال‌اخته
در کلیبر

جشنواره زغال‌اخته 30 و 31شهریور در 
شهرستان کلیبر آذربایجان‌شرقی برگزار 
می‌شود. انبوه درختان کوچک زغال‌اخته در 
جنگل‌های منطقه ارسباران با سایر درختان 
جنگلی دیده می‌شود که از گذشته برداشت 
این محصول در استان آذربایجان شرقی به 

شکل یک سنت درآمده است.
 به گزارش همشهری، رئیس اداره 
میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی 
شهرستان کلیبر از برگزاری جشنواره 
زغال‌اخته همراه با جشن ثبت ملی »مخشر« و 

»اریشته‌آشی« در کلیبر خبر داد.
اباذر عباسپور در این‌باره گفت: »برای معرفی 
هرچه بیشتر زغال‌اخته که یکی از مهم‌ترین 
تولیدات باغی شهرستان کلیبر و منطقه قره‌داغ 
است، جشنواره زغال‌اخته در این شهرستان 

برگزار خواهد شد.« 
رئیس اداره میراث‌فرهنگی، گردشگری و 
صنایع‌دستی شهرستان کلیبر ادامه داد: »این 
جشنواره ۳۰ و ۳۱ شهریور برگزار خواهد شد 
که اجرای موسیقی و آواهای محلی، بازی‌های 
بومی-محلی سنتی، عرضه و فروش محصولات 
فرآوری‌شده زغال‌اخته، پخت و عرضه انواع نان 
سنتی )یوخا- ال‌چورگی و قالینچا( نیز پیرامون 

این جشنواره برگزار خواهد شد.« 
او اضافه کرد: »همچنین غرفه‌هایی شامل 
عرضه محصولات صنایع‌دستی، محصولات 
لبنی، تولیدات روستایی و عشایری و سایر 
محصولات کشاورزی فرآوری‌شده از محصولات 
باغبانی پیرامون این جشنواره فعال خواهند 
بود.«  شهرستان کلیبر در تولید زغال‌اخته 
در آذربایجان شرقی رتبه نخست را به‌خود 
اختصاص داده است. شهرستان کلیبر 
220هکتار باغ زغال‌اخته دارد که 200هکتار 
آن بارده است و 20هکتار آن نیز به باغ‌هایی که 
تازه احداث شده‌اند، اختصاص دارد. ظرفیت 
تولید محصول زغال‌اخته در شهرستان کلیبر 
سالانه حدود 1800تن و این میزان ممکن 
است در بعضی سال‌ها به‌دلیل خسارت ‌یا 

عوامل دیگر تغییر کند.
جالب اینکه این محصول به‌دلیل مقاوم‌بودن 
به آفات و بیماری‌ها و استفاده‌نشدن از سموم 
در فرایند تولید آن ارگانیک محسوب می‌شود. 
کمتر باغاتی در کلیبر می‌توان یافت که در 
تولید زغال‌اخته از سموم برای مبارزه با آفات 

استفاده کرده باشند.
در سال‌های گذشته تکثیر زغال‌اخته با 
روش‌های سخت و زمان‌بر مثل خوابانیدن و 
پا‌جوش انجام می‌شد، اما روش کشت بافتی 
جدید، هم آسان است و هم می‌توان با آن به 
تولید انبوه دست یافت؛ زغال‌اخته یک محصول 

دارویی و ادویه‌ای نیز محسوب می‌شود.‌

رویداد
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راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه‌نگار

وقتی باران بارید
‌سامانه جوی بارش‌زایی که از یکشنبه‌‌شب )26شهریور( فعالیت خود 
را در مناطق مختلف گیلان آغاز کرد، موجب سیلاب‌های شدید در 
بخش‌هایی از شهرستان آستارا و تخریب سازه‌های روبنایی ازجمله جاده‌ها و سردهنه‌های 
آبیاری بین مزارع و قطع تعدادی از راه‌های ارتباطی روستایی شده است. بارش باران در 
آستارا 12ساعت طول کشید، اما در مدت ۳ساعت ۱۳۵میلی‌متر بارید و بارش زیاد در 
این مدت کم، باعث بروز سیلاب شد. خوشبختانه این بارندگی‌ها خسارت جانی نداشت 
 و مسئولان در تلاشند تا خسارت‌های اقتصادی نیز با تلاش مدیران دستگاه‌های اجرایی
به سرعت جبران شود. استاندار گیلان از بنیاد مسکن خواسته که خسارت‌های ناشی از 
سیلاب واحدهای مسکونی را ارزیابی کنند تا براساس دستور معاون اول رئیس‌جمهوری، 

برآورد خسارت‌ها به وی اعلام شود و تسهیلات در ارتباط با تعمیرات مشخص شود.

آب آشامیدنی پایدار

قطع  بارش‌ها 
چند‌ساعته آب و 
برق را در پی داشته 
و بر همین اساس 
»اسدالله عباسی« 

استاندار گیلان با تأکید بر رفع هر‌چه سریع‌تر 
مشکلات حوزه آب و برق شهرستان آستارا، 
خاطرنشان کرد: »همه کارکنان فنی آب و 
فاضلاب استان کار خود را آغاز کرده‌اند و 
محله به محله آب آشامیدنی وصل می‌شود. 
تا رفع مشکل آب بخش لوندویل، این منطقه 
با تانکر آبرسانی می‌شود.« همچنین به‌دلیل 
آسیب‌دیدن برخی از تیرهای برق در چند 
روستا اکیپ‌هایی از اداره برق برای تعمیر در 
مناطق مذکور حضور یافته تا آسیب‌دیدگی‌ها 

را رفع کنند.

لایروبی بموقع رودخانه‌ها

رئیس  به‌گفته 
سازمان امداد و 
نجات هلال‌احمر، 
امدادرسانی نیروهای 
هلال احمر با ۲گروه 

بالگردی ادامه دارد تا درصورت نیاز از طریق 
هوایی بتوانند تجهیزات و امکاناتی را که مورد 
نیاز است، ارسال کنند. بابک محمودی گفت: 
»حجم بارندگی چند‌ساعته که به‌طور تقریبی 
از شاخص 100ساله عبور کرد و اطلاع‌رسانی 
بموقع توسط سازمان هواشناسی، اقدامات 
بموقع در استان، برگزاری جلسه‌های ستاد 
بحران، آمادگی‌هایی که از قبل انجام و به‌نوعی 
پیش‌بینی‌هایی شده بود و لایروبی‌های بسیار 
خوب در رودخانه‌ها، حادثه‌ای را که می‌توانست 

شدید و اثرگذار باشد، کنترل کرد.«

اسکان در مصلی 

محمدجواد باقری 
ارومی، امام‌جمعه 
آستارا گفت: 
مکان  »مصلی‌ها 
برای  مناسبی 

اسکان اضطراری سیل‌زدگان، مسافران 
و درراه‌ماندگان است. 

همچنین چند باب مسجد ازجمله در 
سیبلی، کانرود، لوندویل و مسجد 
محمد رسول‌الله)ص( آستارا هم 
 برای اسکان اضطراری مسافران 
گرفته  درنظر  سیل‌زدگان   و 

شده است.«
درحالی‌که بارندگی در آستارا تمام شده 
ولی امدادرسانی همچنان تا دیشب 
)سه‌شنبه 28شهریور( ادامه داشته است.

جان‌شرقی
آذربای

همدان

مکث

فیلم گزارش را  
با اسكن این كد 
ببینید.
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پروانه بندپیگزارش
روزنامه‌نگار

مشق کاهش وزن
آیا دانش‌آموزان ایرانی با معضل اضافه‌وزن و چاقی روبه‌رو هستند؟

توصیه‌هایی علیه اضافه‌وزن بچه‌ها
اگر کودک با چاقی یا اضافه‌وزن وارد بزرگسالی  شود، ممکن است دیگر هرگز نتواند لاغری باثباتی 1

را تجربه‌ کند؛ این را خیلی‌ها نمی‌دانند.
رژیم‌های لاغری را معطوف به دوران بزرگسالی  نکنید؛ شاید دیر شده باشد.2
سنین 5 و 15سالگی را که سنین جهش رشد است،  برای کنترل وزن بچه‌ها خیلی جدی بگیرید.3
کم‌تحرکی از مهم‌ترین عوامل چاقی و اضافه‌وزن  کودکان است. اغلب والدین شاغل هستند و وقت 4

زیادی برای تحرک خود و کودک‌شان درنظر نمی‌گیرند.
برای ساکت نگه داشتن بچه‌ها، لطفا تبلت، موبایل  و ps4 دست‌شان ندهید تا یک‌جا بنشینند.5
علت دیگر چاقی کودکان، اضطراب در آنهاست.  خیلی از مراجعین ما کودکانی هستند که 6
والدین‌شان طلاق گرفته‌اند و کودک از استرس و اضطراب 
زیاد، به پرخوری مبتلا شده است. البته اضطراب کودک 

دلایل متعددی دارد.
تغذیه نامناسب، یکی دیگر از دلایل چاقی کودکان  است. خیلی از والدین چون وقت کمی دارند، با دادن 7
خوراکی‌های پرکالری و کم‌ارزش به کودک مثل 
فست‌فودها، بستنی، شیرینی و تنقلاتی مثل پفک، چیپس 

و ... به او باج می‌دهند.
خواب نامناسب نیز از دلایل اصلی چاقی کودکان  است. کودک در سنین رشد باید حتما رأس ساعت 8

8:30 تا 9 شب به خواب عمیق فرو برود.
ما با اصلاح شیوه‌های زندگی و رژیم غذایی سالم‌تر  چه در خانه و چه در مدرسه و با تشویق والدین به 9
انجام فعالیت‌های ورزشی و نیز تنظیم خواب کودکان، 

کمک می‌کنیم تا به وزن نرمال‌شان برسند.
والدین باید برای تحرک کودکان خود برنامه داشته  باشند. به پارک ببرند، به باشگاه بفرستند یا از 10
برنامه‌ای ورزشی آنلاین استفاده کنند. خودشان هم باید 

حتما همراه با بچه‌ها تحرک داشته باشند.
هزینه‌ای که خانواده‌ها برای خرید چیپس، پفک،  نوشابه و ... پرداخت می‌کنند، باید برای خرید شیر، 11

حبوبات و گوشت هزینه کنند.
بعضی از خانواده‌ها در هفته 3بطری نوشابه خانواده  مصرف می‌کنند، اما مصرف شیر ندارند. 12

استقبال اروپایی‌ها از واکسن ایرانی
سیدرضا بنی‌هاشمی، مدیر تحقیق و توسعه مؤسسه رازی: نتایج بالاترین مطالعات درباره اثربخشی واکسن 
استنشاقی کووپارس یک‌ماه پیش نهایی شده و حتی کشورهای دیگر ازجمله اروپایی‌ها و چینی‌ها هم از این واکسن 

استقبال کرده‌اند. تحقیقات نشان می‌دهد که این واکسن در داخل بینی منجر به افزایش آنتی‌بادی می‌شود.

اقدام درستی که سازمان غذا و دارو انجام داد
آرش محبوبی، رئیس انجمن داروسازان تهران: ملغی شدن مصوبه توزیع دارو از طریق سکوهای اینترنتی، بدون 
نظارت پزشک و داروساز، اقدامی مناسب از سوی سازمان غذا و دارو برای حفظ سلامتی مردم از طریق داروهای 

مصرفی بود، مخالفتی برای این حوزه وجود ندارد، اما باید پیش‌نیاز و زیرساخت‌های ضروری فراهم شود.

خبر خوب

عدد خبر

ذخیره سرم تزریقی و آنتی‌بیوتیک با 
توجه به در پیش بودن فصل پاییز صورت 
می‌گیرد تا با تمهیدات اندیشیده‌شده 
در زمینه تامین این اقلام در فصل سرما 
مشکلی ایجاد نشود. سیدحیدرمحمدی، 
رئیس سازمان غذا و دارو با اعام این 
خبر گفت: تلاش ما این است که تمام 
اقلامی را که عمدتا در فصل پاییز و سرما 
مصرف آنها بالا می‌رود، تامین کنیم و به 
همه تولید‌کنندگان اعام کردیم که این 

ظرفیت را ایجاد کنند.

3
ماه

نوشابه گازدار عادی و رژیمی، می‌توانند 
سطح انسولین بزاقی را افزایش دهند. 
یك مطالعه جدید حاکی از آسیب احتمالی 
مصرف بیش از حد نوشابه‌های معمولی 
و رژیمی است. قرار گرفتن در معرض 
انسولین طولانی‌مدت و نامناسب، می‌تواند 

عوارض منفی داشته باشد.

2
نوع

عزم دولت برای رفع مشکلات 
صنعت دارو 

»با هدف اطمینان‌بخشی و تامین منابع مورد نیاز طرح دارویار 
به ‌صورت روزانه باید هماهنگی‌ها و پیگیری‌های لازم با وزارت 
بهداشت انجام پذیرد تا روند اختصاص منابع مالی با قوت ادامه 
پیدا کند.« محمد مخبر، معاون اول رئیس‌جمهور در جلسه‌ 
رفع چالش‌های مهم نظام دارویی و سلامت با بیان این مطلب 
گفت: »طرح دارویار، سال گذشته با موفقیت آغاز اما در ادامه 
با مسائلی مواجه شد که با پیگیری مستمر وزارت بهداشت و 
همکاری بانک مرکزی و سازمان برنامه و بودجه در سال ‌جاری 
تمام ظرفیت‌های دولت برای بهبود این وضعیت به‌کار بسته 
شده است.« مخبر با تأکید بر اینکه بروز هرگونه مشکل برای 
تامین داروی بیماران برای دولت سیزدهم به هیچ عنوان قابل 
تحمل نیست، بیان کرد: »با برنامه‌ریزی‌های انجام شده، بخش 
بسیاری از مشکلات طرح دارویار در نیمه دوم امسال مرتفع 
خواهد شد. دولت هم مصمم است تا به شرکت‌های تولیدکننده 
دارو کمک کند تا داروهای مورد نیاز و ضروری کشور هرچه 

سریع‌تر در داخل تولید و تامین شود.«‌

مریم مظاهریونگزارش
دکتری تخصصی تغذیه و رژیم‌درمانی

50درصد
دانش‌آموزان ایرانی، معلم ورزش 
دارند و در این زمینه با کمبود نیرو 
روبه‌رو هستیم.

5عامل
زندگی در آپارتمان‌های کوچک، تغذیه 
نامناسب، دیجیتال‌محورشدن، 
اضطراب و خواب نامناسب در کنار 
کرونا، از دلایل و عوامل چاقی کودکان 
بوده است.

آمار‌های رسمی کشور، حاکی از این است که از هر سه 
دانش‌آموز، یک دانش‌آموز اضافه‌وزن دارد یا چاق است؛ 

یعنی از حدود 15میلیون دانش‌‌آموز ایرانی، 
نزدیک به 5میلیون نفر دچار اضافه‌وزن و 

چاقی هستند. این آخرین آماری است که 
معاون فرهنگی و توسعه ورزش همگانی وزارت 

ورزش و جوانان، سال گذشته مطرح کرد و درباره 
آن هشدار داد. حالا شما حساب کنید که امسال 
16میلیون دانش‌آموز مهر را آغاز می‌کنند. به این 

بهانه، بد ندیدیم کمی درباره اضافه‌وزن و چاقی 
دانش‌آموزان و ... صحبت کنیم؛ شاید زنگ خطری 
باشد برای والدین تا کمی این خطر را جدی‌تر 
بگیرند و تحرک و نوع تغذیه خود و فرزندان‌شان 

را بیشتر مدیریت کنند.

9شب
ساعتی است که کودک در سن رشد، 
باید به خواب عمیق فرو رفته باشد؛ 
چون ترشح هومورن‌های رشد بین 
ساعت‌های 10، 12و 2صبح اتفاق 
می‌افتد و کودک باید یک ساعت 
پیش از آن در خواب عمیق باشد.

2گروه 
سنی 4تا 5سالگی و 14تا 15سالگی، 
سن جهش رشد بدن است و کنترل 
وزن در این دو بازه زمانی، باید بسیار 
جدی‌تر گرفته شود.

12شب 
به بعد، اگر کودک به خواب برود، 
هم باعث چاقی‌اش می‌شود و هم 
اختلال در هورمون رشد او را به 
همراه خواهد داشت.

5.5برابر
شدن چاقی در بزرگسالان، در یکی، 
دو دهه اخیر اتفاق افتاده و صرفا 

خاص کودکان نیست.

7تا 18ساله‌ها
بیشترین میزان شیوع چاقی 

ایرانی‌ها در دهه گذشته را به‌خود 
80درصداختصاص داده‌اند.

کودکان چاق 10تا 13ساله، طبق 
پژوهش‌های صورت گرفته، 
احتمالا یک بزرگسال چاق در آینده 
خواهند بود.

2هزار 
کالری مصرف روزانه در چند دهه 

گذشته، امروزه به 3هزار کالری در 
روز رسیده است.

10درصد
وزن کودک اگر بیشتر از وزن 

توصیه‌شده برای قد و نوع بدنش 
نباشد، چاق محسوب نمی‌شود.

4دهه 
گذشته، شاهد بوده‌ایم 
که میزان چاقی کودکان 
و نوجوانان جهان 10برابر 

شده است.

8درصد
افزایش چاقی کودکان 
ایرانی بعد از شیوع پاندمی 

کرونا اتفاق افتاده است.

50میلیون
نفر از مردم ایران دچار 
اضافه‌وزن و چاقی‌اند و ما 
جزو کم‌تحرک‌ترین مردم 

جهانیم.

19هزار
نفر، کمبود نیروی انسانی 
مراقبان بهداشت در 
مدارس اعلام شده است.

ری
 اکب

ضا
در

حم
ح: م

طر
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 10 سارق حرفه‌اي كه باند سرقت از خانه‌ها راه انداخته بودند 
در يكي از سرقت‌هايشان به دام 2پليس قلابي گرفتار شدند 
و از آن به بعد مجبور بودند بعد از هر سرقت، بخشي از اموال 
مسروقه را به آنها بدهند. سرقت‌هاي اين باند ادامه داشت 
تا اينكه حواس‌پرتي يكي از آنها در آخرين سرقت، باعث 
دستگيري‌شان شد.  به گزارش همشهري، از زمستان سال‌ 
گذشته پليس پايتخت در جريان سرقت‌هاي سريالي يك باند 
از خانه‌ها قرار گرفت و تحقيقات براي شناسايي دزدان آغاز 
شد. بررسي‌ها نشان مي‌داد كه اعضاي اين باند از طريق بالكن 
يا تخريب در وارد خانه‌ها مي‌شدند و سپس اموال قيمتي مانند 
پول و طلا را به سرقت مي‌بردند. اغلب سرقت‌ها زماني رخ داده 
بود كه صاحبخانه‌ها در خانه حضور نداشتند و اگر هم بودند، 

سارقان با تهديد چاقو و بستن دست و پاي آنها، نقشه سرقت 
را اجرا كرده بودند. 

سرنخ در خانه مرد طلافروش
اعضاي اين باند براي اينكه ردي از خودشان باقي نگذارند، 
صورتشان را با نقاب‌هاي خاصی مي‌پوشاندند؛ با اين حال در 
آخرين سرقت سرنخي به جا گذاشتند كه باعث دستگيري‌شان 
شد. آخرين خانه‌اي كه دزدان به آن دستبرد زدند متعلق 
 به يك طلافروش بود. سارقان پس از ورود به خانه بيش از 
5 كيلو طلا به سرقت بردند و خوشحال از گنجي كه به دست 
آورده بودند، آنجا را ترك كردند غافل از اينكه فيش رستوراني 
كه شب قبل به آنجا رفته بودند از جيب يكي از آنها در محل 
سرقت افتاده و همين آنها را لو خواهد داد. با پيدا شدن اين 
فيش، ماموران پليس راهي رستوران شدند. آنها پس از بررسي 
تصاوير مداربسته موفق شدند چهره سارقان را به دست آورند. 

در مرحله بعد ماموران به سراغ آلبوم مجرمان سابقه‌دار رفتند و 
موفق شدند آنها را شناسايي كنند. همه اعضاي باند از مجرمان 
سابقه‌داري بودند كه بارها به جرم سرقت دستگير و زنداني 
شده بودند. به اين ترتيب پاتوق‌هاي احتمالي آنها تحت نظر 
گرفته شد و اعضاي اين باند يكي پس از ديگري دستگير شدند. 

ماجراي پليس‌هاي قلابي
اعضاي اين گروه 10 نفر هستند كه به سرقت سريالي از خانه‌ها 
اعتراف كردند. اما در جريان اعترافات آنها، اسرار 2مامور قلابي 
نيز فاش شد. اين 2 متهم با معرفي خود به عنوان پليس، دزدان 
را فريب داده و از آنها اخاذي مي‌كردند كه با اعترافات سارقان، 
آنها نيز دستگير شدند. 12 متهم دستگير شده به دستور قاضي 
محمدعلي بيرانوند، بازپرس شعبه هفتم دادسراي ويژه سرقت 
بازداشت شده‌اند و براي انجام تحقيقات تكميلي در اختيار 

كارآگاهان پليس آگاهي تهران قرار گرفتند.‌

الهه فراهانیگزارش
روزنامه‌نگار

فیش رستوران، دزدان نقاب پوش را لو داد 

اخاذی پليس‌های قلابی از سارقان حرفه‌ایاخاذی پليس‌های قلابی از سارقان حرفه‌ای 20 سال زندان براي نويسنده‌اي كه 
همدست قاتل شد

زن 55ساله كه براي نوشتن داستان زندگي يك قاتل مخوف 
به زنداني در آمريكا رفت‌وآمد داشت، به اتهام همدستي با مرد 
جنايتكار به 20سال زندان محكوم شد.  به گزارش همشهری 
به نقل از دیلی بست، سامانتا الرکابی، 55 ساله‌ در سال 2017 
سرگرم نوشتن کتابی درباره قتل زني به نام سیدنی لوف شد. اين 
زن توسط نامزدش به نام اوبري به طرز هولناكي به قتل رسيده 
و جسدش مثله شده بود و خبر اين جنايت در رسانه‌ها جنجال 
زيادي به پا كرده بود.  سامانتا براي نوشتن كتاب، نياز به مصاحبه با 
قاتل)اوبري( داشت كه در زندان به سر مي‌برد. به همين دليل پس 
از مدتي نامه‌نگاري با مسئولان زندان، اين اجازه را پيدا كرد كه براي 
گفت‌وگو با اوبري به زندان برود. از همان زمان ملاقات‌هاي سامانتا 
و قاتل مخوف در زندان آغاز شد اما كسي تصورش را هم نمي‌كرد 
كه اين ملاقات‌ها زمينه‌ساز همدستي آنها براي ارتكاب جرائمي 
ديگر باشد.  در يكي از اين ملاقات‌ها بود كه اوبري)قاتل مخوف( از 
زن نويسنده خواست با پرستار جوان زندان رابطه دوستي برقرار 
كرده و به او نزديك شود. اتفاقي كه مدتي بعد رخ داد و زن نويسنده 
چنان به پرستار جوان زندان نزديك شد كه اين زن همه اسرار 
خانوادگي‌اش را براي او بازگو كرد. پس از آن بود كه اوبري زن 
پرستار را تهديد کرد كه با توجه به اطلاعاتي كه از وي و خانواده‌اش 
دارد، قصد دارد با استخدام يك قاتل همه آنها را به قتل برساند. او 
و همدستش)زن نويسنده( با تحت فشار قرار دادن پرستار زندان، 
توانستند 25هزار دلار از او اخاذي كنند اما مدتي بعد قرباني آنها 

نزد پليس رفت و ماجرا را فاش كرد. 
به اين ترتيب سامانتا)زن نويسنده( دستگير شد و در اعترافاتش 
به اف‌بی‌آی گفت: وقتی برای نوشتن کتابم درباره جنايتي كه 
اوبري مرتكب شده بود به زندان رفتم،  نمی‌دانستم که او از همان 
پشت میله‌های زندان این قدرت را دارد که بتواند مرا وادار به انجام 
اقدامات جنایتکارانه کند. این زن افزود: بعد از اینکه اوبری متوجه 
شد همسر و پسرم نیز در زندان هستند، از من خواست تا با او 
همکاری کنم و تهديدم كرد كه اگر تن به خواسته‌اش ندهم آنها را 
در زندان خواهد كشت. من نیز چاره‌ای جز همدستي با او نداشتم. 
پلیس در تحقیقات خود به صدا‌های ضبط‌شده‌ای دست یافت 
که  در آن اوبري در حال تهديد پرستار زندان بود. او همچنين 
توانسته بود با تهديد زن نويسنده از وي براي انجام جرائم ديگري 
در خارج از زندان سوء‌استفاده كند.  در دادگاهی که هفته پیش 
برای رسيدگي به این پرونده تشیکل شد، سامانتا به جرم سرقت و 
اخاذی و همکاری با قاتل محكوم به اعدام به 20سال زندان محکوم 
شد و اين در حالي است كه مرد جنايتكار همچنان منتظر رسيدن 

زمان اجراي حكم است. 

آن‌سوی مرز

کشف ۲۰کیلو شیشه در بسته پستی 
ماموران انتظامی شهرستان بندرعباس، یک محموله ۲۰کیلویی مخدر شیشه را در ترمینال مسافربری این 
شهر کشف کردند. یک قاچاقچی با بسته‌بندی این محموله به شکل بسته پستی، قصد ارسال آن از طریق 

اتوبوس به مقصد را داشت که با هوشیاری و تیزبینی مأموران مستقر در ترمینال، این محموله کشف شد.

نجات جان 3 مادر باردار توسط اورژانس هوایی 
معاون بهداشتی دانشگاه علوم پزشکی دزفول گفت: با همکاری و اقدام نیرو‌های اورژانس، جان 3مادر باردار 
بدحال ساکن منطقه دورک احمد فداله و منطقه کول سیرا و نوزادان آنها نجات یافت. این افراد با انتقال از 

طریق بالگرد‌های اورژانس هوایی دزفول به بیمارستان، نوزاد خود را به سلامت به دنیا آوردند.

کارگر اخراجی یک کارگاه برای انتقام از کارفرمای 
خود، ‌پسر او را ربود تا دست به اخاذی 5میلیاردی بزند. 
به گزارش همشهری، یکی از روزهای اسفند پارسال 
زن و مرد میانسالی قدم در اداره پلیس گذاشتند و خبر 
از ربوده شدن پسر 24ساله‌شان دادند. پدر توضیح 
داد: من یک کارگاه تولیدی بزرگ دارم و پسرم هم 
در کارگاه خودم کار میک‌ند. صبح پسرم برای رفتن 
به کارگاه از خانه بیرون رفت اما ساعتی بعد موبایلش 
خاموش شد. چند ساعت بعد هم  مرد ناشناسی از تلفن 
همراه پسرم با من تماس گرفت و گفت وی را ربوده 
است. او برای آزادی پسرم درخواست 5میلیاردتومان 
پول کرد و گفت اگر پای پلیس را به ماجرا باز کنیم، جان 

پسرم را می‌گیرند. 

24ساعت بعد 
با اظهارات این مرد تحقیقات کارآگاهان پلیس 
آگاهی تهران زیرنظر قاضی عظیم سهرابی، بازپرس 

برای دادسرای امور جنایی تهران 
شناسایی مخفیگاه آدم‌ربایان و نجات 
گروگان آغاز شد تا اینکه 24ساعت بعد 

آدم‌ربایان، گروگان خود را با دست 
و پای بسته در یکی از خیابان‌های 
جنوب تهران رها کردند. جوان 
گروگان در توضیح ماجرای 

گروگانگیری به مأموران گفت: 
روز حادثه در خیابان 2مرد جوان 
که ماسک به‌صورت داشتند، راهم 

را سد کرده و با معرفیک‌ردن خودشان 
به‌عنوان مأمور پلیس، ‌مدعی شدند که 
من در کار خرید و فروش مواد هستم. 
هرچه گفتم مرا اشتباه گرفته‌اند، 

فایده‌ای نداشت. آنها به زور مرا سوار 

ماشین خود کردند  وبه خانه‌ای در جنوب تهران 
منتقل ‌ و زندانی‌ام کردند. سپس با پدرم تماس گرفتند 
و درخواست پول کردند. درنهایت وقتی فهمیدند که 
پدر و مادرم پلیس را در جریان قرار داده‌اند، حساب 
مرا که 90میلیون تومان در آن پول بود، خالی کرده و 
با دست و پای بسته رهایم کردند. وی گفت: هرچند 
گروگانگیران صورت‌هایشان را پوشانده بودند اما من 
یکی از آنها را شناختم. وی در کارگاه پدرم کارگری 
میک‌رد اما مدتی قبل به‌خاطر دزدی در کارگاه از سوی 

پدرم اخراج شده بود.

زورگیری
تحقیقات برای بازداشت کارگر اخراجی و همدستانش 
ادامه داشت تا اینکه چند روز قبل معلوم شد که کارگر 
اخراجی به اتهام زورگیری دستگیر شده است. وی 
در بازجویی‌ها به گروگانگیری با همدستی دوستش 
اعتراف کرد و گفت: من در کارگاه تولیدی کار میک‌ردم 
اما کارفرمایم به من تهمت دزدی زد و اخراجم کرد. از 
آن پس به دنبال راهی برای انتقام بودم 
و تصمیم گرفتم با ربودن پسرش از او 
انتقام بگیرم اما به آنچه می‌خواستم 
نرسیدم و فقط به 90میلیون 
تومانی که در حساب گروگان 
بود، بسنده کردم؛  چون پای 
پلیس به ماجرا باز شده و ممکن 
بود دستگیر شویم. به همین دلیل 
بهتر بود ریسک نکنیم. متهم ادامه 
داد: پس از گروگانگیری، تصمیم 
گرفتیم با همدستی دوستم سرقت و 
زورگیری کنیم اما لو رفتیم و دستگیر 
شدیم. متهمان با قرار قانونی بازداشت 

شده‌اند و تحقیقات از آنها ادامه دارد.

اعتراف  به یازدهمین قتل
کلثوم، قاتل سریالی مازندران که شوهران صیغه‌ای‌اش را برای تصاحب 
اموال‌شان به قتل می‌رساند، در تازه‌ترین اعترافاتش به قتل 4نفر دیگر نیز 
اقرار کرد تا تعداد قتل‌هایی که مرتکب شده به 11فقره افزایش پیدا کند.
به گزارش همشهری، این زن 56ساله حدود 3هفته قبل به جرم قتل 
همسر صیغه‌ای‌اش در محمودآباد مازندران دستگیر شد. شوهر او 
مردی ۸۲ساله بود که ابتدا تصور می‌شد به‌دلیل سکته جانش را از دست 
داده اما در ادامه معلوم شد که او توسط همسر صیغه‌ای‌اش که با مهریه 

500میلیون تومانی به عقد موقت او درآمده بود، به قتل رسیده است.
وقتی این زن به این اتهام تحت بازجویی قرار گرفت، در اعترافاتی 
هولناک گفت که در سال‌های اخیر در شهرهای مختلف مازندران 
ازجمله محمودآباد، جویبار، بابل، نکاء و... با 13مرد، کیی پس از دیگری 
به‌طور موقت ازدواج کرده و پس از مدت کوتاهی زندگی با هر کی از آنها، 
7نفرشان را با خوراندن قرص یا حل کردن آن در نوشیدنی به قتل رسانده 

و اموال‌شان را تصاحب کرده است.
بررسی‌ها نشان می‌دهد که او در این سال‌ها کی دختر و کی پسر به دنیا 
آورده که پسرش مدتی قبل فوت شده و دخترش نیز پس از دستگیری او 
به‌دنبال کارهای مادرش است؛ غافل از اینکه پدر او نیز کیی از قربانیان 

کلثوم است.
از آنجا که ممکن بود این قاتل سریالی افراد بیشتری را به قتل رسانده 
باشد، تحقیقات از او ادامه یافت تا اینکه او به قتل 4نفر دیگر از همسرانش 
اعتراف کرد تا تعداد قربانیان او به11نفر برسد. او در تازه‌ترین اعترافاتش 
گفت: هنگام قتل شوهرانم به من جنون دست می‌داد. در این مدت به‌طور 
دقیق نمی‌دانم که با چند نفر ازدواج کردم اما فکر میک‌نم حدود 15نفر 
بودند. من با هر کدام از آنها بین 20روز تا 2سال زندگی‌ میک‌ردم و در 
فرصتی مناسب قرص‌ها را در آب، دوغ یا نوشابه حل کرده و به خوردشان 

می‌دادم.
او درباره اموالی که از قربانیان نصیبش می‌شد، گفت: از کیی 75میلیون، از 
دیگری 240میلیون و از کیی دیگر تعدادی سکه و... از هرکدام مبلغی پول 

گیرم می‌آمد و بعد با فرد دیگری ازدواج میک‌ردم.
براساس این گزارش، هم ‌اکنون این قاتل سریالی در بازداشت به سر می‌برد 

و بازجویی‌ها از او ادامه دارد.

از باندتان بگو!
من و همدستانم در زندان نقشه سرقت را 
كشيديم و قرار گذاشتيم پس از آزادي از خانه‌ها 
سرقت کنیم.‌تقريبا يك هفته پس از آزادي بود 

كه دزدي‌ها را شروع كرديم. 
باندتان چند نفره بود؟

10 نفر بوديم. معمولا 5 يا 6 نفري مي‌رفتيم 
سرقت. درواقع هركس وظيفه خودش را داشت. 
يك نفر متخصص باز كردن گاوصندوق، ديگري 

تخريب در، نفر بعدي پريدن از روي ديوار يا 
بالكن، يك نفر فروش طلا و... 

از شگرد سرقت‌هايتان بگو!
خانه‌هايي كه چراغ‌هايشان خاموش بود را 
شناسايي مي‌كرديم و از طريق بالكن يا تخريب 
در وارد خانه‌ها مي‌شديم. هر كدام‌مان يك 
كوله‌پشتي داشتيم و فقط دلار، طلا و سكه 
مي‌دزديديم. صورت‌هايمان را با نقاب خاصي 

مي‌پوشانديم تا شناسايي نشويم. 
اگر صاحبخانه‌ می‌رسید چه میک‌ردید؟

با چاقو آنها را تهديد میک‌ردیم و رمز 
گاوصندوق‌هايشان را مي‌گرفتيم و آن را 
خالی میک‌ردیم.   ما خوش‌شانس بوديم. امكان 
نداشت وارد خانه‌اي بشويم و دست خالي 
برگردیم. معمولا طلاها و جواهرات زیادی 
گيرمان مي‌آمد. آخرين كسي هم كه وارد 
خانه‌اش شديم طلافروش بود كه در خانه‌اش 
بيش از 5 كيلو طلا نگه داشته بود اما خب اشتباه 

من كار دستمان داد. 
چه اشتباهي؟

2 اشتباه؛ اولي جا گذاشتن فيش رستوران و 
دومي قرار دادن طلاهاي طلافروش در سايت 
براي فروش. من فكر مي‌كردم خيلي زرنگ 

هستم اما بايد لقب نادان‌ترين تبهكار را به 
من بدهند. 

چرا؟
حواسم به فيش داخل جيبم نبود. از همه مهم‌تر 
طلاهاي مرد طلافروش خاص بودند و من اصلا به 
اين فكر نكرده بودم كه اگر آن را براي فروش در 
سايت قرار دهم قطعا شناسايي مي‌شوم! البته 
اشتباه ديگري هم كردم كه خودم از گفتن آن 

خجالت مي‌كشم. 
مگر چه بود؟

 اشتباه سومم اين بود كه به راحتي فريب
 2 پليس قلابي را خوردم و آنها توانستند از ما 
باجگيري كنند. به نظرم اين موضوع براي من 
كه خودم را زرنگ و هوشيار مي‌ديدم خيلي 
باخت بزرگي است. يك شب رفته بوديم سرقت 
و درست زماني كه مي‌خواستيم از روي ديوار 
بپريم تا فرار كنيم چشممان افتاد به خودرويي 
كه تصور كرديم ماشين پليس است. چون 
چراغ گردان داشت و 2 سرنشين آن تجهيزات 
نظامي همراهشان بود. آنها مي‌خواستند 
دستگيرمان كنند اما در آخر راضي شدند 
كه هرچه سرقت كرديم را به آنها بدهيم تا ما 
را به اداره پليس نبرند. نفري 30 تا سكه طلا 

و مقداري جواهر به آنها داديم. واقعا فكر 
مي‌كردم پليس هستند. آنها در سرقت‌هاي 

بعدي هم توانستند از ما باج بگيرند اما در 
 آخرين سرقت متوجه شدم آنها پليس

 قلابي هستند.
چطور متوجه شدي؟

شب آخري كه به خانه طلافروش 
دستبرد زديم، ناگهان از دور گشت 
پليس را ديديم. آن 2 نفر كه معمولا 
در سرقت‌ها حضور داشتند، 
ترسيدند و فرار كردند. بعد از 

دستگيري هم متوجه شديم كه 
به خانه آنها دستبرد زده بودند 
و آن 2 نفر بعد از سرقت 
كشيده  عجيبي  نقشه 
بودند.  آن 2نفر تجهيزات 
نظامي تهيه كرده و در 

خيابان چرخ مي‌زدند تا اينكه 
مچ ما را در حال سرقت گرفتند 
و شروع كردند به اجراي نقشه 
سريالي باج‌گيري تا خسارتي 
كه به آنها وارد شده بود را 

جبران كنند.

به راحتي فريب خورديم
نمي‌داند. او مي‌گويد كه نادان‌ترين شده است، ديگر خودش را زيرك اشتباه خودش باعث دستگيري‌شان از پليس‌هاي قلابي رودست خورده و است اما حالا كه دستگير شده و فهميده كه تصور مي‌كرد سارقی زيرك و باهوش امين، سردسته باند سارقان منزل است 

مجرم اين دهه است.

معمای مرگ مرد کوهنورد
مرگ کی کوهنورد حرفه‌ای در خانه‌اش، تیم جنایی را با کی معما 
روبه‌رو کرده است. به گزارش همشهری، چند روز قبل به بازپرس 
جنایی تهران خبر رسید که مردی جوان در خانه‌اش جان باخته و 
مرگ وی مشکوک است. تیم جنایی پس از دریافت این گزارش راهی 
خانه مرد جوان که به تنهایی زندگی میک‌رد، شد. تحقیقات نشان 
می‌داد که حدود کی ماهی از مرگ وی می‌گذرد و جسد نیز دچار 
فساد نعشی شده بود. به‌نظر می‌رسید علت مرگ سکته قلبی بوده 
است؛ با وجود این بازپرس جنایی دستور داد تا جسد وی برای تعیین 
علت اصلی مرگ به پزشکی قانونی منتقل شود. در ادامه تحقیقات 
مشخص شد که متوفی کی کوهنورد حرفه‌ای بوده و تا به حال 
قله‌های زیادی را در ایران و کشورهای مختلف فتح کرده بود. خواهر 
وی که با جسد برادرش مواجه شده بود به کارآگاهان گفت: برادرم 
کوهنورد حرفه‌ای بود و حدود کی ماهی می‌شد که از او بی‌خبر بودم. 
تصور کردم که او برای صعود قله به خارج از کشور سفر کرده است 
اما از چند روز قبل نگرانش شدم چون سابقه نداشت ‌کیماه بی‌خبر 
جایی برود. راهی خانه‌اش شدم و از همسایه‌ها شنیدم که چند روزی 
است بوی تعفن در تمام ساختمان پیچیده است. وقتی وارد خانه‌اش 
شدم با پکیر بی‌جان او مواجه شدم و وحشت زده پلیس را خبر کردم. 

تحقیقات برای کشف معمای مرگ کوهنورد جوان ادامه دارد.

آدم‌ربایی 5میلیاردی برای انتقام از کارفرما

جات
ن

ظامی
انت

محاکمه ربابه
 با 30 همدست

35سال پیش در چنین روزهایی، زنی در دادگاه یکفری 
تهران محاکمه شد که دست به کلاهبرداری کلان در بازار 
ارز زده بود. این زن با نام ربابه، 30همدست داشت که به 

اتهام اخلال در نظام اقتصادی به زندان افتاده بود. 
روزنامه اطلاعات در 29شهریور سال67 درباره این پرونده 
اینگونه نوشت: ‌پرونده قطور ربابه که به اتهام میلیون‌ها تومان 
کلاهبرداری و صدور چک بلامحل دستگیر شده است، روز 
گذشته در شعبه 138 دادگاه یکفری کی تهران به جریان افتاد. 
براساس شکایت شایکان و تحقیقات انجام‌شده در بازپرسی، 
برای این زن یکفرخواست‌های متعددی که مبلغ کل آن بالغ 

بر 1.5میلیارد تومان است، صادر شده است.
ربابه در 15خرداد سال گذشته به اتهام ردوبدلک‌ردن میلیون‌ها 
تومان ارز مختلف توسط مأموران تجسس تهران دستگیر شد 
و تحت بازجویی قرار گرفت. وی در بازجویی‌های اولیه 30نفر 
از دوستانش را به‌عنوان همدست خود معرفی کرد و یادآور‌ شد 

که از اواسط سال65 به‌ کار ارز روی آورده است.
وی متعهد شد که مبالغ دریافتی از شایکان را درصورت آزادی 
پرداخت خواهد کرد. دادگاه نیز با اخذ رضایت شایکان به 
وی فرصت داد که بدهی خود را بپردازد، اما از آنجا که وی به 
تعهدات خود عمل نکرد و شایکان دیگری نیز به شایکان قبلی 
افزود شد، پرونده وی مجددا در کیی از شعب‌ بازپرسی دادسرا 
به جریان افتاد و نامبرده برای دومین‌بار به زندان افتاد. ربابه 
دیروز در جریان دادگاهی که به ریاست نوروزی در شعبه‌138 
دادگاه‌های یکفری تشیکل شد، حاضر شد و مجددا مورد 
محاکمه قرار گرفت. در جریان دادگاه 78نفر از شایکان مبالغ 
مورد ادعای‌ خود را در دادگاه عنوان کردند اما وقت به پایان 
رسید. ادامه دادگاه، استماع سخنان سایر شایکان و دفاعیات 
متهم به‌علت حجم پرونده که ارتفاع آن به حدود کی متر 

می‎رسد، به جلسه بعدی موکول شد.

قربانیان انفجار شادگان 4نفر شدند

کی روز پس از حادثه انفجار گاز در خانه‌ای در شادگان شمار 
قربانیان این حادثه به 4نفر افزایش یافت.

به گزارش همشهری، این انفجار صبح دوشنبه 
27شهریورماه در خانه‌ای در خیابان پاسداران شادگان 
اتفاق افتاد و موحب تخریب 2خانه شد. دقایقی از این حادثه 
می‌گذشت که امدادگران در محل حادثه حاضر شدند و ابتدا 
پکیر بی‌جان زن و مردی را از زیر آوار بیرون کشیدند و در 
ادامه موفق شدند دختری نوجوان را که به‌شدت مصدوم 
شده بود از زیر آوار بیرون بکشند. در نهایت جسد زن دیگری 
نیز از زیر آوار خارج شد و شمار تلفات این حادثه که ناشی از 

نشت گاز بود به 3نفر رسید.
گزارش‌های رسیده درباره وضعیت دختر نوجوان از وخیم 
بودن شرایط او حکایت داشت. پزشکان بیمارستان همه 
تلاش خود را برای نجات جان او انجام دادند اما سرانجام او 
صبح دیروز )سه‌شنبه( روی تخت بیمارستان جانش را از 

دست داد. 
نورالله طاهری، مدیر شبکه بهداشت و درمان شهرستان 
شادگان در این‌باره گفت: پزشکان بیمارستان گلستان اهواز 
برای نجات جان دختر نوجوانی که زنده از زیر آوار بیرون 
کشیده شده بود تلاش زیادی انجام دادند اما او در نهایت 
به‌دلیل شدت جراحات وارده جان خود را از دست داد تا 

تعداد جان باختگان این حادثه به 4 نفر برسد.
او ادامه داد: این دختر، در خانه مجاور زندگی میک‌رد که در 
پی انفجار گاز، منزل‌شان دچار آسیب جدی شد و در نهایت 
جانش را از دست داد. کیی دیگر از قربانیان نیز رهگذر بود 

که هنگام عبور او از خیابان این انفجار اتفاق افتاد.

تقویم حوادث

کوتاه  از حادثه

پرونده
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طرح مجلس برای تغییر مصوبه کنکور
نارضایتی گسترده داوطلبان کنکور امسال و مشکلاتی 
که اجرای مصوبه کنکور برای آنها به‌وجود آورده، سبب 
شد نمایندگان ملت برای رسیدگی به این مشکلات 
به فکر راه چاره بیفتند. چاره‌جویی نمایندگان مجلس 
شورای اسلامی به »طرح اصلاح قانون سنجش و پذیرش 
دانشجو در دانشگاه‌ها و مراکز آموزش عالی کشور« رسید 
که براساس گزارش کمیسیون آموزش و تحقیقات تدوین 
شده و کلیات آن در جلسه علنی دیروز به تصویب رسیده 
است. اما در جلسه تصویب این طرح چه گذشته و با 
تصویب آن داوطلبان شاهد چه تغییراتی در شیوه اجرای 
کنکور خواهند بود؟  حجت‌الاسلام احمدحسین فلاحی، 
سخنگوی کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس شورای 
اسلامی دستیابی به عدالت آموزشی را از اهداف تصویب 
طرح عنوان کرده و توضیح داده است: »کنکور یک موضوع 
تخصصی است که سال‌هاست کشور را درگیر کرده است. 
در این طرح تأکید شده در آزمون‌هایی که توسط آموزش 
و پرورش برگزار می‌شود، استانداردهای لازم مورد توجه 

قرار گیرد.«
 به‌گفته فلاحی در این طرح درباره میزان تأثیر قطعی 
معدل پیشنهاد شده که هر سال میزان تأثیر آن از سوی 
آموزش و پرورش اعلام شود. محمد رشیدی، عضو هیأت 
رئیسه مجلس شورای اسلامی از محدود کردن ملاک‌های 
قبولی دانشگاه به یک آزمون انتقاد کرده و توضیح داده 
است: »کیفیت آموزش در همه نقاط ایران یکسان نیست  
و بر این اساس نباید یک آزمون در سراسر کشور ملاک 
باشد.« حجت‌الاسلام محمدتقی نقدعلی، نماینده مردم 
خمینی‌شهر نیز در موافقت با کلیات طرح اصلاح قانون 
سنجش و پذیرش دانشجو گفته است: » قطعا تأثیر معدل 
در پذیرش دانشجو در دانشگاه‌ها اهمیت دارد، اما بدون 
فراهم بودن زیرساخت‌ها و به شکل فوری نباید این 
تصمیم مهم را اتخاذ کرد. تأثیر قطعی معدل در مصوبه 
کمیسیون آموزش به شورای سنجش و پذیرش واگذار 

شده است.« 
براساس این ماده وزارت آموزش و پرورش مکلف است تمام 
زیرساخت‌های لازم برای اعمال تأثیر قطعی معدل در تعیین 
تراز و رتبه شرکت‌کنندگان در کنکور سال۱۴۰۶ و بعد از آن 
را فراهم کند.  در سال‌های 1403 و 1404 آزمون سراسری 

به شکل قبل برگزار می‌شود.

میوه زندگی 

تشویق و تنبیه 
تشویق و تنبیه ازجمله روش‌هایی است که پدر و مادرها برای تربیت 
فرزند انجام می‌دهند. استفاده از آنها نقش مهمی در شکلگیری 
شخصیت بچه‌ها دارد، اگر درست و بجا به‌کار گرفته شود. والدین 
عموما به رفتارهای نامطلوب توجه می‌کنند و می‌خواهند آنها را 
کاهش دهند یا به رفتار مطلوب تبدیل کنند، درحالی‌که رفتار‌های 
مطلوب موجود را قسمت حل شده ماجرا می‌دانند که نیازی به 
توجه ویژه ندارد و همین موضوع از اشکالات اساسی در تربیت 
کودکان است؛ زیرا تحسین و توجه به یک رفتار مطلوب می‌تواند 
آن را افزایش دهد. به‌طور مثال وقتی کودک‌تان با خواهر و برادرش 
همکاری می‌کند یا وقتی بی‌سروصدا بازی می‌کند به چشم‌هایش 
نگاه کنید و کلمات تحسین‌کننده به‌کار ببريد؛ »آفرین دختر گلم. 
چه عالی پسر عزیزم.« این کلمات تأثیر زیادی در مطلوب کردن 
کار بچه‌ها دارد. میزان توجه مثبت و تعریف و تمجید والدین باید 
5 تا 10برابر توبیخ آنها باشد. با بیان کلمات زیبا احساسات خود را 
به بچه‌ها انتقال دهید. »آفرین پسرم که تکالیفت را بموقع انجام 
دادی. حالا می‌توانی با خواهرت بازی کنی.« گفتن این جمله 
بازخورد مثبت کار او را نشان می‌دهد. به همان اندازه که تشویق 
در تربیت فرزند نقش دارد، تنبیه هم مؤثر است، مشروط بر اینکه 
درست انجام شود. بهترین نوع تنبیه، تذکر غیرمستقیم است. وقتی 
کودک برای نخستین بار مرتکب اشتباهی می‌شود، پدر و مادر باید 
به شکل غیرمستقیم و بدون کلام او را متوجه خطای خود کنند. 
به‌طور مثال به او اخم کنند یا صورت خود را برگردانند. اگر کار بد 
خود را تکرار کرد بهتر است به‌طور مستقیم به او تذکر دهند. البته 
نه با سرزنش و تخریب شخصیت او، بلکه با آرامش و کلامی مودبانه. 
قهر کردن یا محروم کردن کودک از چیزهایی که دوست دارد هم 
روش خوبی است. والدین باید به‌صورت مستقیم به کودک اخطار 
دهند که اگر به رفتار بد خود پایان ندهد، اجازه تماشای تلویزیون 
یا بازی با اسباب بازی را ندارد. اما بعضی از والدین به محض خطای 
کودک او را به‌شدت سرزنش یا تنبیه بدنی می‌کنند. این دسته از 
پدر و مادرها اگر از عواقب سوء این کار آگاه باشند، هیچ وقت تنبیه 
بدنی نمی‌کنند. نخستین تأثیر تنبیه بدنی بر کودکان از بین رفتن 
اعتماد‌به‌نفس آن‌هاست. کودک پس از آنکه مورد تنبیه بدنی و 
فیزیکی قرار می‌گیرد، تا مدت‌های طولانی حس اعتماد به‌خودش 
را از دست می‌دهد و حس ناامنی و ترس از اطرافیان خود را  تجربه 
می‌کند. پیامد دیگر آن این است که همیشه تصور می‌کند باید فرد 
مطیعی باشد و از خودش هیچ اختیار و استقلالی ندارد. همیشه 

مضطرب است و دائم احساس بی‌پناهی می‌کند.
برگرفته کتاب 57کلید طلایی در آموزش فرزند‌پروری 
نویسنده: حمید کچویی

بخش اعظم جمعیتی که اطراف فرودگاه امام خمینی 
)ره( ساعت‌ها به انتظار ستاره پرتغالی نشستند و با 
شوق و ذوق او را تا هتل اسپیناس همراهی کردند، 
نوجوانان و جوانان بودند. در میان این جمعیت 
عظیم، بزرگسالان و پدر و مادرهای بسیاری هم 
هواداران خردسال رونالدو را همراهی کردند تا 
وظیفه خود برای شاد کردن فرزندانشان را تمام و 
کمال به سرانجام برسانند. فارغ از نظرات مختلفی 
که درباره ابراز علاقه غلیظ و آتشین هواداران نوجوان 
ایرانی مطرح شده، دلیل و ریشه این شیوه ابراز علاقه 
و هواداری یک چهره ورزشی جای اما و اگر دارد. 
حسین شکیب‌راد، معتقد است؛ تغییر معیارهای 
هویت‌یابی نوجوانان سبب این ابراز احساسات 
اغراق‌شده می‌شود. در گزارش زیر این کارشناس و 
پژوهشگر حوزه نوجوان به دلایل و چرایی این موضوع 
پرداخته است. حسین شکیب‌راد به تفاوت شیوه 
هویت‌یابی نسل امروز با نسل گذشته اشاره می‌کند 
و می‌گوید: »نسل گذشته هویت خود را از مهارت‌ها، 
فعالیت‌ها و مشاغل خود به‌دست می‌آوردند. مثلا ما 
می‌بینیم که بسیاری از فامیلی‌ها و نام‌های خانوادگی 
به شغل فرد اشاره می‌کند. مثل کسی که فامیلی‌اش 
جورابچی، چایچی و... است که نشان می‌دهد او هویت 
خود را از کسبش گرفته است. این موضوع سبب 
شده بود نوجوانان هم علاقه‌مند باشند تابستان‌ها 
و در ایام فراغت خود به یادگیری حرفه‌ای بپردازند 

و خودشان را به‌عنوان شخصی دارای مهارت به 
دیگران بشناسانند.« این پژوهشگر حوزه کودک 
و نوجوان ادامه می‌دهد: »اما نوجوان نسل جدید 
هویتش را از نوع مصرفش می‌گیرد. مثلا نوجوان 
در کنار پروفایلش می‌نویسد:من طرفدار موسیقی 
کره‌ای هستم یا من پرسپولیسی هستم یا من از 
گوشی اپل استفاده می‌کنم. یعنی مصرف خود را 
هویت خود می‌داند. این ویژگی در نسل جدید بسیار 
پررنگ است و طرفداری از یک فرد یا یک محصول، 
یک فیلم یا یک موسیقی برای آنها هویت ایجاد 
می‌کند.« او هواداری آتشین نوجوانان از شماره 
7باشگاه النصر را هم ناشی از این نیاز به کسب هویت 
عنوان می‌کند و می‌افزاید: »در این فضا و اتمسفر 
شخصیت‌های محبوب جهانی و ملی اهمیت زیادی 

پیدا می‌کنند و نوجوان برای اینکه هویت 
پیدا کند خود را به افرادی مانند رونالدو 

متصل می‌کند.« 

علایق بدون مرز
شکیب‌راد تغییر مفهوم مرز در پندارهای نوجوانان 
را از ویژگی‌های این نسل ذکر می‌کند و می‌گوید: 
»نوجوان امروز خودش را به مرزهای جغرافیایی 
و سیاسی محدود نمی‌کند. او در فضای مجازی 
برای خود دوستان خارجی دارد که با هم تعامل 
برقرار می‌کنند.« رواج داشتن هواداری از نسل‌های 
گذشته تا امروز، موضوعی است که این پژوهشگر 
حوزه نوجوان در ادامه صحبتش به آن اشاره می‌کند. 
او می‌گوید: »هواداری از چهره‌های ورزشی خارجی 
در نسل‌های پیش هم وجود داشته، اما تفاوت هوادار 

نوجوان امروزی با نسل گذشته این است که این نسل 
با یک بازیکن خارجی احساس فاصله نمی‌کند و 
بین خود و یک چهره خارجی مرزی نمی‌بیند. به 
همین دلیل اصلا در چهارچوب‌های او نمی‌گنجد 
که بگوییم فرد باید به انسان‌های فرهیخته‌تری 
علاقه داشته باشد یا بگوییم علاقه باید محدودیت 
داشته باشد و نباید تو فردی را بی‌حد و مرز دوست 

داشته باشی.« 

غفلت‌های تأثیرگذار  درحوزه فرهنگ
شکیب‌راد کم‌کاری‌ها و غفلت‌های حوزه‌  فرهنگ را 
در رشد این ویژگی‌های نوجوانان بی‌تأثیر نمی‌داند 

و می‌گوید:»ما در جهاد تبیین به خوبی 
کار نکرده‌ایم. یعنی نتوانسته‌ایم فضایی 
را به‌وجود آوریم که مقهوریت نوجوان 
در برابر جذابیت کاراکترهای خارجی 
کاهش پیدا کند. نوعی عدم‌خودباوری 
هم در این نسل وجود دارد که حتی اگر به 
یک فرد ایرانی هم علاقه‌مند می‌شود، به فرد 
ایرانی‌ای علاقه پیدا می‌کند که خارج از کشور 
زندگی می‌کند و با او متفاوت است.«  این پژوهشگر 
خانواده معتقد است خانواده‌ها باید در مقابل این 
رفتارهای نوجوانان برخوردهای سنجیده‌ای داشته 
باشند. او توضیح می‌دهد: »خانواده‌ها نباید به این 
احساسات پروبال دهند و به رسمیت شناختن 
بسیاری از این احساسات باعث می‌شود ما دچار 
تنش شویم.« او گفت‌وگو را محور تعامل خانواده و 
فرزندان عنوان می‌کند و می‌گوید:»بایدگفت‌وگو 
در فضایی هم‌سطح و دوستانه صورت بگیرد و در 
عین به رسمیت شناختن شخصیت نوجوان، نگاه 

از بالا به پایین به او نداشته باشیم. «

الگوی صحیح ارائه دهیم
شکیب‌راد توجه به جهاد تبیین را برای 
بهبود رفتار نوجوانان ضروری می‌داند 
و می‌گوید: »رسانه ما نباید فقط 
به طرد الگوهای رفتاری غلط بپردازد و 
باید با ارائه الگوی جذابی که ملاک و معیارهای 
ارزشمندتری از الگوهای خارجی دارد، به نوجوانان 
کمک کنیم. در ارائه این الگوها نباید از یاد ببریم که 
نوجوان به‌دنبال خاص و ویژه بودن است و ما باید 
به او کمک کنیم فردیت خود را حفظ کند و برای 
دیده‌شدن به جای اینکه به مصرف روی بیاورد، 

خودش تولیدکننده باشد.«

رابعه تیموریگزارش
روزنامه‌نگار

دانشگاه شاهرود رتبه 37 سایمگو 
دانشگاه علوم پزشکی شاهرود در جایگاه ۳۷ رتبه‌بندی جهانی سایمگو قرار گرفت. محمد حسن امامیان، معاون 
تحقیقات و فناوری دانشگاه علوم پزشکی شاهرود گفت: طبق آخرین گزارش پایگاه رتبه‌بندی بین‌المللی سایمگو، 

این دانشگاه از بین ۱۶۴ دانشگاه کشور به جایگاه ۳۷ دست یافت.

واگذاری 450 قطعه زمین
فرشاد دوستی، مدیر کل راه و شهرسازی استان ایلام اعلام کرد: تاکنون قرارداد واگذاری 450 قطعه زمین به 
متقاضیان قانون جوانی جمعیت در ایران آماده شده است.  این طرح توسط اداره کل راه و شهرسازی استان به 

صورت جدی دنبال می‌شود.

هواداری آتشین 
برای هویت‌یابی

بررسی دلایل ابراز احساسات نوجوانان به رونالدو 
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متن کامل گفت‌وگو‌ ‌ را  با اسکن 
این کیو‌آرکد‌ بخوانید.



ویدئوی مرتبط با  این گزارش 
را با اسکن این کد  ببینید.

بورس سریال‌های تکراری
علاوه بر پخش سریال‌های خارجی، پخش سریال‌های ایرانی که در 2دهه پیش تولید شده‌اند هم از 
شبکه‌های تلویزیونی آغاز شده و قرار است سریال‌هایی چون »مرگ تدریجی یک رویا« فریدون 
جیرانی روی آنتن شبکه‌5 برود. سریال »شب عید« سعید آقاخانی هم بار دیگر از شبکه یک پخش 
می‌شود. این شبکه البته از شروع هفته دفاع‌مقدس بار دیگر سریال »عاشورا« هادی حجازی‌فر را 

هرشب روی آنتن دارد.

مکث

17 تعامل خوبی میان سینماگران با مدیریت سینمای کشور وجود دارد
 شهاب حسینی، کارگردان »مقیمان ناکجا« : من با توجه به اتفاقاتی که اکنون شاهد هستیم، تصور می‌کنم 
که تعامل خوبی میان سینماگران با مدیریت سینمای کشور وجود دارد و این تعامل برای برخی، جامع‌تر و 

گسترده‌تر است. / ایرنا

خرسندی از روشن بودن چراغ تئاتر سنگلج 
قطب‌الدین صادقی، مدرس و کارگردان تئاتر در آیین گشایش نمایش »کمین ژاله«: روشن بودن چراغ تئاتر و 
تالار سنگلج به‌خاطر اجرای یک نمایش ایرانی، باعث خرسندی و مسرت است. نسل سوم تئاتر کشور، نسلی 

کوشا و پویاست.٫ایسنا

جشنواره

خبر
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کاپیتان در راه آلمان
»کاپیتان« در نخستین 
حضور بین‌المللی خود 
به آلمان می‌رود. فیلم 
سینمایی »کاپیتان« 
به کارگردانی محمد 
حمزه‌ای و تهیه‌کنندگی 
صابر امامی و از محصولات 
بنیاد سینمایی فارابی، در 
نخستین حضور بین‌المللی خود راهی اشلینگل آلمان 
می‌شود تا در بخش رقابتی این رویداد هنری با دیگر آثار 
سینمای کودک و نوجوان جهان به رقابت بپردازد. »کاپیتان« 
با بازی پژمان بازغی، فیلمی در گونه کودک و نوجوان است 
که از مضمون امید و گذشت بهره می‌برد. جشنواره فیلم‌های 
کودکان و نوجوانان اشلینگل آلمان از بیست‌وسوم تا سی‌ام 
سپتامبر برابر با یکم تا هشتم مهر در کمنیتز آلمان برگزار 

می‌شود.

 درگذشت مترجم  کتاب 
»زانلی اعداد را می‌بیند« 

اکرم امینی، خبرنگار 
و مترجم کتاب »زانلی 
اعداد را می‌بیند« پس 
از 2سال مبارزه با سرطان 
درگذشت. به گزارش 
همشهري، اکرم امینی، 
خبرنگار کتاب پس از 
تحمل یک دوره سخت 
بیماری، ‌گذراندن روند 
درمان و انجام پیوند مغز استخوان، شامگاه دوشنبه - ۲۷ 

شهریور - در بیمارستانی در تهران درگذشت.
محمد آسیابانی، همسر زنده یاد اکرم امینی با انتشار 
تصویری از همسر و دخترش در یادداشتی در شبکه 

اجتماعی نوشت: »تمام شد«.

آنتن کم رمق پاییز
چرا کنداکتور تلویزیون از سریال‌های جدید ایرانی خالی شده است؟

همیشه پاییز فصل مهمی در پخش سریال‌ها به‌حساب می‌آید؛ شروع 
پاییز و شب‌های طولانی که مردم بیشترین زمان را برای تماشای 
سریال و فیلم‌های سینمایی دارند؛ اما با نزدیک‌شدن به روزهای پاییز 

هنوز تلویزیون سریال جدیدی جز »محرمانه« در کنداکتور پخش خود ندارد.

افزایش ۳ برابری تماس‌ها با پیام‌رسان‌های داخلی
محمد خوانساری، رئیس سازمان فناوری اطلاعات: در یک‌ماه گذشته از کشور عراق حدود ۷۴۰ هزار نفر از 
پیام‌رسان بله و حدود یک میلیون و ۳۰۰ هزار نفر از پیام‌رسان روبیکا استفاده کرده‌اند. تماس‌های صوتی و 

تصویری روزانه این پیام‌رسان‌ها افزایش حدود ۳ برابری داشت.

پولی شدن ایکس
ایلان ماسک، مالک ایکس)توییتر سابق(: گرفتن هزینه ماهانه از کاربران برای استفاده از این شبکه اجتماعی تنها راهی 
است که برای مقابله با ارتش عظیمی از بات‌ها می‌توانم به آن فکر کنم. هزینه یک بات کسری از یک پنی است - یک دهم 

پنی درنظر بگیرید - اما حتی اگر مجبور باشید برای بات‌ها چندین دلار هزینه بپردازید، هزینه مؤثر بات‌ها بسیار بالاست. 

با فعال‌شدن سایت‌های قمار همزمان با لیگ قهرمانان، مردم خواستار برخورد قانونی با این سایت‌ها هستند

فرضیه جدید درباره علت انحراف عجیب راه شیری 
نقشه‌برداری اخیر از کهکشان راه 

شیری نشان داد که این کهکشان فضا
دارای پیچ و تابی است که  نحوه وقوع 
آن مشخص نیست. تئوری حیرت‌انگیز اخیر ادعا 
می‌کند کهکشان راه شیری توسط توده‌های نامرئی 
غول‌پیکری منحرف می‌شود که تلسکوپ‌ها قادر به 

دیدن آنها نیستند.
به‌گزارش روزنامه سان، یک فرضیه، مدعی 
است که پیچ و تابی که در کهکشان راه شیری 

کشف شده، ممکن است توسط یک توده بزرگ 
از ماده تاریک ایجاد شده باشد. این کشف و 
نظریه می‌تواند اطلاعات جدیدی در مورد تکامل 
کهکشان راه شیری و چگونگی تغییر آن در طول 
زمان ارائه دهد. مطالعه اخیر بر این باور است 
که هاله‌ای کج‌شده و ناهمتراز از ماده تاریک در 
کهکشان راه شیری در مقایسه با اندازه‌گیری‌های 
گذشته، باعث می‌شود که اندازه کهکشان تغییر 
کند. ماده تاریک برای ما نامرئی است اما ممکن 

است دلیل تغییراتی باشد که در اندازه‌گیری‌ها 
مشاهده شده است.

این مطالعه روز ۱۴سپتامبر )23شهریور( در نیچر 
منتشر و توسط اخترفیزیک‌دان جیوون جسی 
هان از مرکز اخترفیزیک هاروارد و اسمیتسونیان 
)CfA( مدیریت شده است. پیچ و تاب و شراره 
مشاهده شده در کهکشان با کمک تلسکوپ فضایی 
گایا زمانی کشف شد که محققان با دقت بالا در 
حال نقشه‌برداری از موقعیت و سرعت ستارگان  

کهکشان راه شیری بودند. هان در این مطالعه 
گفت: »ما نشان می‌دهیم که هاله‌ای از ماده 
تاریک، می‌تواند باعث ایجاد پیچ و تاب و شراره 
مشاهده‌شده در قرص کهکشانی در همان دامنه و 

جهت داده‌ها شود.« 
این نتایج، در ترکیب با داده‌های موجود در هاله‌ 
ستاره‌ای، شواهد قانع‌کننده‌ای ارائه می‌کند که 
کهکشان ما در هاله‌ای کج‌ و منحرف‌ شده از ماده 
تاریک قرار گرفته است. این ناهماهنگی هاله‌ تاریک 

و دیسک کهکشانی، سرنخ‌هایی از تاریخ شکل‌گیری 
کهکشان ارائه می‌دهد و گام بعدی در مدل‌سازی 
دینامیکی پتانسیل کهکشانی را برای ما روشن 
می‌کند. محققان تأکید کرده‌اند که در مورد انحراف 
کهکشان توسط ماده تاریک، جای نگرانی وجود 
ندارد. یافته‌های این مطالعه »نشان می‌دهد که 
هاله‌ تاریک راه شیری احتمالا در گذشته کج‌تر بوده 
و این کجی در طول زمان به مقدار فعلی آن در حال 

حاضر )۲۵درجه( کاهش یافته است.«

با آغاز لیگ قهرمانان در اروپا و آسیا، سایت‌های قمار و شرط بندی 
فعالیت خود را به اوج رسانده‌اند. این سایت‌ها اگرچه سابقه طولانی 
در فضای اینترنت دارند و بارها مسدود شده‌اند، اما بار دیگر با یک 
دامین جدید به فعالیت خود ادامه می‌دهند. آنچه در این میان کمتر 
به آن توجه می‌شود، برخورد قاطع و قانونی با اینگونه سایت‌هاست 
که جیب مردم را هدف قرار داده‌اند. مدتی پیش سند پیشگیری و 
مقابله با قمار در فضای مجازی از سوی مرکز ملی فضای مجازی 
تصویب و منتشر شد. با تصویب این سند امیدها نسبت به برخورد با 
این پدیده ویرانگر در مردم و به‌ویژه خانواده‌ها زنده شد. حالا انتظار 
می‌رود براساس این سند 4ماده‌ای که پس از سال‌ها تحقیق و بررسی 
تصویب شده، با سایت‌های قمار و شرط بندی به‌شدت برخورد شود. 
شاید ارائه گزارشی از پیگیری تکالیف دستگاه‌های مرتبط با این سند 

بتواند مردم را امیدوارتر کند.
 

کارت به کارت برای قمار
اگرچه سایت‌های قمار و شرط بندی درگاه پرداخت بانکی ندارند، اما 
این سایت‌ها از روش‌های دیگری برای انتقال پول استفاده می‌کنند.

یکی از روش‌های متداول این سایت‌ها، کارت به کارت است. با این 

روش، گردانندگان سایت‌های قمار و شرط بندی به راحتی اهداف 
غیرقانونی خود را پی می‌گیرند.

این در حالی است که نوعی از انتقال کارت به کارت که به »کارت به 
کارت پشت سایت« موسوم است، اکنون بسیار رایج شده است. این 
روش به این منظور به‌کار گرفته می‌شود که مشخصات صاحب کارت 

مقصد افشا نشود و به وسیله بات انجام می‌شود.
در این روش، گردانندگان سایت مشخصات کارت مبدأ و همچنین 
رمز انتقال پول را از صاحب کارت مبدأ دریافت می‌کنند و خودشان 
عملیات انتقال را انجام می‌دهند. این روش علاوه بر خطرات بسیاری 
که برای مردم دارد، هویت گردانندگان سایت‌های قمار را پنهان 

نگه می‌دارد.
 

رمزارزها، ابزار جذاب قماربازان
اما یکی از روش‌هایی که اکنون بسیار رایج شده و گردانندگان 
سایت‌های قمار علاقه عجیبی به آن دارند، انتقال پول از طریق 
رمزارزهاست. این روش برای هر دو طرف به‌نظر می‌رسد که امن‌تر 

است، چراکه هویت طرفین شرط بندی را پنهان می‌کند.
ردیابی رمزارزها همیشه از موضوعات مورد توجه کسب‌وکارهای 
غیرقانونی بوده است. علاوه بر سایت‌های قمار و شرط بندی، جرائم 
و تخلفات بسیاری ازجمله قاچاق اسلحه و مواد‌مخدر از این طریق 

صورت گرفته است.
اگرچه بسیاری از صرافی‌های رمزارزی با مشوق‌هایی تلاش می‌کنند 

که کاربران خود را احراز هویت کنند، اما به‌نظر نمی‌رسد که چندان در 
این امر موفق بوده‌اند. به همین‌خاطر، انتقال کریپتو تبدیل به روشی 

جذاب برای گردانندگان سایت‌های قمار شده است.
 

مقابله با سایت‌های قمار
مسدود کردن سایت‌های قمار کاری دشوار اما شدنی است. شاید 
استفاده ترکیبی از نیروی انسانی و هوش مصنوعی به شرط یک 
برنامه‌ریزی مدون و اراده قوی بتواند فعالیت سایت‌های قمار را تا حد 
زیادی محدود کند. درواقع، سایت‌های قمار و شرط بندی به محض 
مسدود شدن دامین خود، از یک دامین دیگر استفاده می‌کنند. 
این کار به‌نظر می‌رسد که چندان دشوار نیست. به‌عنوان مثال اگر 
دامین یک سایت شرط بندی bet.com است، پس از مسدودشدن 
می‌تواند دامین جدیدی با عنوان bet900.com راه‌اندازی کند. 
درصورت بسته شدن این دامین بلافاصله دامین دیگری به اسم 

bet901.com راه‌اندازی می‌کند و این داستان ادامه دارد.
به همین‌خاطر است که براساس سند پیشگیری و مقابله با قمار 
در فضای مجازی، وزارت ارتباطات برای »راه‌اندازی سامانه‌های 
شناسایی دامنه‌های قمار با همکاری وزارت کشور، وزارت امور 
اقتصادی و دارایی و بانک مرکزی تحت نظر قوه قضاییه برای 
شناسایی، استعلام، محدوده جغرافیایی، نوع کاربری و ایجاد قابلیت 
مسدودسازی دامنه‌ها و نشانی‌های مرتبط قمارخانه‌های مجازی 

ظرف یک سال« مکلف شده است.

 
ضرورت هوشیاری مردم

مردم حداقل از 2جهت باید مراقب باشند. مهم‌ترین موضوع این است 
که اساسا دچار وسوسه پدیده قمار نشوند و از نزدیک شدن به اینگونه 

سایت‌ها پرهیز کنند.
اما دومین موضوع تبلیغات فریبنده‌ای با مضمون‌های »کار پردرآمد 

در منزل«، »درآمد بالا بدون نیاز به تخصص« و موارد مشابه است.
این تبلیغات به این معنی است که قماربازان کارت بانکی مردم یا 
حساب کاربری آنها را در صرافی‌های رمزارزی با پرداخت مبلغی اجاره 

و اهداف شوم خود را از این طریق دنبال می‌کنند.

فناوری

عدد خبر

دادستان‌های کل ۱۸ ایالت آمریکا روز 
گذشته از تاش ایالت مونتانا برای 
ممنوعیت اپ چینی تیک تاک پشتیبانی 
کردند. آنها از قاضی دادگاه خواستند 
چالش‌های حقوقی پیش روی اجرای 
قانون را تا قبل از تاریخ اجرای آن در 
یکم ژانویه رد کند. آنها مدعی شده‌اند 
تیک تاک به‌طور عمدی در عملکردهای 
تجاری فریبکارانه‌ای دخالت داشته که 
سبب می‌شود افراد اطلاعات خصوصی 

حساس را به اشتراک بگذارند.

18
ایالت 

یک شرکت سازنده موبایل اعلام کرده 
که با قرار دادن حسگر ۲۰۰ مگاپیکسلی 
پشت لنز تله‌فوتو می‌توان بسیاری از 
مشکلات دوربین گوشی‌های هوشمند 
را رفع کرد. این شرکت می‌خواهد ماژول 
تله‌فوتوی گوشی‌های هوشمند را به 

»دوربین اصلی ثانویه« تبدیل کند.

200
مگاپیکسل

ارتقای امنیت خودرو با فناوری ایرانی
یک شرکت دانش‌بنیان، موفق به ابداع مجموعه‌ای از 
استانداردهای کدسازی شده‌ است که بر سیستم‌های 
میکروکنترلری خودرو نصب شده و ایمنی سیستم را ارتقا 
می‌دهد. جعفر امینی، مدیرعامل این شرکت که در زمینه ساخت 
قطعات و ملحقات وسایل نقلیه موتوری و موتورها فعالیت می‌کند، 
درخصوص کاربست این محصول گفت: »کاری که این محصول 
انجام می‌دهد تامین امنیت وسیله نقلیه است تا مورد سوءاستفاده 
سارقان و هکرها قرار نگیرد. این سیستم روی قفل مرکزی خودرو 
نصب و بخش‌هایی که مربوط به امنیت ماشین است مثل حسگر 
برق خودرو و دزدگیر خودرو را پوشش می‌دهد و امنیت سیستم 
را بالا می‌برد. وجه تمایز این محصول نسبت به نمونه‌های مشابه 

این است که در این سیستم ما 
برای تامین امنیت خودرو هر دو 
قسمت سخت افزار و نرم افزار را 
با هم تلفیق کرده‌ایم به‌گونه‌ای 
که دیگر قابل هک نباشد. این 
فناوری، امروز در صنعت‌های 
خودرویی در حال استفاده‌ است.«

عمادالدین قاسمی‌پناهگزارش
روزنامه‌نگار

تاکتیک جدید برای مهار سایت‌های قمار

وی
 غر

رام
/ به

ری
شه

هم
ح: 

طر

در انتظار 12سریال جدید
مرداد‌ماه بود که محسن برمهانی، معاون سیما در 
حاشیه برخی از بزرگداشت‌ها و رویدادهای سازمان 
از تولید سریال‌های تلویزیون خبر داد که تعداد آن 
به 15سریال می‌رسید. البته 3سریال »نیکان«، 
»سوران« و »رحیل« پخش شده، اما با توجه به 
جمع‌شدن گروه‌های تولید شبکه‌های مختلف و 
تغییراتی که در سیمافیلم رخ داده به‌نظر می‌رسد، 
دست تلویزیون به لحاظ تولید سریال خالی است. 
»طاق«، »سرزمین مادری«، »مستوران۲«، 
 »ضد« ‌و »سنجرخان« و همچنین »مهیار عیار«، 
»بچه محل«، »رخنه« و... ازجمله سریال‌هایی هستند 
که همیشه نامشان از سوی مدیران سیما شنیده 
می‌شود اما خبری از مراحل تولید و تصویربرداری 

آنها نیست.
همین موضوع باعث شده که شبکه‌های مختلف 

فیلم‌های کوتاه دفاع‌مقدس در باکس پخش سریال 
شبکه2 قرار بگیرد. فیلم‌های کوتاه داستانی که توسط 
کارگردانان مختلف با موضوع دفاع‌مقدس ساخته 
شده‌اند، در قالب جشنواره انتخاب شده و هر شب چند 

فیلم در باکس سریال شبکه2 به نمایش درمی‌آید.

تلویزیونی دست به دامن پخش سریال‌های خارجی 
شوند. حالا تنها پخش سریال‌های کره‌ای راهگشا 
نیست و تلویزیون چند سریال خارجی را در جدول 

پخش خود قرار داده است.

تنها سریال جدید تلویزیون
از میان انبوه سریال‌هایی که تلویزیون در تلاش است 
آنها را به آنتن برساند، »محرمانه« با چندبار تعویق 
قرار است از هفتم مهر‌ماه در 24قسمت روی آنتن 
شبکه3 برود. محمود معظمی کارگردانی این سریال 

را برعهده دارد.

فیلم کوتاه به جای سریال
قرار بود بعد از پایان پخش فصل اول »آقای قاضی«، 
فصل دوم تولید و روانه آنتن شود، اما به‌نظر تولید 
این سریال هم طولانی شده و قرار است جشنواره 

سوران تمام نشده، بازگشت
چند وقت پیش بود که پخش سریال »سوران« 
از شبکه یک تمام شد. این سریال حالا برای 
پخش به شبکه افق رفته؛ سریالی به کارگردانی 
سروش محمدزاده در 18قسمت که از 28شهریور 

از شبکه افق پخش می‌شود. بعد از آمدن پیمان 
جبلی به سازمان و نگاهی به بخش تولید و پخش 
سریال‌های ایرانی به‌نظر می‌رسد در این برهه 
دست تلویزیون خالی‌تر از دوره‌های قبل است؛ 
سریال‌هایی که بعد از تولید و پخش هم آنقدر 
بیننده ندارند و پربیننده‌ترین سریال‌ها همان 
تولیدی‌های گذشته است؛ تلویزیونی که اگر 
در دوره‌ای »نون.خ« و »زیرخاکی« نبود، شاید 
سیمای ملی حرفی برای گفتن نداشت. حالا باید 
امیدوار بود که سریال‌های جدید که وعده‌شان 
داده شده، به آنتن برسند تا تلویزیون را از نبود 

مخاطب سریال نجات دهند.

فهیمه پناه‌آذرگزارش
روزنامه‌نگار

فروش فیلم جدید 
شاهرخ‌خان با عنوان بالیوود

»جوان« یا »سرباز« در 
گیشه‌های جهانی از مرز ۱۰۰ میلیون 

دلار فراتر رفت. به گزارش ورایتی، 
»جوان« تاکنون ۱۰۳ میلیون دلار در 
سراسر جهان فروخته و فروش‌اش در 

هند برابر ۶۸.۵ میلیون دلار بوده است.

»جوان« تا به اینجای اکرانش پس از 
»پاتان« فیلم دیگر شاهرخ‌خان قرار 
می‌گیرد که ژانویه اکران شد و با ۱۳۰ 
میلیون دلار کارش را به پایان برد تا 
عنوان دومین فیلم پرفروش‌ هندی سال 
را کسب کند. »گادار ۲« ساخته سانی 
دیول با ۸۲ میلیون دلار در جایگاه سوم و 
»زندانبان« ساخته راجینیکانث با ۷۶.۶ 
میلیون دلار در جایگاه چهارم قرار دارد. 

براساس آمار باکس‌آفیس، »جوان« با 
فروش ۱۷.۷ میلیون دلار سومین فیلم 
پرفروش دنیا در آخر هفته اخیر بود و 
»راهبه ۲« با فروش ۴۴.۸ میلیون دلار 
و »آشکار در ونیز« با ۳۷.۲ میلیون دلار 
رتبه‌های اول و دوم را به‌خود اختصاص 
دادند. »جوان« به کارگردانی آتلی با 
حضور شاهرخ‌خان در نقشی دوگانه 
به‌عنوان پدر و پسری که قصد اصلاح 

فساد در جامعه هند را دارند، از ۷سپتامبر 
اکران شد و با فروش روز نخست رکورد 

روز افتتاحیه بالیوود را که متعلق به‌ 
خود خان بود، شکست. این فیلم 
دومین فیلم پرفروش دنیا در آخر 

هفته پیش بود.
پس از »صفر« در سال ۲۰۱۸ 

که در باکس آفیس 
ضعیف ظاهر شد، 

سال ۲۰۲۳ برای شاهرخ‌خان شروعی 
موفق بود. اما به طرزی باورنکردنی 
هنوز کار این بازیگر در 
سال‌جاری تمام نشده و 
او »دانکی« از کارگردان 
راجکومار هیرانی را هم در 
دست اکران دارد که قرار است 
کریسمس راهی سینماها 

شود.

فیلم جدید شاهرخ خان
 ۱۰۰ میلیون دلاری شد
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چه‌کسی کدام فرش را به رونالدو پیشکش کرد؟
علی میرزازاده، تاجر بزرگ فرش دستباف ایران 
به اروپاست که با برند قم در بازار جهانی شناخته 
می‌شود. فرزند او شهرام نیز که روز دوشنبه یک 
فرش 3متری بافت ابریشم به رونالدو اهدا کرد در 
آلمان به‌کار فرش مشغول است و بازار فرش قم در 
اروپا را می‌چرخاند. شهرام از دوستان صمیمی، 
فوتبالیست‌های ایرانی است که عمدتا اهدای فرش 
به فوتبالیست‌های جهان را برعهده دارد. میرزازاده 
پدر در فرش قم شهرت جهانی دارد و برند او در جهان 
شناخته شده است. علي ميرزازاده به همشهري 
مي‌گويد: هدف ما براي اهداي فرش ابريشم قم 
به رونالدو آن بود كه فرش ايران به عنوان پرچم 
دوم كشور به دست كي شخصيت معروف 
كه يك ميليارد نفر او را دنبال 
مي كنند لمس شود تا 
فرش ايران دوباره به 
بازارهاي جهاني 
شناسانده 

شود.
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رونالدو یک روز در ایران ماند و هدیه‌ای که او را در بدو ورود به ایران به وجد آورد، 
فرش ابریشم ایرانی بود که از جانب فرزند یکی از مهم‌ترین صادرکنندگان مطرح 
فرش دستباف ایران به اروپا به اسطوره فوتبال جهان پیشکش شد. فرش ایرانی 
حالا در خانه کریستیانو رونالدو نیز همچون خانه بسیاری از رئیس‌جمهورهای 
جهان خواهد درخشید، اما داستان فرش اهدا شده به رونالدو در ایران چیست؟ 

این فرش چه مشخصاتی دارد و آیا مبلغ یک میلیارد تومانی 
که برای این دستباف نفیس در فضای مجازی منتشر شده 
صحت دارد؟ شبيه قاليچه‌اي که به رونالدو اهدا شد به‌غیر 
از قم در زنجان و مراغه هم بافته می‌شود و به قاليچه هاي 
»قم مراغه« و »قم زنجان« شهرت دارند و در بازار تهران 

بین 180 تا 190میلیون تومان قیمت دارند. البته فرش‌های 
ابریشم قم نیز در بازار تهران تا یک‌میلیارد‌ و200میلیون 
تومان قیمت خورده‌اند. همشهری اما در گام بعدی برای 
تحلیل فرش اهدا شده به رونالدو سراغ کارشناسان رفت 
و در گفت‌وگو با فروغ اسماعیلی، کارشناس رسمی 
دادگستری در حوزه فرش و معاون پيشين مرکز ملی فرش 

ایران این گزارش را تکمیل کرد.

داستان فرشی که رونالدو به خانه برد
فرش اهدا شده به کریستیانو رونالدو چه مشخصاتی داشت؟

محمد باريكانيگزارش
روزنامه‌نگار

همکاری ایران و امارات برای 
استفاده از سوخت‌های پاک

 رئیس سازمان حفاظت محیط‌ زیست گفت: کشورهای 
صنعتی در تمام این سال‌ها شرایط بدی را برای منابع 
آب، خاک و هوا رقم زده‌اند و حال به‌دنبال این هستند که 
کشورهای در حال توسعه را متهم و ما را از نعمت‌های الهی 

محروم کنند.
به گزارش سازمان حفاظت محیط ‌زیست، علی سلاجقه 
در دیدار معاون وزیر محیط‌ زیست کشور امارات با اشاره 
به روابط خوبی که ایران و امارات از گذشته با هم داشته‌اند، 
گفت: مسائل مربوط به مقابله با بیابان‌زایی، بیابان‌زدایی، 
گردوغبار، آلودگی سواحل به‌ویژه خلیج‌فارس ازجمله 
زمینه‌هایی هستند که می‌توانیم همکاری داشته باشیم. او 
ادامه داد: کشور امارات، امسال میزبان نشست کاپ ۲۸ است 
که پیشاپیش آرزوی برگزاری یک نشست موفق را برای کشور 
دوست و همسایه‌مان دارم. اعتقاد ما این است که کشورهای 
توسعه یافته در این سال‌ها به محیط‌زیست جهان آسیب 
وارد کردند و اکنون وقت آن است که در قبال سایر کشورها 

پاسخگو باشند.
سلاجقه با تأکید بر استفاده از منابع سوخت جدید که 
آلایندگی کمتری برای محیط‌زیست دارند، گفت: ما علاوه 
بر رعایت استانداردهای محیط‌زیستی لازم در استفاده از 
منابع سوخت‌های فسیلی‌مان به‌دنبال ایجاد زمینه‌هایی 
برای استفاده از پتانسیل انرژی‌های پاک و به‌ویژه انرژی‌های 

خورشیدی و بادی هستیم.
او گفت: بحث، تبادل نظر و دستاوردها و تجربیات در قبال 
استفاده از انرژی‌های پاک می‌تواند یکی از محورهای 

همکاری‌های دوجانبه میان ایران و امارات باشد.
 معاون وزیر محیط‌زیست امارات هم ضمن تشکر از جمهوری 
اسلامی ایران گفت: کشورهای منطقه باید دست به‌دست هم 
به مبارزه با گردوغبار بپردازند و ما چه در نشست منطقه‌ای 
و چه در این نشست اعلام کرده‌ایم که آماده همکاری با 
کشورهای منطقه و همه کشورهای جهان در این زمینه 
هستیم؛ نشستی که برگزار شد قطعاً نتایج خوبی را در بر 

خواهد داشت و ما به نتایج آن امیدوار هستیم.
معاون وزیر محیط‌زیست امارات گفت: هر کشوری برای 
استفاده از سوخت‌های پاک اقدامات متفاوتی انجام داده 
است که ما تمایل داریم ضمن تبادل اقدامات خودمان با شما 
از فعالیت‌های شما در این زمینه نیز آگاه شویم و درصورت 

امکان همکاری داشته باشیم.

کوتاه‌تر  از گزارش

ثبت خانواده‌ جدید پلنگ ایرانی در پارک ملی تندوره
مهدی اله‌پور، مدیرکل حفاظت محیط‌زیست خراسان رضوی: محیط‌بانان پارک ملی تندوره از ثبت یک خانواده 
جدید پلنگ ایرانی خبر دادند. در پی احداث آبشخور جدید برای حیات‌وحش و مشاهده تغییرات رفتاری مادر 

توله پلنگ در سال گذشته، پس از رصد آبشخور، تصاویر زیبایی از مادر و توله پلنگ ۵ ماهه ثبت شد.

لایحه رفع نقص‌ زیرساخت‌های قانونی محیط‌زیستی روی میز دولت
حسن اکبری، معاون محیط‌زیست طبیعی سازمان حفاظت محیط‌زیست: لایحه‌ای درباره جنبه‌های مختلف 
ازجمله پیگیری تخریب زیستگاه‌ها در خارج از مناطق حفاظت شده، بهره‌برداری پایدار، طبیعت‌گردی و 
مسائل حفاظتی را به دولت داده‌ایم. امیدواریم بتوانیم لایحه را به عنوان زیرساخت قانونی به مجلس برسانیم.

عدد خبر

خبر

میزان آتش‌سوزی جنگل‌های مناطق 
چهارگانه ایران نسبت به 2سال گذشته 
کاهش یافته است. در سال ۱۴۰۰ بالغ 
بر ۹هزار هکتار مرتع و جنگل در مناطق 
چهارگانه دچار آتش‌سوزی شده بود که 
این رقم در سال گذشته به 1200هکتار 
رسیده و با وجود گرمای بی‌سابقه هوا، این 

روند همچنان کاهشی است.

7800
هکتار  

میزان کاهش تراز آب دریای خزر در 
سال 1401 است. طی 2 دهه اخیر روند 
کاهش تراز آب خزر طولانی‌تر شده و 
کاهش تراز آب به‌ویژه در سال‌های اخیر 
شدت یافته است. در مجموع از سال 
1375 تا 1401که روند کاهش تراز آب 
شروع شده، حدود 2متر از سطح آب 
کاهش یافته و به کمترین میزان در 

30سال اخیر رسیده است.

26
سانتی‌متر 

ماسوله ثبت جهانی نشد 
ثبت جهانی »منظر فرهنگی ماسوله« در اجلاس یونسکو با 
مخالفت شورای جهانی بافت‌ها و بنا‌های تاریخی )ایکوموس( 
رد و به زمان دیگری موکول شد. به گزارش همشهری، براساس 
اعلام ایکوموس، پرونده ماسوله برای ثبت جهانی نقص‌هایی 
دارد و به ایران فرصت دیگری داده شد تا این نقص‌ها برطرف 
شود. در جریان بررسی این پرونده، رسول وطن‌دوست، 
نماینده میراث فرهنگی ایران در یونسکو در دفاع از این پرونده 
از ایکوموس دعوت کرد به ایران و ماسوله سفر و مدارک و 
مستندات را از نزدیک مشاهده کند. وطن‌دوست گفت: ایران 
مدارک زیادی فرستاده و پیش از این نیز ایکوموس، رضایت 
خود را از مدیریت و حفاظت ماسوله اعلام کرده بود. منظر 
فرهنگی ماسوله از سال ۲۰۰۷ میلادی در »فهرست در انتظار« 
میراث جهانی یونسکو قرار داشت و با اقدامات صورت‌گرفته 
برای استاندارد‌سازی‌ این شهر در سال‌های اخیر، پرونده 
پیشنهادی »منظر فرهنگی ماسوله« در سال ۱۴۰۰ به 

دبیرخانه مرکز میراث جهانی یونسکو فرستاده شد.

ویژگی‌های قاليچه اهدا شده به رونالدو 
بافت قم و تمام‌ابریشم است. این فرش به اعلام فروغ 
اسماعیلی، کارشناس رسمی دادگستری در حوزه فرش و 
دانش‌آموخته این رشته، کاملا اصالت دارد. این کارشناس 
معتقد است، آنچه در تصاویر و فیلم‌های منتشر شده از 
زمان اهدای فرش به رونالدو پیداست حرکتی که فرش در 
دستان رونالدو دارد نشان می‌دهد کاملا ابریشم قم است. 
رنگ‌بندی و ظاهر فرش هم مختص قم است. در اين قاليچه، 

تار و پود و پرز، هر سه ابریشم هستند و گره آنها برخلاف گره ترکی 
»قم‌مراغه« و »قم زنجان«، گره فارسی است. نقشه قاليچه درختی 
است و قیمت یک میلیارد تومان برای این فرش چندان عجیب 
نیست. قاليچه 60رج به بالا بافته شده و نقشه درختی قاليچه هم از 

نقوش رایج قم است. رنگ قاليچه هم شیمیایی است. شفافیت قاليچه هم 
مشخص می‌کند که اين اثر »ابریشم قم« است نه »قم مراغه« و »قم زنجان«.

بافت:
60 رج به بالا

نقشه:
درختی

قيمت:
1 ميليارد تومان

اندازه: 
3 متر

بازار هدف:
اروپا

قيمت قالیچه ابريشم 
متوسط قم در بازار  

300 ميليون 
تا 500 ميليون تومان

دنبال كنندگان رونالدو 
در جهان:

حدود يك ميليارد نفر

مشخصات قاليچه ابريشم 
اهدا شده به رونالدو
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